RAPORTULUI ANUAL PRIVIND STAREA FACTORILOR DE MEDIU ÎN JUDETUL Mehedinţi 

ÎN ANUL 2008
Capitolul 1. CADRUL NATURAL ŞI DATE DEMOGRAFICE

1.1 .Caracteristicile fizico-geografice ale judeţului Mehedinţi

a) Parte componentă a spaţiului carpato-dunărean, judeţul Mehedinţi se evidenţiază ca o unitate administrativă bine individualizată, care a oferit încă din vremurile străvechi condiţii prielnice de etnogeneza si de menţinere a populaţiei autohtone.
Judetul Mehedinti, situat in partea de sud-vest a Romaniei, cuprinde un teritoriu de 4.900 kmp.  reprezentând cca. 2,1% din suprafaţa ţării. 

După cum se poate observa in Fig. 1 , ordonarea etajata a formelor de relief, pe o diferenta de nivel de peste 1400 m intre Varful lui Stan (1446 m) si circa 40 m in Lunca Dunarii va genera o mare bogatie a ecosistemelor .
 Grevata pe diversitatea naturala a formelor de relief, structura teritoriului dupa natura ocuparii terenului se prezinta astfel :

- Terenuri agricole, insumand un total de 293.977 ha, reprezentand 59,6% din totalul de
493.289 ha al intregului judet.

- Vegetatia forestiera, ocupa o suprafata de 48.351 ha, reprezentand cca. 30,1% din suprafata judetului
- Apele de suprafata, ocupa cca. 3,5% din suprafata judetului, insumand o suprafata de 17.302 ha.
 - O suprafata de 33.659 ha  (6,82%), este ocupata de obiective industriale, cladiri si 

curti, drumuri si cai ferate.
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Fig. 1.1 Judeţul Mehedinţi - Harta fizica

b) 
Prin poziţia sa în partea de sud-vest a ţarii, judeţul Mehedinţi are o climă temperat continentală, în care se simt influenţe submediteraneene


     TEMPERATURI – în timpul anului, dar mai ales iarna au loc invazii de mase de aer umede şi calde de origine mediteraneeană şi oceanică.

În acest fel iernile sunt mai blânde iar îngheţurile se produc mai rar si cu intensitate mai redusă .

Verile sunt în general călduroase, uneori cu temperaturi de peste 380 C ca urmare a invaziei de aer fierbinte tropical. În general în partea de sud-est a judeţului au loc fenomene de uscăciune şi secetă, ca urmare a pătrunderii aerului continental din est – nord-est.
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                            Fig. 1.2 Temperaturi                                                                     Fig. 1.3 Precipitaţii

                   PRECIPITATII  - regimul precipitaţiilor este tot un rezultat direct al influenţei climatului submediteraneean.

Precipitaţiile înregistrează doua maxime: una la sfârsitul primăverii şi începutul verii şi cea de-a doua toamna în luna noiembrie.

          Iarna pe lângă ninsorile obişnuite au loc foarte des precipitaţii sub formă de ploaie si lapoviţă, de aceea concluzia care se impune este că cea mai mare parte a precipitaţiilor este sub forma lichidă.

Zăpezile puţin abundente fac ca grosimea stratului de zăpadă să fie redusă, grosimea medie variind în jurul valorii de 10 cm.
 

	Temperatura  medie  anualã  
	12.2 grade  Celsius

	Temperatura maximã    
	39,5  grade  Celsius

	Temperatura minimã   
	- 16,7  grade  Celsius

	Precipitaţii atmosferice    
	679,5 l/mp


                                        Tabel 1.1

1.2. Resurse naturale

La nivelul judeţului Mehedinţi există mai multe categorii de resurse naturale, regenerabile şi neregenerabile. Ponderea şi impactul acestor resurse în economia actuală dar şi în dezvoltarea viitoare a zonei sunt diferenţiate în ceea ce priveşte accesibilitatea, mărimea si capacitatea de a le valorifica în mod raţional şi durabil. Ordonarea etajată a formelor de relief, pe o diferenţă de nivel de peste 1400 m, între Vârful lui Stan (1446 m) şi circa 40 m în Lunca Dunării, conduce la o mare bogăţie a ecosistemelor. Grevată pe diversitatea naturală a formelor de relief, structura teritoriului, după natura ocupării terenului se prezinta astfel :

· terenuri agricole, însumând un total de 293977ha, reprezentând 59,6% din totalul de 493289 ha al întregului judeţ ;

· vegetaţia forestieră, ocupă o suprafaţă de 148351 ha, reprezentând cca. 30,1% din suprafaţa judeţului;

· apele de suprafaţa, ocupă cca. 3,5% din suprafaţa judeţului, însumând o suprafaţă de 17302 ha.

O suprafaţă de 33659 ha (6,82%), este ocupată de obiective industriale, clădiri şi curţi, drumuri şi căi ferate.

1.2.1. Resurse naturale neregenerabile sunt constituite de zăcămintele de cărbune, marmură, calcar, piatră, siderită, etc. Exploatarea cărbunelui efectuată în mare măsură, la suprafată dar şi în subteran, în perimetrele miniere, Livezile, Zegujani şi mai ales Husnicioara, a fost restructurată puternic, iar capacităţile de producţie s-au diminuat substanţial. Majoritatea acestor perimetre suferă în prezent un susţinut proces de reconstrucţie ecologică. Alte tipuri de zăcăminte sunt exploatate cu tehnologii puţin agresive pentru mediu care permit integrarea produselor secundare în ecosistemele respective.
Exploatarea de cupru de la Baia de Aramă a fost închisă, iar în prezent este în faza finală de reconstrucţie ecologică şi de consolidare a iazului de steril.
Exploatările de piatră şi nisip din carierele Mala I şi Mala II se execută într-un sistem integrat, în principal de agenţi economici care ulterior prelucrează şi valorifică superior aceste resurse in activitatea de construcţii. 
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1.2.2. Resursele naturale regenerabile sunt cele mai importante resurse care susţin economia judeţului în prezent şi se prefigurează ca ponderea acestora este în continuă creştere.

În mod indiscutabil, dintre resursele regenerabile, pe primul loc sunt resursele de apă, în special ale fluviului Dunărea, pe o lungime totală de 195 km la nivelul judeţului.

Fig. 1.2.1

   Bazinul hidrografic aferent judeţului Mehedinţi are o suprafaţă de 4933 km2 şi o reţea hidrografică în lungime de 1456 km construită din cursuri de câmpie cu curgere lentă şi cursuri de deal şi munte cu scurgere rapidă.

   Aceste resurse, pe langă activităţile nemijlocite pe care le susţin în mod direct, transporturi, producerea de energie electrică în cele două sisteme Porţile de Fier I şi Porţile de Fier II, piscicultura şi agricultura, constitue materia primă şi pentru producerea apei grele utilizată ca moderator la centrala nuclearoelectrică de la Cernavodă. Tot în judeţul Mehedinţi există şi sunt exploatate, la un nivel mediu, ape subterane cu potenţial balnear demonstrat (Schela Cladovei, Bala).

Resursele forestiere ocupă aproape o treime din suprafaţa judeţului şi constitue baza pentru menţinerea şi dezvoltarea resurselor de floră şi faună şi pentru conservarea biodiversităţii în judeţul Mehedinţi.


[image: image1.emf]DIRECŢIA JDEŢE DIRECŢI   1.3.   Date demografice  şi organizare administrativ teritorială     Judeţul Mehedinţi  este situat în  partea de sud - vest a României, pe malul  stâng al Dunării la ieşirea acesteia din  defileu.         Are o suprafaţă de 493289  hectare  (2,1% din  suprafaţa ţării) şi se  învecinează cu judeţele: Caraş - Severin la  vest, Gorj la nord şi Dolj la sud - est. La  sud se învecinează cu Bulgaria şi Serbia.                Din punct de vedere al organizării administrative în componenţa judeţului intră 2   municipii (Drobeta - Turnu Severin şi Orşova), 3 oraşe (Baia de Aramă, Strehaia şi Vânju  Mare), 61 comune şi 344 sate.  
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Capitolul 2. ATMOSFERA
2.1. Emisii de poluanţi atmosferici

2.1.1. Emisii de gaze  cu efect  acidifiant

2.1.1.1 Emisii anuale de dioxid de sulf (SO2)

Emisii anuale de SO2(t/an) 

	Judetul Mehedinti
	2004
	2005
	2005
	2006
	2007
	2008

	Emisii anuale 
	82479.32
	103854.3
	103854.3
	85644.78
	93697.4
	99599.3


                                Tab.2.1.1.1

  2.1.1.2. Emisii anuale de monoxid şi dioxid de azot (NOx)

Emisii anuale de NO2(t/an) 

	Judetul Mehedinti
	2004
	2005
	2006
	2007
	2008

	Emisii anuale 
	6318
	6362.9
	5243.14
	5768.2
	6131.6


                                       Tab.2.1.1.2
2.1.1.3. Emisii anuale de amoniac (NH3)

	Judetul Mehedinti
	2004
	2005
	2006
	2007
	2008

	Emisii anuale 
	6.36
	7.16
	12.27
	7.3
	9.2


 Emisii anuale de NH3(t/an) 

Tab.2.1.1.3.

2.1.2.  Emisiile de compuşi organici volatili nemetanici

Emisii anuale de 
NMVOC ( t/an)
	Judetul Mehedinti
	2004
	2005
	2006
	2007
	2008

	Emisii

anuale
	14496.89
	35329.69
	33367.77
	12608.85
	22988.24


                                                    Tab.2.1.2

2.1.3.. Emisii de metale grele
Emisii anuale de Hg(t/an)

	Judetul Mehedinti
	2004
	2005
	2006
	2007
	2008

	Emisii anuale 
	0.269
	0.049
	0.046
	0.050
	0.051


                                   Tab.2.1.3.1
Emisii anuale de Cd(t/an)

	Judetul Mehedinti
	2004
	2005
	2006
	2007
	2008

	Emisii anuale 
	0.466
	0.476
	0.135
	0.086
	0.047


                                                                                   Tab.2.1.3.2
2.1.4.. Emisii de plumb

Emisii anuale de Pb(t/an)

	Judetul Mehedinti
	2004
	2005
	2006
	2007
	2008

	Emisii anuale 
	0.272
	0.167
	0.123
	0.098
	0.023


                                     Tab.2.1.4.

2.1.5.  Emisii de poluanţi organici persistenţi

Emisii anuale de POPs(t/an)

	Judetul Mehedinti
	2004
	2005
	2006
	2007
	2008

	Emisii anuale 
	-
	-
	-
	-
	-


                                              Tab.2.1.5
2.2. Calitatea aerului ambiental         

2.2.1. Concentraţii ale dioxidului de azot

	Punct 

recoltare 
	Ian
	Feb
	Mar
	Apr
	Mai
	Iun
	Iul
	Aug
	Sept
	Oct
	Nov
	Dec

	 Staţia 

Automatã

 fixã  2008
	20
	18
	18
	23
	17
	13
	11
	13
	14
	20
	19
	26


Tabelul 2.2.1 Concentraţii   ale dioxidului de azot  
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Graficul nr. 2.2.1 Concentraţii  ale dioxidului de azot  
Concentraţiile imisiilor de azot pe staţia automatã fixã au avut valori care s-au încadrat în  CMA = 200 µg /mc/orã
2.2.2. Concentraţii ale dioxidului de sulf

	Punct 

recoltare 
	Ian
	Feb
	Mar
	Apr
	Mai
	Iun
	Iul
	Aug
	Sept
	Oct
	Nov
	Dec

	 Staţia 

Automatã

 fixã  2008
	57
	42
	32
	21
	19
	17
	16
	19
	20
	24
	30
	19


Tabelul nr. 2.2.2 Concentraţii  ale dioxidului de sulf  
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Graficul nr.2.2.2 Concentraţii  ale dioxidului de sulf 
Concentraţiile imisiilor de sulf pe staţia automatã fixã au avut valori care s-au încadrat în  CMA = 350 µg /mc/orã

2.2.3. Pulberi în suspensie (PM 10)

	Punct 

recoltare 
	Ian
	Feb
	Mar
	Apr
	Mai
	Iun
	Iul
	Aug
	Sept
	Oct
	Nov
	Dec

	 Staţia 

Automatã

 fixã  2008
	în probe
	în probe
	31
	28
	23
	29
	31
	38
	34
	64
	33
	30


Tabelul nr. 2.2.3 Concentraţii  ale pulberilor în suspensie (PM 10)
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Graficul nr. 2.2.3 Concentraţii  ale pulberilor în suspensie (PM 10)

Concentraţiile pulberilor în suspensie (PM 10) pe staţia automatã fixã au avut valori care s-au încadrat în  CMA = 50 µg /mc/zi cu excepţia lunii octombrie 2008 când a avut loc o uşoarã depaşire datoratã condiţiilor meteo

2.2.4.  Metale grele –nu este cazul

2.2.5.  Monoxid de carbon

	Punct recoltare 
	Ian
	Feb
	Mar
	Apr
	Mai
	Iun
	Iul
	Aug
	Sept
	Oct
	Nov
	Dec

	 Staţia  Automatã

fixa
	10,16
	2,76
	0,46
	0,2
	0,14
	0,18
	0,22
	0,3
	0,41
	0,81
	1,31
	1,33


Tabel nr.2.2.5 Medii lunare ale monoxidului de carbon
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Grafic nr.2.2.5 Medii lunare ale monoxidului de carbon în anul 2008
Valorile medii lunare ale monoxidului de carbon se încadreaza în CMA =10 µg /mc cu excepţia lunii ianuarie unde CMA este uşor depãşit – staţia se afla în probe
2.2.6.  Benzenul –nu este cazul

	 Punct 

recoltare/ ani
	Ian
	Feb
	Mar
	Apr
	Mai
	Iun
	Iul
	Aug
	Sept
	Oct
	Nov
	Dec

	Media

spaţialã

2006
	0,0021
	0,0021
	0,0021
	0,0021
	0,0021
	0,002
	0,0021
	0,0022
	0,002
	0,0021
	0,002
	0,002

	Media

spaţialã

2007
	0,0021
	0,0021
	0,0021
	0,0021
	0,0021
	0,002
	0,0021
	0,0022
	0,002
	0,0021
	0,002
	0,002

	Media

spaţialã

2008
	0,0021
	0,002
	0,0021
	0,0021
	0,002
	0,002
	0,0021
	0,0027
	0,002
	0,002
	0,002
	0,002


2.2.7. Concentraţii ale hidrogenului sulfurat

Tabel nr.2.2.7 Medii lunare ale hidrogenului sulfurat în anii 2007-2008
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Grafic  nr.2.2.7 Medii spaţiale ale hidrogenului sulfurat în anii 2006-2008

Valorile medii spaţiale sunt comparabile pe anii 2006 – 2008 şi se încadreazã în  CMA=0,008 mg/mc
2.2.8. Concentraţii ale ozonulului

	Punct 

recoltare 
	Ian
	Feb
	Mar
	Apr
	Mai
	Iun
	Iul
	Aug
	Sept
	Oct
	Nov
	Dec

	Staţia

Automatã

fixã
	46
	52
	72
	66
	80
	77
	82
	87
	58
	46
	26
	Analizor defect


Tabel  nr.2.2.8 Medii lunare ale ozonului în anul 2008
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Grafic  nr.2.2.8 Medii lunare ale ozonului în anul 2008

Valorile medii lunare pe anul 2008, se încadreazã în  C.M.A.= 240 µg/mc
2.2.9. Evoluţia calitãţii aerului

In perioada 2004-2008 starea atmosferei a depins de interacţiunea factorilor naturali (mişcarea maselor de aer , precipitaţii , etc ) dar şi de emisiile de noxe ca urmare a activitãţilor antropice. 

Având în vedere nivelul de dezvoltare industrialã a zonei, putem afirma cã rolul hotãrîtor în evoluţia stãrii aerului la nivelul judeţului Mehedinţi este deţinut încã de factorii meteorologici .

Astfel , în ceea ce priveşte gradul de încãrcare a atmosferei cu particule, mai ales cu pulberi sedimentabile, se poate observa cã valorile cele mai ridicate au fost înregistrate în anul 2007 cu o tendinţã substanţialã de diminuare .în  2008

	Luna
	Ian
	Feb
	Mar
	Apr
	Mai
	Iun
	Iul
	Aug
	Sept
	Oct
	Nov
	Dec

	Media spaţialã

 2004
	4,33
	5,40
	6,11
	7,55
	8,08
	7,57
	6,40
	5,79
	7,78
	4,59
	1,92
	3,06

	Media  spaţialã

 2005
	1,93
	3,15
	5,82
	5,06
	5,12
	7,27
	5,92
	5,79
	4,91
	3,83
	3,59
	2,6

	Media spaţialã

 2006
	7,26
	5,30
	4,76
	6,37
	8,05
	8,80
	9,64
	6,47
	5,86
	8,29
	8,14
	14,65

	Media spaţialã 2007
	7,52
	9,51
	5,85
	5,27
	8,45
	9,21
	20,9 
	22,38 
	16,52 
	11,66
	7,98
	7,97

	Media spaţialã 2008
	7,82
	10,13
	8,79
	6,90
	4,97
	4,25
	14,15
	6,65
	6,87
	8,13
	6,46
	6,65


Tabel  nr.2.2.9 Medii anuale şi spaţiale ale  ale pulberilor sedimentabile
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Grafic nr.2.2.9 Medii spaţiale  ale pulberilor sedimentabile
Valorile  medii spatiale cele mai ridicate  s-au înregistrat în lunile iulie şi august dîn anul 2007 şi februarie 2008 datorate valorilor mari înregistrate în punctul meteo Romag, restul valorilor s-au încadrat în CMA =17 g/mpxluna.
Calitatea precipitaţiilor

Calitatea precipitaţilor cãzute ĩn judeţul Mehedinţi este urmãrită prin intermediul a 9  indicatori, dar dintre aceştia în continuare se vor prezenta evoluţiile pH-ului ,oxizilor de azot şi a conţinutului de sulfaţi pe o perioadã de 3 ani.
	Luna
	Ian
	Feb
	Mar
	Apr
	Mai
	Iun
	Iul
	Aug
	Sept
	Oct
	Nov
	Dec

	Media spaţialã 2006
	6,35
	6,11
	5,57
	6,83
	-
	6,94
	6,80
	6,63
	6,99
	-
	6,59
	6,80

	Media spaţialã 2007
	6,9
	6,78
	6,73
	-
	6,48
	6,75
	6,03
	5,51
	6,95
	6,87
	6,94
	6,95

	Media spaţialã 2008
	6,99
	6,98
	6,97
	6,97
	-
	6,94
	6,05
	-
	6,13
	6,94
	-
	6,93


Tabel  nr.2.2.9.1 Medii spaţiale ale pH-ului (unitati pH) precipitatiilor 
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Graficul 2.2.9.1 Medii spaţiale ale pH-ului (unitati pH) precipitatiilor

Valorile pH-ului precipitaţiilor în anul 2008 a crescut comparativ cu cel din anii anteriori ,precipitaţiile având caracter neutru
	Punct recoltare / Luna
	Ian
	Feb
	Mar
	Apr
	Mai
	Iun
	Iul
	Aug
	Sept
	Oct
	Nov
	Dec

	Media spaţialã 2006
	1,18
	0,92
	3,73
	-
	-
	-
	1,74
	3,48
	-
	-
	-
	5,75

	Media spaţialã 2007
	2,13
	2,02
	1,96
	-
	2,68
	2,87
	1,8
	2,55
	0,69
	1,22
	0,46
	-

	Media spaţialã 2008
	-
	-
	-
	0,17
	-
	0,94
	3,1
	-
	3,06
	-
	-
	0,1


Tabel  nr.2.2.9.2 Medii spaţiale ale sulfaţilor din  precipitaţii
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Graficul  nr.2.2.9.2 Medii spaţiale ale sulfaţilor din  precipitaţii

Se observã o scãdere a  valorii  sulfaţilor din  precipitaţii în anul 2008 faţã de anii anteriori cu excepţia lunilor iulie şi august 2008 când valorile sunt mai ridicate  
	Punct Recoltare / Luna
	Ian
	Feb
	Mar
	Apr
	Mai
	Iun
	Iul
	Aug
	Sept
	Oct
	Nov
	Dec

	Media spaţialã 2006
	1,08
	1,32
	2,87
	1,45
	-
	1,25
	1,35
	1,37
	-
	-
	1,52
	2,10

	Media spaţialã 2007
	1,65
	1,56
	1,07
	1,0
	1,93
	2,34
	2,45
	2,03
	1,84
	1,21
	0,89
	1,22

	Media spaţialã 2008
	0,18
	-
	0,90
	1,41
	-
	0,82
	2,45
	-
	2,45
	1,07
	-
	0,75


Tabel  nr.2.2.9.3 Medii spaţiale ale oxizilor de azot (mg/l)   din  precipitaţii

[image: image12.emf]Ian

Mar

Mai

Iul

Sept

Nov

Media spatialã 2006

Media spatialã 2007

Media spatialã 2008

0,18

0,9

1,41

0,82

2,45

2,45

1,07

0,75

1,65

1,56

1,07

1

1,93

2,34

2,45

2,03

1,84

1,21

0,89

1,22

1,08

1,32

2,87

1,45

1,25

1,35 1,37 1,52

2,1

0

1

2

3

Media spatialã 2006 Media spatialã 2007 Media spatialã 2008


Grafic  nr.2.2.9.3 Medii spaţiale ale oxizilor de azot (mg/l)  din  precipitaţii

Se observã o scãdere a  valorii oxizilor de azot (mg/l)   din  precipitaţii în anul 2008 faţã de anii anteriori  cu excepţia lunilor  iulie şi septembrie 2008   

Capitolul 3.  SCHIMBARI CLIMATICE

3.1. Cadrul general. Cadrul legislativ

Învelişul gazos al Terrei este implicat într-un fenomen major, denumit “efectul de seră”, constând în dereglarea schimbului radiativ de căldură a Pământului cu spaţiul cosmic.


Protocolul de la Kyoto nominalizează gazele cu efect de seră ca fiind : dioxidul de carbon (CO2), metanul (CH4), protoxidul de azot (N2O), hidrofluorocarburile (HFC), perfluorocarburile (PFC) şi hexafluorura de sulf (SF6).

Cunoaşterea valorilor emisiilor acestor gaze constituie un instrument util pentru factorii de decizie în scopul aprecierii situaţiei existente, creînd baza necesară pentru formularea politicilor de mediu care să ducă la o evoluţie descendentă a acestor emisii, în vederea respectării obligaţiilor asumate prin Protocolul de la Kyoto

3.2. Emisii totale anuale de gaze cu efect de seră

Emisii totale anuale de gaze cu efect de seră ( mii tone CO2 Eq )

	Judetul 

Mehedinti
	2004
	2005
	2006
	2007
	2008

	Emisii totale (mii tone CO2 Eq)
	4450
	3278.08
	2946.46
	7108
	7397


Emisii anuale de CO2 ( mii tone ) Tab. 3.2.

  3.3. Emisii anuale de dioxid de carbon

	Judetul Mehedinti
	2004
	2005
	2006
	2007
	2008

	Emisii totale (mii tone)
	3952.13
	3049.61
	2945.86
	2901.53
	3019


Emisii anuale de CO2 ( mii tone ) Tab. 3.3.

   3.4. Emisii anuale de metan

	Judetul Mehedinti
	2004
	2005
	2006
	2007
	2008

	Emisii totale (mii tone)
	422.58
	519.67
	661.47
	332.52
	269.65


Emisii anuale de CH4 ( mii tone )  Tab. 3.4.

    3.5. Emisii anuale de protoxid de azot

	Judetul Mehedinti
	2004
	2005
	2006
	2007
	2008

	Emisii totale (mii tone)
	353.53
	460.79
	393.37
	406.7
	424.27


Emisii anuale de N2O ( mii tone )   Tab. 3.5.

3.6. Actiuni privind reducerea emisiilor de gaze cu efect de sera


În ultimii ani s-au înregistrat o serie de fenomene meteorologice extreme : tsunami, furtuni, caniculă, uragane, inundaţii, etc. 

          In baza inventarului instalatiilor cuprinse in Anexa I a Directivei 2003/87/EC privind schema de comercializare a emisiilor de gaze cu efect de sera, APM-Mehedinti va desfasura activitati specifice implementarii Directivei.            

  In jud. Mehedinti au fost identificati urmatorii agenti economici care intra in faza de tranzactionare a certificatelor de emisie gaze cu efect de sera:

● R.A.A.N. - Suc. ROMAG TERMO

● S.C. CELROM S.A.     

● S.C. CILDRO SERVICE S.R.L.

        In acest sens se vor realiza verificari la operatorii economici pentru a urmari evidenta datelor privind monitorizarea si raportarea anuala a emisiilor de gaze cu efect de sera (date de activitate, date cu privire la instalatii, factori de emisie, de oxidare, etc).

        Alte activitati care se vor derula in 2009:

a) Realizarea verificarilor privind modul de aplicare a Planului National de Alocare la nivel local;

b) Colectarea datelor si furnizarea datelor necesare realizarii bazei de date pt. Registrul National al Gazelor cu Efect de Sera;

c) Se vor realiza actiuni de constientizare a publicului cu privire la schimbarile climatice;

d) Participarea la instruiri organizate de reprezentantii ANPM privind colectarea datelor ce stau la baza realizarii Inventarului National privind Gazele cu Efect de Sera;

e) Participare la grupuri de lucru in domeniul schimbarilor climatice;

f) Participarea la intalniri cu expertii din cadrul sectoarelor specifice, efectuarea de vizite in teren, functie de specificul sectoarelor, pt. documentarea cat mai corecta in ceea ce priveste activitatile/procesele generatoare/sechestrarea prin absorbtie de emisii de gaze cu efect de sera;

g) Participarea la instruiri organizate de reprezentantii ANPM privind analizarea Planurilor de Masuri pt. Monitorizarea si Raportarea emisiilor de gaze cu efect de sera, pt. perioada de angajament 2008-2012;

h) Verificarea documentatiilor depuse de operatori in vederea autorizarii instalatiilor ce intra sub incidenta H.G. 780/2006, pentru perioada de angajament 2008-2012.

Politicile şi măsurile privind reducerea de gaze cu efect de seră fac referire la:

· intensificarea participării României la Programul  ,,Energie inteligentă pentru Europa”    

· promovarea producţiei de energie din surse regenerabile 

· promovarea eficienţei energetice la utilizatorii finali de energie 

· promovarea sistemelor de cogenerare şi a eficienţei energetice în sistemele de încălzire centralizată 

· gestionarea emisiilor de gaze cu efect de seră provenite din transport 

· promovarea recuperării energiei prin inchiderea depozitelor de deşeuri 

· utilizarea  terenurilor, schimbarea utilizării terenurilor şi silvicultura; introducerea sistemelor de utilizare integrată a terenurilor      

      3.6.1. Participarea la utilizarea  mecanismelor protocolului de la Kyoto

Protocolul de la Kyoto obliga tarile semnatare la reducerea emisiilor de gaze cu efect de sera cu cel putin 5% sub nivelul emisiilor din 1990, in perioada 2008-2012, iar Uniunea Europeana s-a angajat sa reduca un procent de 8%. Reducerile se refera la trei dintre cele mai importante gaze: dioxid de carbon (CO2), metan (CH4) si oxizi de azot (N2O) - care se vor masura comparativ cu anul de baza 1990 (cu exceptia unora dintre tarile cu economie in tranzitie, intre care si Romania, care are an de baza 1989.

Mecanisme flexibile prevazute de protocolul de la Kyoto:

· Implementarea in comun (Joint Implementation) intre statele aflate pe anexa 1 a UNFCCC( Conventia Cadru a Natiunilor Unite privind Schimbarile Climatice) ( tari dezvoltate- tari cu economie in tranzitie)

· Mecanismul de Dezvoltare Curata (CDM) – intre un stat aflat pe Anexa I a UNFCCC si unu care nu este pe anexa I( tari dezvoltate – tari in curs de dezvoltare) Romania nu va recurge la implementarea acestui mecanism in perioada urmatoare.

· JI si CD sunt mecanisme bazate pe proiecte

Comercializarea emisiilor (IET) – intre statele aflate pe Anexa I a UNFCCC

În mod concret ţara noastră şi-a luat următoarele angajamente: 
· reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră în perioada 2008-2012 cu 8% faţă de nivelul de emisii înregistrate în anul 1989; 

· realizarea până în 2007 a unui sistem naţional de estimare a emisiilor de gaze cu efect de seră; 

· elaborarea şi implementarea politicilor în vederea promovării dezvoltării durabile; 

· realizarea înainte de prima perioadă de angajament, respectiv înainte de anul 2008, a Registrului Naţional de emisii de gaze cu efect de seră.

În ultimii 100 de ani, temperatura medie globală a crescut cu 0,6(C, iar în Europa cu 1,2(C, deceniul 90 fiind cel mai călduros din ultimii 150 de ani. Se preconizează că temperaturile vor creşte cu 1,4 – 5,8(C până în 2010, creşteri mai însemnate fiind prognozate pentru Europa.
        3.6.2. Participarea Romaniei la implementarea schemei europene de comercializare a certificatelor de emisii de gaze cu efect de sera

Directiva 2003/87/EC, privind stabilirea schemei de comercializare a certificatelor de emisii de GES, a fost transpusa în legislaţia noastrã prin HG nr.780/2006.

Concluzii

Desi emisiile de GHG produse de sectorul energetic au scazut fata de anul de baza (1989), producerea de energie ramane principala sursa de emisii de GHG si in consecinta acest secor necesita investitii substantiale pentru reducerea emisiilor de GHG si a altor poluanti rezultati din producerea de energie (SO2, NOx, pulberi)

Caracterul extensiv al actiunilor economice care induc schimbari climatice  face necesara o abordare globala, la nivelul economiei, a identificarii si corelarii activitatilor de dezvoltare si implementare a masurilor, intra si inter sectoriale, legate de schimbari climatice.

Capitolul 4. APA  

4.1 Introducere


Apa reprezintă o sursă naturală regenerabilă, vulnerabilă şi limitată, element indispensabil pentru viaţă şi societate, materie primă pentru activităţi productive, sursă de energie şi cale de transport, factor determinant în menţinerea echilibrului ecologic.

4.2 Resursele de apă
Apa reprezintă o sursă naturală regenerabilă, vulnerabilă şi limitată, element indispensabil pentru viaţă şi societate, materie primă pentru activităţi productive, sursă de energie şi cale de transport, factor determinant în menţinerea echilibrului ecologic.


Resursele de apă disponibile (utilizabile) din judeţul noastru  sunt :
· cursurile de apă  interioare

· fluviul Dunărea

· resursele de apă  subterană 

                                 4.2.1. Resursele de apă teoretice şi tehnic utilizabile

 Resursele de apă teoretice şi tehnic utilizabile

	Judeţ
	Resursa de suprafaţă
	Resursa din subteran

	
	Teoretică
	Utilizabilă
	Teoretică
	Utilizabilă

	Mehedinţi 
	94937
	66593
	4728
	2941


Tab. 4.2.1.

                      4.2.2. Prelevări de apă

Volume de apă prelevate :

B.H. Dunăre :   



 

- râuri interioare :  1125,14 mii mc



 

- fl. Dunărea :  65432,91 mii mc



 

- subteran :  2134,63 mii mc

 
B.H. Jiu :   



 

- râuri interioare :  34,86 mii mc



 

- subteran :  805,60 mii mc

4.3. Ape de suprafaţă

4.3.1. Starea râurilor interioare Anexa 1
4.3.2. Starea lacurilor

                                     4.3.2.1 Calitatea principalelor lacuri din România în raport cu 

                                                  gradul de troficitate
În tabelul urmator sunt prezentaţi indicatorii de eutrofizare şi încadrarea acumulărilor în clase de eutrofizare:            
	Lacul
	Indicatori de eutrofizare

	
	PT
mg/dm3
	Nmin
mg/dm3


	Porţile de Fier I - Sviniţa -  suprafaţă
	eutrof
	eutrof

	Porţile de Fier I - Sviniţa  - zona fotică
	hipertrof
	eutrof

	Porţile de Fier I - Amonte Baraj – suprafaţă
	hipertrof
	eutrof

	Porţile de Fier I - Amonte Baraj - zona fotică
	hipertrof
	hipertrof

	Porţile de Fier II - Amonte Tr. Severin - suprafaţă
	hipertrof
	eutrof

	Porţile de Fier II - Amonte Tr. Severin - zona fotică
	hipertrof
	eutrof

	Porţile de Fier II - Aval Tr. Severin – suprafaţă
	hipertrof
	eutrof

	Porţile de Fier II - Aval Tr. Severin - zona fotică
	hipertrof
	eutrof

	Brat Dunărea Veche – suprafaţă
	hipertrof
	eutrof

	Brat Dunarea Veche - zona fotică
	hipertrof
	eutrof

	Garla Mare – suprafaţă
	hipertrof
	eutrof

	Garla Mare - zona fotică
	eutrof
	eutrof


                 Tab. 4.3.2.1.

              4.3.2.2 Calitatea principalelor lacuri din România în raport cu chimismul apei  
Nu este cazul

    4.3.3. Starea fluviului Dunărea

Nu este cazul

    4.3.4. Calitatea apei Dunării pe teritoriul Rezervaţiei  Biosferei “Delta Dunării”

Nu este cazul

4.4. Ape subterane

Apele subterane constituie principala resursă pentru alimentarea cu apă a populaţiei, în mod special în zonele rurale. Pentru că apele subterane asigură alimentarea cu apă potabilă la o populaţie numeroasă, calitatea acesteea este de importanţă capitală. Astfel, distribuitorul de apă potabilă este obligat să asigure furnizarea apei care îndeplineşte cerinţele standardelor de cantitate şi de calitate ale apei. Uneori apele subterane nu îndeplinesc aceste cerinţe standard pentru că conţin anumiţi constituenţi dizolvaţi provenind fie din surse naturale fie rezultaţi din unele activităţi antropice. 


Pornind de la aceste considerente monitoringul stării apelor subterane din punct de vedere cantitativ şi calitativ constituie unul din obiectivele principale ale activităţii de gospodărire a apelor.

În apele freatice din extravilanurile localităţilor se constată o creştere a concentraţiilor compuşilor azotului, dar care nu depăşesc decât uneori limitele de potabilitate, în intravilanurile localităţilor creşterea este alarmantă, urmare a suprapunerii acţiunilor concertate a surselor de poluare existente.

Realizarea alimentărilor centralizate cu apă a localităţilor urbane şi rurale din perimetrul câmpiei, va diminua posibilitatea folosirii de către populaţie a fântânilor din localităţi, astfel incât se va reduce penetrarea în organismul uman a nitraţilor din apele freatice.

În cursul anului 2008 au fost recoltate probe de ape subterane după  cum urmează :

Foraje hidrogeologice : F1 Rogova, FA1 Strehaia, F1 Vlădaia, F2 Bălăciţa, F1 Butoieşti, F1 Cujmir, F2 Vânju – Mare

izvoare şi drenuri  : Tihoi, Bolboroşi, Malareca, Prunişor, Izvoru Bârzii, Salcia, Cujmir, Meriş, Isverna, Comanda

4.5. Apa potabila


La nivelul bazinelor hidrografice Dunăre şi Jiu pe raza de activitate a S.G.A. Mehedinţi este monitorizată 1 priză de apă de suprafaţă care se încadrează în clasa A2, indicator depăşit  - suspensii  (Categoria de calitate conform H.G.100/2002, H.G. 662/2005 privind modificarea H.G. 100/2002 HG 567/2006).
4.6. Apele uzate

Apele uzate sunt ape folosite în procese industriale de producţie sau în gospodăriile populaţiei, poluate cu diferite substanţe, evacuate prin intermediul sistemul de canalizare în receptor (apă de suprafaţă) sau pe diferite terenuri, cu sau fără epurare prealabilă.

Indicatorii de calitate (concentraţia unui poluant în apele uzate) ai efluentului final trebuie să respecte la descărcarea în emisar prevederile H.G. 352/2005 (NTPA 001/2005) care modifică şi completează H.G. 188/2002 (NTPA 001/2002).

În cursul anului 2008 au fost monitorizaţi 67 de agenti economici la care s-au efectuat analize fizico-chimice cu frecvenţă săptămânală, lunară şi trimestrială fiind analizaţi indicatori de calitate specifici pentru fiecare unitate ce se regăsesc în actele de reglementare emise.

În scopul conformării cu cerinţele legale, în  cazul în care folosinţa de apă  nu este dotată  cu staţii sau instalaţii de epurare ori instalaţiiile existente necesită şi alte extinderi, retehnologizari, iar din punct de vedere calitativ apele evacuate în receptori nu se încadreaza în prevederile legale se elaborează un program de etapizare.

Programul de etapizare face parte integrantă din planul de acţiuni/ planul de conformare prevăzute în Ordonanta de urgenţa a Guvernului nr. 195/2005 privind protecţia mediului.

Responsabilitatea îndeplinirii măsurilor şi lucrărilor cuprinse în programul de etapizare revine, în egală măsură, proprietarului lucrărilor supuse autorizării şi operatorului de servicii publice care a concesionat aceste lucrări sau le are în administrare.

Conform H.G.nr.352/2005, până în anul 2018 se vor construi staţii de epurare la toate aglomerările umane mai mari de 2000 locuitori echivalenţi, iar pentru agomerările de peste 10000 locuitori echivalenţi se vor construi staţii de epurare şi cu treaptă terţiară, necesară eliminării nutrienţilor (compuşi ai azotului şi fosforului).

4.6.1. Structura apelor uzate generate in 2008

	Surse de poluare
	Domeniu

de activitate
	Emisar
	Volum 
ape uzate evacuate 
( mil. mc )
	Poluanţi

specifici
	Grad 
de epurare

-%-

	S.C. SEVERNAV S.A.

Sector I
	Constructii si  reparatii nave                              3511
	Dunare
	0,0167
	Ape menajere
	

	S.C. CELROM S.A. DR.TR.

SEVERIN
	Fabricarea hartiei si cartonului ondulat  si a ambalajelor  de hartie                             2121
	Dunare
	2,864
	CBO5, CCO Cr, Compusi cu azot
	

	R.A.A.N. SUCURSALA ROMAG - PROD
	Fabricarea  altor produse chimice anorganice de baza                                 2413
	pr. Plesuva        r. Topolnita
	0,189

15,928
	hidrogen sulfurat
	

	R.A.A.N. SUCURSALA ROMAG - TERMO
	Producerea si distributia               energiei termice                             si a apei calde               4011; 4030
	pr.Trestelnic      r.Topolnita
	0,77633

0,08354
	suspensii


	

	S.C. SEVERNAV S.A.

Sector II
	Constructii si  reparatii nave                              3511
	Dunare
	0,00213
	Ape menajere
	


                             Tab. 4.6.1.

4.6.2. Poluanţi in ape uzate

Surse majore de poluare în judeţul Mehedinti

	Surse de poluare
	Domeniu

de activitate
	Emisar
	Volum 
ape uzate evacuate 
( mil. mc )
	Poluanţi

specifici
	Grad 
de epurare

-%-

	S.C. SEVERNAV S.A.

Sector I
	Constructii si  reparatii nave                              3511
	Dunare
	0,0167
	Ape menajere
	

	S.C. CELROM S.A. DR.TR.

SEVERIN
	Fabricarea hartiei si cartonului ondulat  si a ambalajelor  de hartie                             2121
	Dunare
	1,1786
	
	

	R.A.A.N. SUCURSALA ROMAG - PROD
	Fabricarea  altor produse chimice anorganice de baza                                 2413
	pr. Plesuva        r. Topolnita
	0,189

15,436
	hidrogen sulfurat
	

	R.A.A.N. SUCURSALA ROMAG - TERMO
	Producerea si distributia               energiei termice                             si a apei calde               4011; 4030
	pr.Trestelnic      r.Topolnita
	0,382

0,07153
	suspensii
	

	S.C. SEVERNAV S.A.

Sector I

Sector II
	Constructii si  reparatii nave                              3511
	Dunare
	0,01137

0,00086
	Ape menajere
	


                        Tab 4.6.2.

4.6.3. Reţele de canalizare

	Judeţ
	Reţele apă menajera

	
	Lungime (km)
	Volum distribuit 

(mii mc)
	Număr localităţi
	Populaţie racordată

	MH
	170
	8909
	6
	95945


                                                            Tab 4.6.3.

4.7. Zone critice sub aspectul poluarii apelor de suprafaţă şi a celor subterane –Nu este cazul
4.8. Obiective şi măsuri privind aspectul poluării apei –Nu este cazul
.

Capitolul 5. Solul

5.1. Introducere

În judeţul Mehedinţi există o gamă variată de soluri datorită diversitaţii condiţiilor fizico-geografice.

Astfel, în sud, în limitele câmpiei de terase, apar cernoziomuri cambice cu textura usoară şi mijlocie, iar în nord întâlnim soluri brun – roşcate luto- argiloase.

5.2. Fondul funciar

5.2.1. Repartiţia solurilor României pe categorii de folosinţe 

Evoluţia repartiţiei terenurilor agricole pe tipuri de folosinţe în judeţul Mehedinti, în perioada 1999-2007
	NR

CRT
	CATEGORIA

DE FOLOSINTA
	                                                         SUPRAFATA   -HA

	
	
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006
	2007
	2008

	1
	ARABIL
	184649
	186551
	186209
	188442
	188938
	188458
	188472
	188333
	188257

	2
	PASUNE
	80544
	79462
	79628
	78358
	79735
	80911
	80854
	80875
	80837

	3
	FANETE
	10522
	10562
	10690
	10561
	10567
	10682
	10714
	10649
	10649

	4
	VII
	9482
	9462
	9502
	9532
	6581
	6185
	6156
	6259
	6326

	5
	LIVEZI
	8536
	8378
	8386
	8223
	8232
	7817
	7736
	7736
	7736

	6
	ARBUSTI
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	7
	PLANTATII DUZI
	150
	150
	150
	150
	150
	150
	150
	150
	150

	8
	TOTAL AGRICOL
	293883
	294565
	294565
	295266
	294203
	294203
	294082
	294002
	293991


Tab. 5.2.1.
Dinamica şeptelului în perioada 1999-2007 în judeţul  Mehedinti

	NR

CRT
	CATEGORII

DE ANIMALE


	EFECTIVE (nr. de capete )

	
	
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006
	2007
	2008

	1
	BOVINE  TOTAL
	41900
	42214
	41896
	41933
	42609
	42683
	42643
	41213
	41200

	2
	VACI LAPTE
	24000
	24576
	23960
	24011
	24405
	24414
	24075
	22689
	21154

	3
	ALTE BOVINE

( BULALINE)
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	4
	OVINE TOTAL
	112900
	114100
	113584
	116062
	118494
	114300
	114260
	111702
	111500

	5
	CAPRINE
	30800
	31326
	30299
	33191
	35971
	36300
	37100
	38050
	38800

	6
	PORCINE
	60050
	56289
	63251
	64769
	67449
	67500
	67970
	66300
	65400

	7
	PASARI TOTAL
	1180300
	1170000
	1177972
	1198678
	1160959
	1158100
	1160500
	1189410
	1050000

	8
	GAINI OUATOARE
	650000
	660000
	630000
	649700
	685000
	711088
	737400
	778080
	750000

	9
	CABALINE
	16400
	16430
	16343
	16438
	16743
	17148
	16400
	17069
	16670

	10
	ANIMALE BLANA
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-


Tab. 5.2.1.2.
5.3. Presiuni asupra stării de calitate a solurilor

5.3 .1. Îngrăşăminte

Situaţia utilizării îngrăşămintelor în anul 2007-2008,  în judeţul  Mehedinti 

	AN
	 Ingrasaminte chimice folosite (tone substanta activa)
	N + P205 + K20 – KG /HA

	
	N
	P205
	K20
	TOTAL
	AGRICOL
	

	2007
	2756
	470
	-
	3226
	47,7
	47,7

	2008
	2930
	490
	-
	3420
	47,7
	47,7


Tab. 5.3 .1

	NR

CRT
	Specificare
	1999
	2000
	2001
	2002

	
	
	Supraf
	TO
	Supraf
	TO
	Supraf
	TO
	Supraf
	TO

	1
	Ingrasaminte chimice

TOTAL
	130800
	5890
	9380
	4230
	110300
	4963
	98600
	4437

	
	D.C azotoase
	121200
	5314
	84940
	3699
	102000
	4465
	81000
	3381

	
	       Fosfatice
	9600
	576
	8860
	531
	8300
	498
	17600
	1056

	
	       Potasice
	
	
	
	
	
	
	
	

	2
	Ingr. Naturale
	26350
	474300
	21600
	324000
	19130
	286950
	17910
	286560

	3
	Amendamente
	
	
	
	
	180
	810
	390
	1750

	4
	Insecticide
	11130
	1530
	10300
	1410
	9180
	1160
	10080
	1440

	5
	Fungicide
	13300
	1890
	9100
	1960
	14300
	2100
	11200
	1980

	6
	Erbicide
	58170
	87255
	56120
	84180
	55300
	71890
	49300
	73950


	NR

CRT
	Specificare
	2004
	2005
	          2006
	         2007
	2008

	
	
	Supraf
	TO
	Supraf
	TO
	Supraf
	TO
	Supraf
	TO
	Supraf
	TO

	1
	Ingrasaminte chimice

TOTAL
	120186
	5408
	115480
	5233
	120186
	5408
	115480
	5233
	71720
	3420

	
	D.C azotoase
	114026
	5038
	110558
	4931
	114026
	5038
	110558
	4931
	63350
	2930

	
	       fosfatice
	6160
	370
	4922
	302
	6160
	370
	4922
	302
	8370
	490

	
	       potasice
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2
	Ingr. naturale
	15800
	284400
	8876
	152667
	15800
	284400
	8876
	152667
	6500
	1105

	3
	Amendamente
	162
	729
	361
	1741
	162
	729
	361
	1741
	
	

	4
	Insecticide
	11132
	1558
	12243
	1795
	11132
	1558
	12243
	1795
	14011
	2130

	5
	Fungicide
	9300
	2045
	17665
	2348
	9300
	2045
	17665
	2348
	5930
	1712

	6
	Erbicide
	58115
	67300
	48011
	53745
	58115
	67300
	48011
	53745
	30120
	3360


Tab. 5.3 .1.1.

Situaţia utilizării produselor fitosanitare în anul 2008,  în judeţul  Mehedinti 

Majoritatea produselor fitosanitare au un spectru restrans de actiune, fiind active doar impotriva unor anumite grupe de paraziti daunatori si buruieni.

De aceea s-a trecut la combaterea integrala in vederea diminuarii pagubelor produse de agentii patogeni.

Executarea tratamentelor cu produse de uz fitosanitar se executa numai pe baza buletinelor de avertizare din cadrul Directiei fitosanitare si care sunt transmise tuturor primariilor si producatorilor agricoli.

Directia fitosanitara autorizeaza agentii economici, care comercializeaza, utilizeaza si presteaza servicii cu produse de uz fitosanitar pentru combaterea bolilor, daunatorilor si buruienilor in agricultura si silvicutura

5.3.2 Produse pentru protectia palntelor (fitosanitare)

Pesticidele sunt substanţe cu toxicitate mare, folosite în agricultură pentru combaterea daunătorilor. Situaţia pesticidelor în judeţul Mehedinţi este prezentată în tabelele de mai jos: 

INSECTICIDE-ACARICIDE

	Nr crt.
	Tip cultură
	Suprafaţa ha
	Cantitatea to

	1
	Cultură mare
	5010
	0,502

	2
	Legume
	5800
	0,580

	3
	Pomicultură
	2908
	0,302

	4
	Viticultură
	1850
	0,370


FUNGICIDE

	Nr crt.
	Tip cultură
	Suprafaţa ha
	Cantitatea to

	1
	Cultură mare
	20000
	10,57

	2
	Legume
	4050
	11,38

	3
	Pomicultură
	3200
	7,2

	4
	Viticultură
	9100
	54,58


ERBICIDE

	Nr crt.
	Tip cultură
	Suprafaţa ha
	Cantitatea to

	1
	Cultură mare
	30700
	22,15

	2
	Legume
	130
	0,33

	3
	Pomicultură
	–
	–

	4
	Viticultură
	–
	–


5.3.3. Soluri afectate de reziduuri zootehnice
· Pristol – 25 ha

· Gruia – 30 ha

· Căzăneşti – 15 ha

5.3.4 Situaţia amenajărilor de imbunatatiri funciare

Judeţul dispune de o suprafaţa amenajata pentru irigat de 25000 ha din care reabilitata 3900 0ha

5.3.5 Poluarea solurilor în urma activităţii din sectorul industrial 

          (minier, siderurgic, energetic etc.)

Poluarea solului (ha) în anul 2008,  în judeţul  Mehedinti

	[image: image33.emf]0
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	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	8
	10

	Total, din care
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Cenuşă
	23
	23
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Deşeuri
	42
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	42
	-

	Nămoluri
	5
	-
	-
	-
	5
	-
	-
	-
	-

	Dejecţii
	39
	-
	-
	-
	-
	-
	39
	-
	-

	Slamuri
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Nămoluri de la st de epurare
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-


	-

	Noroaie
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Steril
	540
	-
	540
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Zgura
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-


                                                        TAB 5.3.4

5.3.6. Poluarea solurilor cu emisii de la termocentralele pe cărbune

Zona în care este amplasat CET –ul este o zonă industrială ; solul din incintă este teren de folosinţă mai puţin sensibilă, în timp ce solul din exteriorul centralei în care folosinţa terenului este predominant agricolă se încadrează în categoria de teren de folosinţă sensibilă.

Valori de referinţă pentru indicatorii analizaţi în probele de sol Conform OM nr.756/1997 privind evaluarea poluării mediului: 

	Indicator
	Valori normale (mg/kg subst. usc)
	Prag de alertă

(mg/kg subst. usc)
	Prag de intervenţie

(mg/kg subst. usc)

	
	
	Folosinţă sensibilă
	Folosinţă mai puţin sensibilă
	Folosinţă sensibilă
	Folosinţă mai puţin sensibilă

	Cd
	1
	3
	5
	5
	10

	Co
	15
	30
	100
	50
	250

	Cu
	20
	100
	250
	200
	500

	Mn
	900
	1500
	2000
	2500
	4000

	Ni
	20
	75
	200
	150
	500

	Pb
	20
	50
	250
	100
	1000

	Zn
	100
	300
	700
	600
	1500

	Sulfaţi
	-
	2000
	5000
	10000
	50000

	Fenol
	< 0.02
	5
	10
	10
	40

	Total hidrocarburi din petrol
	< 100
	200
	1000
	500
	2000


Tab. 5.3.5.


Obligaţiile titularului activităţii :

 Se vor evita deversările accidentale de produse chimice care pot polua solul şi implicit apa subterană. Titularul activităţii are obligaţia să deţină un număr adecvat de dispozitive de absorbţie precum şi o cantitate corespunzătoare de substanţe absorbante, adecvate pentru controlul oricărei deversări accidentale. În cazul producerii unor deversări accidentale, se va proceda la eliminarea prin îndepărtarea urmărilor acestora şi se vor restabili condiţiile anterioare producerii deversărilor.

 Toate conductele subterane trebuie etanşate şi izolate corespunzător pentru a preveni contaminarea solului şi a apelor subterane;

  Toate flanşele şi valvele de pe conductele de suprafaţă folosite pentru transportul de substanţe, altele decât apa necontaminată, trebuie să fie supuse verificărilor vizuale săptămânale; toate aceste verificări vor fi înregisrate într-un dosar, care va fi disponibil personalului de inspecţie cu drept de control.

 Toate cuvele de retenţie trebuie testate o dată la 3 ani. Un raport al acestor testări va fi inclus în RAM.

  Titularul activităţii trebuie să planifice şi să realizeze, o dată la 3 ani, activităţile de revizii şi reparaţii la elementele de construcţii subterane: conducte, cămine, etc 

5.4. Calitatea solurilor

5.4.1. Repartiţia solurilor pe clase de calitate 

Încadrarea solurilor pe clase şi tipuri în judeţul  Mehedinti

	Folosinţă
	Clasa I
	Clasa II
	Clasa III
	Clasa IV
	Clasa V

	
	%
	ha
	%
	Ha
	%
	ha
	%
	ha
	%
	ha

	Arabil
	-
	-
	24,.37
	45881
	49,10
	92413
	19,29
	36330
	7,24
	13633

	Pajişti
	-
	-
	2,59
	2365
	46,06
	42158
	31,70
	29009
	19,65
	17990

	Vii
	-
	-
	47,45
	3002
	31,96
	2022
	15,74
	995
	4,85
	307

	Livezi
	-
	-
	21,94
	1730
	54,50
	4298
	19,69
	1553
	3,87
	305

	TOTAL
	
	
	18,02
	52978
	47,92
	140891
	23,09
	67887
	10,97
	32235


tab. 5.4.1.
Repartiţia terenurilor pe clase de pretabilitate în judeţul  Mehedinti

	Nr.

crt
	Specif.
	U.M

(ha)
	clase de bonitare ale solurilor

	
	
	
	I
	II
	III
	IV
	V
	Total (ha)

	
	Arabil
	ha
	-
	45881
	92413
	36330
	13633
	188257

	
	Pajişti
	ha
	-
	2365
	42158
	29009
	17990
	91522

	
	Vii
	ha
	-
	3002
	2022
	995
	307
	6326

	
	Livezi
	ha
	-
	1730
	4298
	1553
	305
	7886

	
	TOTAL
	ha
	-
	52978
	140891
	67887
	32235
	293991


Tab. 5.4.1.1.
Poluarea solurilor cu emisii de la termocentrale pe cărbune   =  225 ha.

5.4.2. Principalele restricţii ale calităţii solurilor

Principalii factori restrictivi ai capacităţii de producţie a solurilor agricole din judeţul Mehedinţ

	Denumirea factorului
	Suprafata afectata ( mii ha)

	
	agricolă
	arabilă

	Seceta frecventă 
	50
	40

	Exces periodic de umiditate in sol
	5
	4

	Eroziunea solului prin apa, din care: 
	80
	65

	alunecări de teren
	10
	2

	Eroziunea eoliană
	20
	15

	Schelet excesiv de la suprafata solului
	4
	1

	Saraturarea solului,
	2
	1,5

	Compactarea solului datorita lucrarilor necorespunzatoare "talpa plugului"
	89
	89

	Alcalinitate ridicată
	18
	6

	Formarea crustei
	2
	1

	Rezerva mica şi foarte mica de humus in sol
	100
	70

	Aciditate puternica si moderata
	106
	100

	Asigurarea slaba si foarte slaba cu fosfor mobil
	170
	155

	Asigurarea slaba  cu potasiu mobil
	120
	105

	Asigurarea slaba cu azot
	50
	42

	Carente de microelemente
	20
	20

	Poluarea chimica a solului din care:
	3,5
	2,3

	       excesiv poluate
	2,5
	1,5

	       poluarea cu petrol si apa sarata 
	0
	0

	       poluarea cu substante purtate de vant 
	1
	0,8

	Distrugerea solului prin diverse excavari
	1,5
	0

	Acoperirea terenului cu deseuri si reziduuri solide
	2
	0


5.5. Monitorizarea calităţii solurilor

S-au efectuat studii de stabilire a claselor de calitate la 20 comune ( Şviniţa, Dubova, Eşelniţa, Orşova, Isverna, Şovarna, Şişeşti, Bala, Bălăciţa, Burila Mare, Gogoşu, Gruia, Pristol, Gîrla Mare, Vrata, Salcia, Obîrşia de Cîmp, Oprişor, Vînjuleţ, Pătulele) pe o suprafaţă de 80229 ha.

5.6. Zone critice sub aspectul degradării solurilor  

Calitatea solului rezultă din interacţiunile complexe între elementele componente ale acestuia şi poate fi legată de intervenţiile defavorabile şi practicile agricole neadaptate la condiţiile de mediu, introducerea în sol de compuşi mai mult sau mai puţin toxici, acumularea de produse toxice provenite din activităţi economice.

Principala măsură de consolidare şi prevenire a eroziunii solului o constituie conservarea şi protejarea fondului forestier şi a celui funciar existent, prevenirea, stoparea sau reducerea tuturor factorilor care influienţează negativ buna gestionare şi exploatare a fondului existent.

Având în vedere că mai există litigii privind propietatea asupra terenurilor agricole, fondul funciar privat are tendinţa de dezvoltare în următorii ani, cu specificaţia că, se vor modifica şi categoriile de folosinţă.

Odată cu diminuarea calităţii solului cresc riscurile de compromitere a recoltelor agricole şi de erodare semnificativă a acestuia, ajungând ca acesta să fie utilizat ca păşune.

Calitatea pământului propice pentru agricultură depinde de administratrea corespunzătoare a acestuia. Solurile au nevoie de sute de ani pentru a se reface, dar pot fi distruse în câţiva ani printr-o administrare incorectă.

5.6.1. Inventarul terenurilor afectate de diferite procese.

La nivelul judeţului Mehedinţi inventarul zonelor afectate de alunecările de teren este prezentat în tabelul de mai jos:

	Nr.

crt
	Comuna
	Satul
	Case

Afectate (nr.)
	Teren afectat

(ha)
	Localizare

	1.
	Bala
	Cîrşu
	2
	1
	NE vatră, V Cîrşu

	
	
	Rudina
	10
	0,3
	SV vatră

	2.
	Bîcleş
	Bîcleş
	9
	1
	V, SE vatră

	
	
	Smadoviţa
	3
	2
	-

	
	
	Petra
	4
	0,3
	E vatră

	
	
	Adunaţii Teiului
	3
	0,05
	SE vatră


	3.
	Brezniţa Ocol
	Brezniţa Ocol
	2
	0,5
	DJ 607 B

	4.
	Brezniţa Motru
	Brezniţa Motru
	7
	2
	Zona Faţă şi Doşeşti

	
	
	Coşovăţ
	9
	3
	Centru şi NV vatră

	
	
	Făuroaia
	1
	0,5
	V vatră

	5.
	Butoieşti
	Pluta
	20
	5
	SE vatră

	
	
	Buiceşti
	30
	6
	SE vatră

	
	
	Gura Motrului
	5
	5,5
	SE vatră

	
	
	Ţînţaru
	20
	5
	SE vatră

	6.
	Broşteni
	Lupşa de Jos
	-
	0,2
	Centru şi N

	7.
	Căzăneşti
	Severineşti
	2
	0,5
	Adiacent vatră

	
	
	Ilovu
	2
	0,5
	E vatră

	
	
	Gîrbovăţu de Sus
	2
	0,5
	Adiacent vatră

	
	
	Păltiniş
	1
	0,5
	Adiacent vatră

	8.
	Cireşu
	Cireşu
	3
	0,5
	Adiacent vatră

	9.
	Dumbrava
	Albuleşti
	25
	35
	Zona Pădina

	
	
	Golineasa
	25
	10
	Vatră

	
	
	Higiu
	1
	0,5
	N vatră

	
	
	Dumbrava de Jos
	3
	1,5
	Zona centru

	10.
	Dubova
	Dubova
	10
	5
	S vatră

	11.
	Eşelniţa
	Eşelniţa
	-
	2
	Zonă cimitir

	12.
	Floreşti
	Zegujani
	5
	2,5
	N vatră

	13.
	Grozeşti
	Grozeşti
	35
	15
	N vatră

	
	
	Cîrceni
	17
	10
	N vatră

	
	
	Şuşiţa
	1
	0,5
	Centru

	14.
	Greci
	Greci
	2
	0,5
	Cătune

	15.
	Gruia
	Gruia
	-
	1
	DJ 67 A

	16.
	Husnicioara
	Peri
	-
	1,5
	DJ 608

	
	
	Priboieşti
	-
	1,5
	N vatră

	
	
	Oprăneşti
	-
	1,5
	NE vatră

	17.
	Hinova
	Hinova
	-
	5
	Extravilan

	18.
	Ilovăţ
	Racova
	5
	5
	Vatră

	
	
	Ilovăţ
	-
	5
	Extravilan

	19.
	Livezile
	Valea Izvorului
	-
	1
	DC 606 B

	20.
	Malovăţ
	Malovăţ
	2
	0,05
	S vatră

	
	
	Bobaiţa
	3
	0,8
	S vatră

	
	
	Colibaşi
	10
	20
	DN 67 şi extravilan

	
	
	Lazu
	7
	5
	DN 67

	
	
	23 August
	2
	0,5
	E vatră

	
	
	Negreşti
	1
	0,2
	E vatră

	Nr.

crt
	Comuna
	Satul
	Case

afectate

(nr.)
	Teren afectat

(ha)
	Localizare

	21.
	Pătulele
	Pătulele
	-
	5
	extravilan

	22.
	Pădina Mare
	Slaşoma
	9
	1,5
	SV vatră

	
	
	Iablaniţa
	20
	5
	Centru şi NE vatră

	
	
	Pădina Mică
	5
	1
	NE vatră

	
	
	Pădina Mare
	-
	2
	Extravilan

	23.
	Prunişor
	Mijarca
	-
	3
	Extravilan

	
	
	Arvăteşti
	-
	3
	Extravilan

	24.
	Poroina Mare
	Poroina Mare
	6
	2,5
	Zona biserică

	25.
	Pristol
	Pristol
	-
	1,5
	Dj 562

	
	
	Şipotu
	1
	0,5
	S vatră

	26.
	Ponoarele
	Ponoarele
	1
	2,5
	SE vatră 

	
	
	Băluţa
	4
	2
	N vatră

	
	
	Ceptureni
	6
	2
	NV şi E vatră

	
	
	Delureni
	8
	3
	V vatră

	27.
	Rogova
	Poroiniţa
	2
	5
	E vatră

	28.
	Stîngăceaua
	Cearîngaşu
	13
	30
	Vatră

	
	
	Dîrlogeni
	13
	26
	Vatră

	29.
	Şovarna
	Şovarna
	10
	5
	vatră

	30.
	Şviniţa
	Şviniţa
	3
	10
	Centru

	31.
	Şimian
	Şimian
	10
	9
	2 ogaşe

	
	
	Cerneţi
	10
	8
	3 ogaşe

	32.
	Tîmna
	Tîmna
	10
	5
	V Fîntîna Rece

	
	
	Valea Ursului
	6
	2
	S şi SE vatră

	
	
	Cremenea
	3
	1,5
	Vatră

	
	
	Boceni
	6
	2,5
	NE vatră

	
	
	Pavăţ
	4
	2
	SE vatră

	
	
	Plopi
	5
	3,5
	Centru

	
	
	Colareţ
	5
	3,5
	NE vatră

	33.
	Vlădaia
	Scorila
	1
	0,12
	S vatră

	34.
	Voloiac
	Ţiţirigi
	5
	2,5
	Vatră

	
	
	Lac
	3
	2
	E vatră

	35.
	Vrata
	Vrata
	-
	1,5
	DJ 562

	36.
	Orşova
	-


	46
	11
	Poiana Stelei şi Măgrin

	37.
	Strehaia
	Stănceşti
	6
	2
	Vatră

	
	
	Menţii din Faţă
	4
	1,8
	Vatră

	38.
	Baia de Aramă
	Ţiţirleşti
	3
	0,6
	Vatră


Tab. 5.6.1.
Pentru menţinerea sau îmbunătăţirea calităţii solului existent la nivelul judeţului Mehedinţi s-au avut în vedere luarea următoarelor măsuri:

· menţinerea sau reducerea lucrărilor mecanice executate pe aceeaşi suprafaţă;

· corectarea reacţiei acide a solurilor în vederea îmbunătăţirii proprietăţilor fizice, chimice şi biologice ale acestora;

· extinderea suprafeţelor cu deşeuri organice;

· efectuarea de controale fitosanitare pentru depistarea bolilor şi dăunătorilor în scopul eliberării buletinelor de avertizare.

Ca principal agent economic poluator al solului cu emisii de cenuşă şi zgură din judeţul Mehedinţi este R.A.A.N. Sucursala Romag Termo Halînga.

În afara factorilor naturali, o contribuţie în degradarea solurilor, o au operatorii economici care îşi desfăşoară activităţile industriale în zona centrală a judeţului Mehedinţi:

· R.A.A.N. Sucursala Romag Termo Halînga;

· Exploatarea Minieră Mehedinţi Valea Copcii.

5.6.2 Inventarul siturilor contaminate

· La nivelul judetului Mehedinti au fost identificate preliminar si propuse pentru a fi incluse in lista cu situri contaminate/ potential contaminate conform Hotararii de Guvern 1408/2007- privind modalitatile de investigare si evaluare a poluarii solului si subsolului , un numar de 8 situri contaminate 

3 apartin de  autoritatilor publice locale-gropi de gunoi comunale si 5 apartin operatorilor economici.

5.7. Acţiuni întreprinse pentru reconstrucţia ecologică a terenurilor degradate şi pentru ameliorarea stării de calitate a solurilor.

Pentru reconstrucţia ecologică a terenurilor degradate şi pentru ameliorarea stării de calitate a solurilor existente s-au întreprins următoarele acţiuni:

· elaborarea unor programe de ameliorare a terenurilor degradate în urma desfăşurării activităţilor socio-economice;

· elaborarea unor programe de ameliorare a terenurilor cu soluri afectate de diverşi factori limitativi ai producţiei agricole (compactare, formarea de cruste la suprafaţa solului, excesul frecvent de apă în sol sau la suprafaţa acestuia, eroziuni puternic excesive la suprafaţa solului, alunecări de teren, rezerva mică şi foarte mică de humus în sol, aciditatea sau alcalinitatea ridicată, carenţă de microelemente, poluări de diferite tipuri, etc.);

· studii pedologice şi agrochimice pentru ameliorarea stării de calitate a solurilor din localităţile: Corcova, Broşteni, Strehaia, Căzăneşti, Tîmna, Prunişor, Gîrla Mare şi Gruia.

5.7.1. Modalităţi de investigare.

În anul 2008 s-au desfăşurat în continuare acţiunile de investigare începute în anul 2007 în scopul reconstrucţiei ecologice a zonelor afectate de alunecările de teren.

La nivelul judeţului Mehedinţi inventarul zonelor afectate de alunecările de teren care au fost investigate este prezentat în tabelul de mai jos:

	Nr.

crt.
	Comuna
	Satul
	Teren

investigat

(ha)
	Beneficiar


	Localizare

	1.
	Şviniţa
	Şviniţa
	10
	Consiliul Judeţean Mehedinţi
	Zona centru

	2.
	Dubova
	Dubova
	5
	Consiliul Local Dubova
	S vatră

	3.
	Orşova
	-
	11
	Consiliul Local

Orşova
	Zona Poiana Stelei

	4.
	Butoieşti
	Gura Motrului
	5,5
	Consiliul Judeţean Mehedinţi
	SE vatră şi

DC 606 C

	5.
	Pădina Mare
	Pădina Mică
	1
	Consiliul Judeţean Mehedinţi
	Zona pod

pe D.C

	6.
	Gruia
	Gruia
	1
	Consiliul Judeţean Mehedinţi
	DJ 562

	7.
	Vînju Mare
	Oreviţa Mare
	1
	Consiliul Judeţean Mehedinţi
	E vatră

	8.
	Vrata
	Vrata
	1
	Consiliul Judeţean Mehedinţi
	DJ 562

	9.
	Dumbrava
	Albuleşti
	1
	Consiliul Judeţean Mehedinţi
	DJ 606 A


                                                    Tab. 5.7.1.
5.7.2. Reconstrucţia ecologică a solurilor.

În anul 2008 la nivelul judeţului Mehedinţi s-au înregistrat următoarele zone critice care necesită măsuri de reconstrucţie ecologică:

Baia de Aramă - Exploatarea Minieră Mărăşeşti;

Comuna Halînga - R.A.A.N. Sucursala Romag Termo;

Comuna Şimian - Exploatarea Minieră Valea Copcii;

Comuna Floreşti – Exploatarea Minieră Zegujani.

De asemenea, sunt necesare executarea unor lucrări de reconstrucţie ecologică în următoarele zone:

Comuna Bala: amenajarea văii Rudina şi regularizarea Văii Plopului, Văii Pietrii şi Văii Buraica;

Comuna Balta: regularizarea pârâurilor Gornoviţa şi Balta, precum şi amenajarea torenţilor;

Brezniţa Motru: regularizarea pârâului Brezniţa;

 Pe viitor, având în vedere politica de conservare a solurilor şi de protejare a acestora atât din punct de vedere fizic, chimic, biologic cât şi tehnic, se vor înfiinţa la nivelul fiecărei zone agricole comisii de specialişti care să gestioneze corespunzător solurile afectate.

Capitolul 6. CONSERVAREA NATURII SI A BIODIVERSITĂŢII, BIOSECURITATEA

     6.1.Biodiversitatea României

România deţine cea mai mare diversitate biogeografica din Europa comparativ cu tările UE si celelalte tări candidate. Este situată in centrul geografic al Europei si este singura care detine 5 din cele 11 regiuni biogeografice recunoscute oficial de UE:

· continentală 53% din suprafata tării
· alpină 23% din suprafata tării

· stepică 17% din suprafata tării

· panonică 6% din suprafata tării
· pontică 1% din suprafata tării.
Deasemenea in ceea ce priveşte fauna, 60% din populaţia de urşi, 40% din populaţia de lupi si 50% din populaţia de râşi a Europei se gaseşte pe teritoriul României.

Multe dintre habitatele valoroase ale României sunt rezultatul folosirii tradiţionale a terenurilor si procesul destinat conservării lor depinde de menţinerea practicilor si abilitaţilor tradiţionale.
  
  6.2. Habitatele  naturale. Flora şi fauna sălbatică 

                       6.2.1. Habitatele Naturale

Habitatele naturale din judeţul Mehedinţi  continuă să sufere un impact diferenţiat pe zone teritoriale si forme de relief,  datorită factorilor de mediu antropici si naturali.


Biodiversitatea specifică zonei, varietatea  ecosistemelor, cu precădere cele existente in Defileul Dunării, sunt argumente definitorii pentru un pitoresc deosebit in această zona  


Habitatele întâlnite cu precădere in cadrul judeţului sunt : habitate de pajişti si tufărişuri, habitate de pădure, habitate de stâncării si peşteri si habitate de zone umede.

  Pana in prezent au fost identificate pe raza judeţului următoarele tipuri de habitate conform O.U.57/2007( cu pondere si reprezentativitate inmportantă) :

Habitate de pajişti şi tufărişuri

               -            pajisti calcaroase alpine si subalpine 6170

· pajişti uscate seminaturale şi faciesuri de acoperire cu tufişuri pe substrat calcaros – 6210*;

· Formaţiuni de Juniperus communis pe tufărişuri sau păşuni calcaroase 5130

· fâneţe împădurite-6530

· pajişti montane - 6520

· tufarisuri subcontinentale peri-panonice- 40A0*

Habitate de stâncării si peşteri

· Grote neexploatate turistic 8310  

· Versanţi stâncoşi cu vegetaţie chasmofitică pe roci silicioase 8220

· grohotiş calcaros si de şisturi calcaroase ale etajelor montane până la cele alpine 8120 ;

· pante stâncoase calcaroase cu vegetaţie chasmofitica 8210

· grohotiş si lespezi calcaroase 8240*

Habitate de pădure

· păduri tip Luzulo – Fagetum 9110

· păduri tip Asperulo – Fagetum 9130
· păduri medio-europene de fag din Cephalanthero-Fagion 9150
· păduri de stejar pedunculat sau stejar subatlantic si medioeuropean si cu Carpion betuli 9160
· paduri aluviale cu Alnus glutinosa si Fraxinus excelsior (Alno-Padion,Alnionnicanae,Salicionalbae) 91EO
· vegetatie de silvostepa eurosiberiana cu Quercus ssp. 91IO
· păduri din Tilio-Acerion pe versanţi abrupţi, 
· grohotişuri şi ravene 9180*
· păduri panonice cu Quercus petraea si Carpinus betulus 91G0*

· păduri panonice cu Quercus pubescens  91H0*

· păduri de fag 91VO

· păduri ripariene mixte cu Quercus robur, Ulmus laevis, Fraxinus excelsior sau Fraxinus angustifolia, din lungul marilor râuri (Ulmenion minoris) 91F0*

· păduri cu Quercus frainetto 9280

· galerii de Salix alba si Populus alba 92AO
· păduri sub-mediteraneene de pin cu pin negru endemic 9530.
  6.2.2.Flora   si   fauna   sălbatică.

Starea florei si faunei sălbatice  este legată in mod direct de starea habitatelor naturale, de impactul determinat de acţiunea celorlalţi factori de mediu.

Conform H.C.J. nr.26/1994, din totalitatea numărului de specii de  plante si animale existente in judeţul Mehedinţi, un număr de 49 specii de plante si 24 specii de animale au regim de ocrotire oficială pe raza judeţului.


Judeţul Mehedinţi, din cercetările întreprinse până in prezent, dispune de o mare diversitate floristică , peste 4000 taxoni, aparţinând încrengăturilor: Phycophyta, Lychenophyta, Fungi, Bryophyta, Cormophyta. Speciile endemice sunt aproximativ 28 in Parcul Natural Porţile de Fier si 23 in Parcul Naţional Domogled – Valea Cernei.


O mare parte dintre speciile de plante reprezintă specii rare periclitate si endemice, al căror areal este numai în zona Parcului Natural „Porţile de Fier”, necesitând astfel măsuri speciale de ocrotire. Dintre acestea amintim : Colilia Porţilor de Fier (Stipa danubialis), Mărarul Porţilor de Fier (Prangos carinata), Laleaua Cazanelor Dunării (Tulipa hungarica), Clopoţeii Cazanelor (Campanula crassipes) etc. Numărul speciilor endemice variază intre 28 si 33 de elemente in Parcul Natural Porţile de Fier si 19 si 23 in Parcul Naţional Domogled – Valea Cernei.

Cercetările efectuate până in prezent asupra faunei din cadrul judeţului, au relevat o diversitate  mare de specii de animale vertebrate si nevertebrate. Dintre animalele vertebrate situaţia pana in prezent se prezintă astfel:

- Clasa Pisces se evidenţiază cu o specie strict protejata prin Anexa nr. II a convenţiei de la Berna şi 24 specii protejate prin Anexa nr. III a Convenţiei de la Berna si 16 specii conform anexei nr,3 a O.U.G. nr.57/2007. Dintre acestea din urmă amintim: Alosa pontica (scrumbia de Dunăre), Umbra krameri (pietroşelul), Aspius aspius (avatul), Misgurnus fossilis (ţiparul), Cotus gobio (zglăvoc),precum şi : Barbus meridionalis, Gobio albipinnatus, Gymnocephalus baloni, Gymnocephalus schraetzer, Pelecus cultratus, Rhodeus sericeus amarus,etc. 

· Clasa Amfibieni, reprezentată prin 14 specii, 7 specii fiind prezente in anexa nr,3 a O.U.G. nr.57/2007 (ex. Bombina bombina, Bombina variegate )
· Clasa Reptile, reprezentată de peste 17 specii, din care 8 in anexele  nr. 2 anexa nr,3 a O.U.G. nr.57/2007. Cele mai reprezentative Testudo hermanni si Vipera ammodytes.

· Clasa Păsări. Avifauna se compune dintr-un număr mare de specii de păsări cea mai mare parte concentrându-se in arealul Parcului Natural „Porţile de Fier” si in cele doua Zone Umede de pe raza judeţului. Exemplu reprezentativ pentru Ariile de Protectie Specială Avifaunistică (SPA) sunt: Ardea purpurea, Ardeola ralloides, Aythya nyroca, Aythya nyroca, Egretta garzetta, Nycticorax nycticorax, Nycticorax nycticorax, Platalea leucorodia, Accipiter brevipes, Aquila pomarina, Aquila pomarina, etc - 20 specii identificate pană in prezent in SPA-urile desemnate ca Situri Natura 2000 in Mehedinţi. Dintre speciile semnalate in Ariile de Importantă Comunitară (SCI), menţionăm: Aquila chrysaetos, Aquila chrysaetos, Aquila chrysaetos, Dendrocopos leucotos, Bubo bubo, Caprimulgus europaeus, Picus canus etc. – 14specii identificate pană in prezent in SCI-urile desemnate ca Situri Natura 2000in cadrul judeţului. Speciile de interes comunitar- 23 specii prezente in anexa nr. 5E anexa  a O.U.G. nr.57/2007
· Clasa Mamifere este reprezentata prin majoritatea speciilor din Ord. Chiroptera, care populează peşterile din cadrul judeţului,  precum si prin specii din Ord. Rodentia, Ord. Carnivora si Ord. Artiodactyla, prezente in anexele  nr,3,4,5, a O.U.G. nr.57/2007.

Mamiferele sunt prezente atât prin speciile de carnivore de mari dimensiuni, cum ar fi ursul (Ursus arctos), lupul (Canis lupus), râsul (Lynx lynx), cât şi prin specii de dimensiuni mai reduse 

- pisica sălbatică (Felis silvestris), Vulpea (Vulpes vulpes). Ierbivorele reprezentative care populează ecosistemele forestiere sunt reprezentate prin căprior (Capreolus capreolus), cerb (Cervus elaphus), Iepure (Lepus europaeus) .

 Marele număr de specii prezente se datorează varietătii biotopurilor existente in această zonă, pe o suprafaţă restrânsă  găsindu-se astfel un număr însemnat de specii, lucru rar întâlnit la noi in tară. 

· Scurtă descriere a principalelor specii endemice sau rare de floră şi faună.
     FLORA.                                                                                                                        

Pinul de Banat (Pinus nigra ssp. banatica)                                                                        


Planta rara; periclitata de exploatarea calcarului, de vanturi si avalanse; arbore cu coroana ovoidala pana la alungit-piramidala in tinerete; in momentul incetarii cresterii varful devine tabular cu ramuri orizontale: lujeri galbeni-verzui cu conuri ocru sau galbene verzui; creste izolat sau in palcuri pe stanci calcaroase, insorite, intre 150-1200 m altitudine; specie xerofila, calcicola, termofila; endemit in Banat si Oltenia, in defileu intalnindu-se in special la Tri-Kule.                                              











Tisa (Taxus baccata)








               


Arbore sau arbust de cca 15 m inaltime; frunze aciculare turtite de culoare verde inchis, verde palid, au o nervura mediana pe dos; samanta imbracata in aril rosu carnos, singura parte netoxica a plantei; infloreste din februarie pana in aprilie; lemnul dur, greu si compact de culoare rosietica, este foarte pretentios pentru sculptura si tamplarie fina; apare pe abrupturile Cazanelor Mari.









                        


Laleaua Cazanelor (Tulipa hungarica)






   


Planta endemit; petale galbene, uneori complet rosii sau pana la ¾ , rar ½ de la varf rosu, marginea frunzelor este frecvent ondulata si indepartat ciliata; infloreste intre aprilie-mai; ocupa politele pantelor dealurilor Ciucarul Mare si Ciucarul Mic, intre altitudini de 100-250 m, se mai gaseste si la Gura Vaii pe Valea Oglanicului.                                                            


Ghimpele (Ruscus aculeatus)








  


Planta lemnoasa, mica, cca 70 cm inaltime; ramuri latite de forma ovata, verzi, asemanatoare frunzelor; frunze reduse, solzoase, terminate cu un ghimpe; flori mici grupate pe ramurile latite; fructe bace rosii persistente pana iarna tarziu; infloreste in martie-aprilie. 

          Colilia Porţilor de Fier (Stipa danubialis) 

Plantă  endemică cu porţiunea de aristă lungă, păroasă, de forma unei pene. Palea exterioară (cca. 15 cm),concrescută cu fructul, păroasă de jur imprejur. Frunze filiforme, cu marginile indoite. Infloreşte in mai-iunie. 

Campanula crassipes (Clopoţei Cazanelor)

Una dintre cele mai reprezentative populaţii vegetale intâlnită pe stâncile abrupte din Defileul Dunării. Reprezintă una din numeroasele relicte xeroterme, alături de Tulipa hungarica sau Coronila emerus.

Plantă cu rizom oblic,frunze ingust lanceolate pâna la liniar lanceolate,glabre,sesile,intregi.Flori mari (2,5-5cm)de culoare albastră-violacee.Infloreşte in iunie.


Brandusa galbena (Crocus moesiacus)






 


Planta cu bulbotuberculi; petale unite, aurii; frunzele liniare, apar odata cu florile; infloreste in aprilie-mai; se intalneste in padurile si poienile din sudul tarii.

Urechea-ursului (Primula auricula)

Plantă scundă (5-25 cm) in intregime făinoasă, cu peri glanduloşi. Frunzele rotunde sau alungit lanceolate, la vârf rotunjite groase şi cărnoase, pe margini adânc dinţate. Infloreşte din martie până in maiin regiunea de munte.( Valea Ţesna, Obârşia Cloşani).





B. FAUNA














Scorpionul (Euscorpius carpaticus)










Unicul reprezentant al scorpionilor la noi in tara; atinge aproximativ 4 cm lungime; corpul este inelat, cu patru perechi de picioare si doi clesti puternici la cap; la varful cozii are un ac indoit ca o gheara, din varful caruia , cand inteapa se scurge un venin otravitor pentru unele specii; impunsatura lui nu e deloc periculoasa pentru om; pe langa zona defileului, se mai gaseste in Oltenia si in judetul Buzau.  







  


Vipera cu corn (Vipera ammodites)







     


Atinge o lungime de aproximativ 50-60 cm; are o culoare cenusiu-roscata sau cenusiu-neagra, cu o banda cafenie in forma de zig-zag pe partea dorsala; pe frunte are o pata care aduce cu litera H; semnul ei distinctiv este o ridicatura pe falca de sus la marginea botului, ca un corn mic, acoperit de cativa solzi; e mai domoala decat Vipera berus, veninul sau omoara micile vertebrate in cateva secunde; se intalneste in Muntii Banatului, nordul Olteniei si Dobrogea.


Broasca testoasa de uscat (Testudo hermani hermani)




 


Lungimea carapacei este de 25-30 cm, latimea de 20 cm; greutatea 1-2 kg; carapacea este boltita formata din placi, cu picioare solzoase, are gatul lung si botul taiat oblic; se hraneste cu iarba, insecte, iar ouale le pune intr-o groapa sapata special pentru a fi clocite de caldura soarelui; specie endemica, traieste numai in sud-vestul Romaniei, la nord de Dunare.

Vulturul alb-hoitarul (Neophron percnopterus)

Lungimea corpului este de 59-68 cm, anvergura aripilor este de 146-160 cm si greutatea de cca 2 kg; penajul este in mare parte de un alb murdar, cu varful aripilor negru, in jurul ciocului si sub cioc este golas; este o pasare migratoare; hrana este formata mai ales din resturi de cadavre;
6.2.3. Specii din flora si fauna sălbatică valorificate economic, inclusiv ca resurse  genetice

Dintre speciile de plante valorificate economic in anul 2008,au fost autorizate  recoltarea, achiziţionarea si valorificarea următoarelor cantităţi: ciuperci 299 to, fructe de pădure 175 to, plante medicinale 19 to. Situaţia defalcată pe specii este prezentată in tabelul următor :

Resurse naturale-recoltări autorizate

	Nr. crt.
	Specia
	U.M.
	Cantitatea

	1.
	Ciuperci:

· hribi (Boletus sp.)

  -    gălbiori (Cantharellus cibarius)

· zbârciogi (Morchella conica)

· bureţi (Rodophyllus,Marasmius)

· ghebe (Amillaria mellea)

· trompeta piticului (Craterellus cornucopioides)


	kg

kg

kg

kg

kg

kg

kg
	 211.000

 140.000

   62.000

     1.000

     3.000

     3.000

     2.000

	2.
	Fructe de pădure:

    - porumbe (Prunus spinosa)

· măceşe (Rosa canina)

· afine (Vaccinium myrtillus)

· mure (Rubus idaeus)

· diverse
	kg

kg

kg

kg

kg

kg
	 151.000

     30.000

     80.000

    11.000

    10.000

    20.000 

	3.
	Plante medicinale:

-  flori de soc (Sambucus nigra)

 - frunze de afin (Vaccinium myrtillus)

 - flori de tei (Tilia cordata)

 - sunătoare  (Hyperium perforatum)

  - coada şoricelului (Achillea millefolium)

  - cetină brad (Abies alba)
	kg

kg

kg

kg

kg

kg
	   10. 000

     3.000

1.000

1.000

     1 000

     2. 000

     2.000  


Dintre speciile de animale valorificate economic in anul analizat, menţionam faptul ca nu au fost depăşite cotele de vânătoare aprobate si autorizate pentru Direcţia Silvică Drobeta Tr. Severin, AJVPS MH şi AVPS Cocorul Bucureşti , acestea fiind următoarele pentru principalele specii: 

	Nr. crt.
	Specii de mamifere de interes vânătoresc
	Titulari autorizaţii

	
	
	AJVP MH

(nr. ex.)
	D.S.MH

(nr.ex.)
	AV. COCORUL

(nr. ex.)
	Total

(nr.ex.)

	1.
	Urs (Ursus arctos)
	-
	-
	-
	-

	2.
	Lup (Canis lupus)
	-
	-
	
	

	3.
	Râs (Lynx lynx)
	-
	-
	-
	-

	4.
	Pisicã sãlbaticã (Felis silvestris)
	-
	-
	
	

	5.
	Cerb (Cervus elaphus)
	
	-
	
	

	6.
	Căprior (Capreolus capreolus)
	37
	2
	
	39

	8.
	Mistreţ (Sus scrofa)
	113
	20
	
	133

	8.
	Iepure (Lepus europaeus)
	1965
	-
	-
	1965

	9.
	Vulpe (Vulpes vulpes)
	480
	33
	-
	513

	10.
	Viezure (Meles meles)
	15
	
	
	15

	11.
	Jder de copac (Martes martes)
	
	-
	-
	-


	12.
	Dihor (Putoris putoris)
	-
	15
	
	15

	13.
	Nevăstuicã (Mustela nivalis)
	-
	4
	-
	4

	14.
	Sacal (Canis aureus)
	160
	7
	-
	167


Privind valorificarea de specii din flora si fauna sălbatică, ca resurse genetice, nu am avut situaţii care se pot evidenţia in perioada analizată. Având in vedere faptul că in ultima perioada au fost vânate cantităţi apreciabile de animale din fauna sălbatică exista pericolul producerii de  dezechilibre ecologice care pot  afecta relaţiile de interdependentă dintre diferite specii de animale.


Astfel unele specii de animale, cum ar fi lupul (Canis lupus ) sau ursul (Ursus arctos ), specii periclitate,  se găsesc in exemplare tot mai reduse pe raza judeţului, fapt ce poate afecta selecţia naturală si  ecosistemul din anumite zone.


.

            6.2.4.  Specii deţinute in captivitate

6.2.4.1.Grădini zoologice, acvarii publice şi centre de reabilitare             

            şi/sau îngrijire


Pe teritoriul judeţului Mehedinţi, în cadrul Muzeului Regiunii Porţilor de Fier, funcţionează un acvariu public, autorizat din data de 22.11.2005. Acesta deţine peşti dunăreni în 18 bazine expoziţionale (circa 12 m3/bazin) şi peşti exotici în 10 bazine expoziţionale (circa 40 dm3). Suprafaţa totală a  amplasamentelor este de 800 m2   şi găzduiesc - la data ultimei actualizări a colecţiei de peşti – un număr de 14 specii şi 63 de exemplare.

      Denumirea comună şi denumirea ştiinţifică a speciilor de animale :

1. Anghilă, ogor, hel - Anguilla anguilla (Linnaeus) 1758

2. Avat (la Dunăre), haut (Moldova), aun (Banat), gonaci, peşte-lup, buţoi, guran - Aspius aspius aspius (Linnaeus) 1758

3. Biban-soare, sorete, sticlete, regina-peştelui, mâna diavolului (Băcescu, 1947), sineş, peşte cu trei culori (Banat), caras galben (Moldova) - Lepomis gibbosus (Linnaeus) 1758

4. Caras, caras argintiu, crap-caras - Carassius auratus gibelio (Bloch) 1783

5. Cegă, cigă, ciciugă, ceciugă - Acipenser ruthenus ruthenus (Linnaeus) 1758

6. Crap, şăran - Cyprinus carpio carpio (Linnaeus) 1758

7. Morunaş, râbeţ, ghiborţ (la Cazane şi în Mehedinţi), scobar de Dunăre - Vimba vimba carinata (Pallas) 1811

8. Nisetru cu spatulă - Polyodon spathula (Walbaum) 1792

9. Plătică (exemplare mari), cârjancă (exemplare mijlocii), albitură şi foaia-plopului (juvenili) - Abramis brama danubii (Pavlov) 1956

10. Somn - Silurus glanis (Linnaeus) 1758

11. Somn american, somn pitic, bici-cu-coarne - Ictalurus nebulosus nebulosus (Le Sueur) 1819

12. Şalău, alâar, ciopic, zmug (Banat), guran (Oltenia) - Stizostedion lucioperca (Linnaeus) 1758

13. Ştiucă, mârliţă - Esox lucius (Linnaeus) 1758

14. Văduviţă, lugojănel, (Banat) - Leuciscus idus (Linnaeus) 1758

    Activităţile de conservare a speciilor se fac prin studii de specialitate despre speciile ihtiofaunei în condiţiile lacului de baraj, iar cercetările întreprinse de specialistul acvariului constau în observaţii privind modificările structurii ihtiofaunei dunărene în condiţiile lacului de baraj Porţile de Fier I şi Porţile de Fier II, observaţii privind ecologia şi etologia ihtiofaunei dunărene în condiţiile lacului de baraj (în manuscris), observaţii privind impactul antropic asupra ihtiofaunei dunărene în condiţiile lacului de baraj (în manuscris), observaţii privind speciile invazive în lacul de baraj. 
6.3. Starea  ariilor  naturale  protejate   

In marea lor majoritate ariile naturale protejate se afla in stare de conservare, cu unele exceptii in care factorul uman a avut si are implicatii majore.

Factorii antropici exercită in timp asupra mediului si inclusiv asupra starii ariilor naturale protejate efecte majore cu impact negativ asupra intregului ecosistem. Dintre componentele mediului, comunitaţile biologice au suportat cele mai profunde modificări. 


Omul a jucat si joacă un rol dominant in stabilitatea ecosistemelor, a arealelor speciilor, a populaţiilor si comunităţiilor de plante si animale, precum si a factorilor biotici. Există activitaţi care pot duce la implicaţii semnificative in mediu si in starea de sanogeza a componentelor acestuia.


Principalele arii naturale protejate afectate de factorul uman, sunt cele din zonele situate cu precadere in apropierea cursurilor de apa dar si din zonele  deluroase ale judetului (zonele Ieselnita-Dubova si Baia de Arama-Ponoarele). 

 Suprafaţa protejată din judeţul Mehedinţi este de 174897 ha, incluzând suprafaţa celor două parcuri, aferentă judeţului (67805 ha ), respectiv Parcul Natural Porţile de Fier si Parcul National Domogled Valea – Cernei, suprafaţa Parcului Natural – Geoparcul Platoul Mehedinţi (106.000 ha) cele doua zone umede (1092 ha ), Hinova – Ostrovul Corbului si Gârla Mare – Salcia ,precum si 3 rezervaţii forestiere cu 132,5 ha  ( Pădurea Stârmina, Pădurea Lunca Vânjului, si Pădurea Bunget). Aceasta suprafaţa reprezintă 35,7% din suprafaţa judeţului (490.000 ha ).


6.3.1. Arii de interes naţional

Totalitatea ariilor naturale protejate de pe raza judeţului, de interes naţional, in funcţie de anul declarării, conform Legii nr. 5/2000, H.G. 2151/2004, H.C.J. 23/1980 nr. 26/1994, H.C.J. nr.13/2000  sunt  următoarele:

	Nr. crt.
	Numele
	Tipul
	Suprafaţa

[ ha ]
	Anul

declarării
	Observaţii

	1.
	Peştera  Epuran
	Speologică
	1


	1980
	Suprafeţele sunt corespunzătoare actului prin care au fost declarate

Declarate prin H.C.J. 23/1980 inlocuită in urma adoptăriiH.C.J. nr. 26/1994



	2.
	Izvorul Carstic si  stâncăriile de la Camăna
	Botanică
	25
	1980
	

	3.
	Gura  Văii-Vârciorova PN-D
	Botanică
	305
	1980
	

	4.
	Dealul si Valea Oglanicului
	Botanică
	150
	1980
	

	5.
	Pădurea Lunca Vânjului
	Forestiera
	50
	1980
	

	6.
	Pădurea de liliac Ponoarele
	Botanică
	20
	1980
	

	7.
	Tufărişurile mediteraneene de la Isverna  
	Botanică
	10
	1980
	

	8.
	Muntele Vârful lui Stan    N-B
	Botanică
	120
	1980
	

	9.
	Valea Ţesna   PN-B
	Botanică
	160
	1980
	

	10.
	Pădurea Borovăţ
	Forestieră
	30
	1980
	

	11.
	Pădurea Bunget
	Forestieră
	18,20
	1980
	

	12.
	Pădurea  de la muntele Drăghiceanu
	Botanică
	60
	1980
	

	13.
	Dealul Duhovnei
	Botanică
	50
	1980
	

	14.
	Dealul Văranic
	Botanică
	350
	1980
	

	15.
	Cazanele Mari si Cazanele  Mici  PN-D
	Complexă
	215
	1980
	

	16.
	Punctul fosilifer  Şvinita  PN-D
	Paleontologică
	95
	1980
	

	17.
	Punctul fosilifer  Bahna   PN-D
	Paleontologică
	10
	1980
	

	18.
	Pădurea Stârmina
	Forestieră
	314
	1980
	

	19.
	Complexul carstic de la Ponoarele
	Complexă
	100
	1980
	

	20.
	Pereţii calcaroşi de la Izvoarele Coşuştei
	Botanică
	60
	1980
	

	21.
	Cheile  Coşuştei
	Botanică
	50
	1980
	

	22.
	Cornetul Babelor si Cerboanei
	Botanică
	40
	1980
	

	23.
	Cornetul Piatra Încălecata
	Botanică
	12
	1980
	

	24.
	Cheile Topolniţei si Peştera Topolniţei
	Botanică
	60
	1980
	

	25.
	Cornetul  Băltii
	Botanică
	30
	1980
	

	26.
	Cornetul  Băii si Valea Mânăstirii
	Botanică
	40
	1980
	

	27.
	Punctul fosilifer   Malovaţ
	Paleontologică
	6
	1980
	

	28.
	Tufărişurile mediteraniene Cornetul Obârsia-Cloşani
	Botanică
	60
	1980
	

	29.
	Peştera  Izverna
	Speologică
	2
	1994
	HCJ 26/94

	30.
	Punctul fosilifer  Pietrele Roşii
	Paleontologică
	1
	1994
	

	31.
	Faţa Virului   
	Botanică
	6
	2000
	Conform Legii 5/2000

	32.
	Cracul Găioara PN-D
	Botanică
	5
	2000
	

	33.
	Cracul Crucii PN-D
	Botanică
	2
	2000
	

	34.
	Hinova – Ostrovul Corbului
	Zona Umeda
	185
	2000
	Conform HCJ 13/2000

	35.
	Gârla-Mare - Salcia
	Zona Umeda
	907
	2000
	


PARCURILE DE PE RAZA JUDEŢULUI

	01
	Parcul Natural Porţile de Fier
	Parc natural
	59 585 ha
	1998
	Conform Ord. 84/98

	02
	Parcul Naţional Domogled-Valea Cernei
	Parc naţional
	8 220 ha
	1990
	Conform Ord.7/90

	03
	Geoparcul Platoul Mehedinţi
	Parc natural
	106 000 ha
	2004
	Conform HG 2151/2004


· 33 arii naturale protejate declarate la nivel naţional (conf. Legii nr. 5/2000).

·   2 arii naturale protejate declarate la nivel judeţean.

·  două Parcuri Naturale şi un Parc Naţional ( zonele aferente judeţului) 

Starea de intreţinere a ariilor naturale protejate este buna fiind asigurata de administraţiile existente, pentru Parcul Natural Porţile de Fier si Parcul National Domogled Valea – Cernei, Parcul Natural Geoparcul Platoul Mehedinţi, de ocoalele silvice din zonă şi de primăriile localităţilor.

6.3.2. Arii de interes international

Situri Ramsar. Pe teritoriul judeţului Mehedinţi se găsesc două zone umede: Hinova – Ostrovul Corbului (185 ha) şi Gârla Mare – Salcia (907 ha), declarate oficial prin H.C.J.nr.13/2000.

ZONA UMEDĂ HINOVA – OSTROVUL CORBULUI

Poziţia zonei. Situată în stânga fluviului Dunarea,de la mal pe latura de sud şi sud-est, fiind limitată între km. fluvial 923 (în dreptul pârâului Ergheviţa) şi km. 910 (în dreptul localităţii Batoţi).
Tipul special de habitat este reprezentat de terenuri mlăştinoase cu stufărişuri, acestea fiind în proporţie de aproximativ 23 %, precum şi de bălţi permanente , păduri de salcie şi plop, păduri de foioase, tufărişuri şi pajişti naturale.

Marea varietate a speciilor de plante şi animale se datorează atât geomorfologiei ei, cât şi poziţiei extrem de favorabile a zonei, bine protejată de vânturile reci din nord şi insolaţiile puternice, fapt ce a permis ca numeroase elemente sudice şi vest-asiatice să poată ajunge până în aceste locuri, unde s-au adaptat uşor.

Bogăţia speciilor de plante este reprezentată de specii forestiere deosebite ca: fagul balcanic (Fagus moesiaca) şi gorunul (Quercus dalechampii) care vegetează în foarte bune condiţii la cea mai mica altitudine din ţară (40 m), având o vârstă de cca. 120 ani şi o înălţime medie de 21-25 metri, cu un diametru de 42 cm; ghimpele (Ruscus aculeatus şi Ruscus hipoglossum), cele două specii de arbuşti formând adevarate masive întregi.

În asociaţii se găsesc teiul alb (Tilia tomentosa), arţarul tătărăsc (Acer tataricum), jugastrul (Acer campestre), cireşul păsăresc (Cerasium avicene), salcâmul (Robinia pseudacacia), etc

    În zonele joase se găsesc exemplare rare de chiparos de baltă dar şi culturi silvice de platan, nuc negru, plop alb, nuc american, stejar de luncă, nuc comun, stejar roşu de baltă, paltin iar în zonele mlăştinoase întâlnim plop, salcie, trestie, papură, etc

    Substratul pe care se dezvoltă vegetaţia este mâlos pentru habitatele de tufărişuri şi sălcii, nisipos pentru restul habitatelor.

    Avifauna include un însemnat număr de specii acvatice care populează temporar în cursul perioadelor de migrare sau vin aici din teritoriul de cuibărit pentru a se hrăni. Dintre acestea amintim: stârcul cenuşiu (Ardea cinerea), cormoranul mare (Phalacrocorax carbo), egreta mica (Egreta garzetta), raţe sălbatice (Anas species), pescăruş (Larus argentatus, L. marinus), lebede (Cygnus orol), barza albă (Ciconia ciconia).

     Fauna în zonă este bogată în specii limnicole şi peşti. Dintre acestea se remarcă: crapul (Cyprinus carpio), somnul (Silurus glanis), ştiuca (Esox lucius), mreana (Barbus barbus), carasul (Crassius crassius), bibanul (Perca fluviatis), şalăul (Sandar lucioperca).



Se evidenţiază astfel o categorie de plante şi animale specifică acestui tip de habitat, care împreună constituie un ecosistem ce trebuie protejat prin toate mijloacele posibile.

ZONA UMEDĂ GÂRLA MARE – SALCIA

Situată la sud de comuna Gârla Mare, în imediata apropiere a Dunării, întinzându-se până la limita judeţului (km fluvial 817), are o suprafaţă de 907 ha. 

Există două porţiuni distincte, una naturală şi una artificială. Porţiunea naturală este constituită din mlaştini acoperite cu stuf  (Balta Vrata) şi o baltă cu suprafaţă de apă liberă (Balta Mare) care se află în partea estică a zonei. Mai spre vest se află un complex de bazine piscicole pentru reproducerea şi creşterea puietului în jurul cărora se află doar vegetaţie ierboasă. Pe insula de pe Dunăre şi spre sud de Balta Vrata se află plantaţii de plop.

Avifauna este caracteristică zonelor umede, fiind asemănătoare cu cea din zona umedă Hinova- Ostrovul Corbului, limitată la partea naturală a acestei zone. Există indicii ca aici ar cuibări şi egrete mici (Egretta garzetta).

Aceste două zone umede au fost incluse în propunerile de situri Natura 2000 ca Arii de Protecţie Specială Avifaunistică, devenind astfel componente ale reţelei ecologice europene care vizează protejarea speciilor şi habitatelor periclitate şi/sau remarcabile pe teritoriul Europei, într-un cadru general de dezvoltare durabilă.

6.3.3. Arii de interes comunitar

· Situri Natura 2000.

Pe raza judeţului au fost validate 10 situri Natura 2000, din care 7 se intind şi pe suprafaţa judeţelor invecinate GJ, CS şi DJ. O parte din ele se găsesc în interiorul altor arii protejate astfel : 

· Cursul Dunării-Baziaş, Munţii Almăjului-Locvei şi Porţile de Fier fac parte din Parcul Natural „Porţile de Fier” .

· Platoul Mehedinţi , sit  ce face parte din Parcul Natural „Geoparcul Platoul Mehedinţi” . 

· Domogled –Valea Cernei , face parte din Parcul Naţional „Domogled Valea Cernei” . 

	Nr. Crt.
	DENUMIREA  SITULUI  NATURA  2000
	TIP
	JUDEŢE

	1.
	Blahnita   (45.286,3 ha)
	SPA
	MH

	2.
	Coridorul Jiului
	SCI
	GJ, MH, DJ

	3.
	Cursul Dunării - Baziaş - Porţile de Fier 
	SPA
	CS,MH

	4.
	Domogled - Valea Cernei 
	SPA
	CS,MH,GJ

	5.
	Domogled - Valea Cernei (8220 ha)
	SCI
	CS,MH,GJ

	6.
	Gruia - Garla Mare  ( 2756,2 ha)
	SPA
	MH

	7.
	Munţii Almajului-Locvei
	SPA
	CS,MH

	8.
	Pădurea Stârmina  (114,9 ha)
	SCI
	MH

	9.
	Platoul Mehedinţi ( 53.927,6 ha)
	SCI
	MH

	10.
	Porţile de Fier
	SCI
	CS,MH


6.4. Mediul marin si costier.

   Nu este cazul.
6.5.   Starea  pădurilor 

  6.5.1..Fond forestier

            La data de 31.12.2008 suprafata fondului forestier administrat de Directia Silvica Dr.Tr.Severin a fost de 125291 ha, fond forestier proprietate a statului, arondat pe cele 9 ocoale silvice din subordine, dupa cum urmeaza:

· O.S.BAIA DE ARAMA  19983 ha

· O.S.CORCOVA               7479 ha

· O.S.DR.TR.SEVERIN    13221 ha

· O.S.ORSOVA                  36101 ha

· O.S.STREHAIA               11388 ha

· O.S.SIMIAN                       7657 ha

· O.S.TARNITA                  13625 ha

· O.S.TOPOLNITA               6462 ha

· O.S.VINJU MARE              9375 ha

             6.5.2.Functia economica a padurilor
             In anul 2008 Directia Silvica a realizat o valoare totala de 19812084 lei cifra de afaceri, care se compune din urmatoarele valorificari:

                                                                                                                                   lei

	Masa lemnoasa
	169,07 mii mc
	15213711

	Rachita
	4,47 to
	950

	Puieti forestieri
	98.81  mii buc
	14907

	Fructe de padure 
	67,85 to
	92329

	Ciuperci comestibile
	
	

	Alte produse (plante medicinale si Pomi de Craciun)
	
	42901

	Produse vanatoresti
	
	222959

	Produse piscicole
	
	295107

	Alte valorificari (cherestele, mangal, imputatii, confiscari masa lemnoasa, prestari servicii)
	
	3929220


             6.5.3..Masa lemnoasa pusa in circuitul economic

             In anul 2008 Directia Silvica a valorificat in total 169,07 mii mc, din care 128,24 mii mc catre agenti economici si 40,83 mii mc catre populatie.

             6.5.4.. Distributia padurilor dupa principalele forme de relief.

             Totalul fondului forestier de 125291 ha se distribuie pe forme de relief astfel:

· munte – 42355 ha

· deal – 73131 ha

· campie - 9805 ha

              6.5.5..Starea de sanatate a padurilor din judet

              In anul 2008, din totalul fond forestier de 125291 ha, suprafetele vatamate (cu intensitati slabe si foarte slabe) in total au fost de 39408 ha, dupa cum urmeaza:

· insecte               - 12965 ha

· paraziti vegetali - 114 ha

· mamifere           - 0 ha

· factori abiotici   - 26029 ha

· factori antropici - 0 ha

             6.5.6.Suprafata din fondul forestier parcursa cu taieri

             In anul 2008 suprafata parcursa cu taieri a fost de 12772 ha, dupa cum urmeaza :

· taieri de regenerare 3248 ha ;

· taieri de produse accidetale 1503 ha ;

· operatiuni de igiena si curatirea padurilor 5352 ha ;

· taieri de ingrijire in arboretele tinere 2669 ha.

            6.5.7.Zone cu deficit de vegetatie forestiera si disponibilitati de impadurire

             La nivelul judetului Mehedinti zonele cu deficit de vegetatie forestiera se regasesc in zona de sud a judetului, unde au fost identificate 112 ha, pentru impaduriri la alti  detinatori. Din acestea au fost impadurite 0 ha.

             6.5.8.Suprafata de teren scoase din fondul forestier pentru alte utilizari

             In anul 2008  nu au fost efectuate scoateri definitive din fondul forestier. Au fost efectuate ocupari temporare pe suprafata de 4 ha, cu aprobari legale. Reducerea suprefeti cu fond forestier de stat se datoreaza retrocedarilor la legile funciare.

              6.5.9. Suprafete de paduri regenerate in anul 2008

              In anul 2008, la nivelul Directiei Silvice, suprafata totala regenerata este de 416 ha din care regenerari naturale 315 ha si regenerari artificiale 101 ha.

             6.5.10.Presiuni antropice exercitate asupra padurilor.

                  Sensibilizarea publicului

                In anul 2008 volumul total al arborilor taiati ilegal insumeaza 2613 mc (cu valoare de 339097 lei) din care: din infractiuni 581mc (cu valoarea de 97339 lei), din contraventii 200 mc (cu valoarea de 21965 mii lei),  nejustificat de personalul silvic 1808 mc (cu valoarea de 216731 mii lei), material lemnos abandonat 24 mc (cu valoarea de 3035 lei).

              6.5.11.Impactul silviculturii asupra naturii  si mediului

               De-a lungul timpurilor,   padurile prin functiile lor mediogene, au format majoritatea solurilor de astazi, in acelasi timp le-au protejat si le protejeaza impotriva eroziunilor, alunecarilor de teren si inmlastinarilor. Prin insusirile lor hidrologice padurile alimenteaza constant izvoarele, evita inundatiile si bareaza avalansele.

               Prin enorma lor suprafata de contact viu cu atmosfera, padurile contribuie la asigurarea echilibrului climatic local si general, respectiv  la circulatia normala a curentilor de aer, la reducerea vitezei vanturilor si a temperaturilor extreme, la filtrarea aerului si apei.

                Exceptionalul peisaj zonelor forestiere reprezinta o resursa pentru recreere, pentru sanatatea omului, padurile avand efecte profilactice si terapeutice.

te genetic

6.6. Presiuni antropice exercitate asupra biodiversitaţii


Presiunea  umană exercitată in timp asupra mediului a lăsat urme greu de evaluat. Dintre componentele mediului, comunitaţile biologice au suportat cele mai profunde modificări. 


Omul a jucat si joacă un rol dominant in stabilitatea ecosistemelor, a arealelor speciilor, a populaţiilor si comunităţiilor de plante si animale. Există activitaţi care pot duce la implicaţii majore in mediu si in starea de sanogeza a componentelor acestuia.


Utilizarea terenurilor.


Modificarea utilizării terenurilor a condus la pierderea unor habitate si indirect a comunităţilor care le populau. Construirea sistemelor  hidroenergetice « Porţile de Fier I si II » a adus confort uman, dar a indus modificări directe si indirecte de habitate, areale de distribuţie a unor specii, comunităţi de plante si animale, apariţia unor specii invazive.


Agricultura practicată la nivelul judeţului, aparent are rol benefic in conservarea habitatelor si speciilor, fiind modul de trai al majorităţii locuitorilor de la sate. Problema care se pune este că nu toţi agricultorii sau localnicii cunosc faptul că defrişarea unui teren, sau tăierea unui corp de pădure după bunul plac poate duce la afectarea habitatului şi ecosistemului din zona respectivă apărând astfel pericolul unor dezechilibre ecologice.


Starea actuală a zonelor umede si habitatelor acvatice  este afectată direct de practicarea legumiculturii, construcţia caselor de vacanta ori privatizarea in zonă. Indirect, in aceste  habitate este afectată lumea pasărilor acvatice, indiferent dacă acestea sunt migratoare sau sedentare, deoarece aceste zone necesită măsuri speciale de conservare.


Chiar dacă un habitat si lumea vie ce-l populează nu este afectat fizic prin utilizarea terenurilor, el poate fi ameninţat de activităţi de recreere, prin poluarea solului, aerului si apei.


Recoltarea de floră si faună sălbatică si braconajul. 

Recoltarea de plante si vanătoarea peste cotele aprobate prin autorizaţii si in special braconajul au un rol determinant in instabilitatea ecosistemelor.

 Vandalizarea habitatelor de vipera cu corn, colectarea juvenililor sau chiar a adulţilor de ţestoasă a lui Hermann pentru comercializare sunt doua exemple in acest sens. Deasemenea convenţia CITES, ratificată si de România, nu conţine in anexele ei specii care in arealul Parcului Natural « Porţile de Fier » sunt in pericol imminent (Laleaua Cazanelor Dunarii –Tulipa hungarica, Campanula crassipes Clopoţei Cazanelor,etc),specii endemice, vulnerabile, in conservare, ameninţate, specii insuficient cunoscute sau neevaluate.


Proiectul LIFE  NATURE (la care A.P.M. Mehedinţi este partener), derulat in arealul Parcului Natural « Porţile de Fier » a atras atenţia asupra impunerii restricţiilor legale care insoţesc aceste categorii de specii iar in planul de management sunt prioritizate o serie de măsuri ce urmează a fi implementate in următorii 5 ani de structurile de gestionare a acestei arii protejate.


Actele legislative reglementează activităţile ce afectează direct habitatele si speciile. Vanătoarea si pescuitul, modul de utilizare a terenurilor, localizarea activităţilor potenţial poluatoare, pot provoca daune severe habitatelor si comunităţilor de plante si animale, daca  nu sunt controlate si monitorizate.

6.7. Biosecuritatea

6.7.1.Reglementari in domeniul biosecuritatii

Activitatile care implica OMG la nivelul Ministerului Agriculturii, Padurilor si Dezvoltarii Rurale sunt supuse unui regim special de reglementare, autorizare si administrare in conformitate cu legislatia si actele juridice elaborate in acest domeniu:


- LEGEA 214/2002 privind aprobarea O.G. nr. 49/2000 privind regimul de obtinere, testare, utilizare si comercializare a omg, prin tehnicile biotehnologiei moderne, precum si a produselor rezultate din acestea.

- OG nr. 49/2000 privind regimul de obtinere, testare, utilizare si comercializare a omg, prin tehnicile biotehnologiei moderne, precum si a produselor rezultate din acestea.

- ORDINUL 237/2006 privind autorizarea cultivatorilor de plante modificate genetic (completare cu 471).

- H.G. nr. 28/2006 privind transportul transfrontiera al OMG.

 
- H.G. nr. 173/2006 privind trasabilitatea si etichetarea omg si trasabilitatea alimentelor si hranei pentru animale obtinute din OMG. 

- O.U.G. nr. 195/2005 privind protectia mediului.

- LEGEA nr. 265/2006 privind aprobarea O.U.G. nr. 195/2006 privind protectia mediului.

- ORDINUL nr. 471/2006 pentru completarea si modificarea ORDINULUI 237/2006 privind autorizarea cultivatorilor de plante modificate genetic. 

- O.U.G. nr. 43/23.05.2007 privind introducerea deliberata in mediu  si introducerea pe piata a organismelor modificate genetic.

- O.U.G. nr. 44/23.05.2007 pentru utilizarea in conditii de izolare a microorganismelor modificate genetic.

6.7.2.. Sistemul de autorizare in domeniul biosecuritatii

            6.7.2.1.Cadrul institutional

Ministerul Agriculturii, Padurilor si Dezvoltarii Rurale prin Compartimentul OMG din cadrul DADR judetene are urmatoarele atributii:

a. verifica si controleaza in Registrul judetean/national de evidenta al cultivatorilor de plante modificate genetic faptic si scriptic, corectitudinea datelor referitoare la suprafetele cultivate cu plante modificate genetic, amplasarea suprafetelor, provenienta semintei, cantitatile de seminte din soiurile cultivate, productiile realizate, destinatia acestora;

b. verifica si controleaza fisele de evaluare a productiei, de recoltare si de depozitare a productiei de seminte si plante modificate genetic, precum si destinatia acestora;

c. verifica modul de completare si transmitere la timp, de catre agentii economici implicate, a anexelor referitoare la evidenta agentilor economici care cultiva plante modificate genetic, depoziteaza si conditioneaza produse agricole modificate genetic;

d. verifica si controleaza situatia stocurilor de seminte OMG-uri existente in depozite;

e. efectueaza inspectii si controale la agentii economici care cultiva plante modificate genetic, depoziteaza si conditioneaza produse agricole modificate genetic pentru verificarea modului in care acestia aplica legislatia in domeniul OMG-urilor;

f. controleaza modul in care cultivatorii de plante modificate genetic aplica masurile de asigurare a coexistentei culturilor modificate genetic cu cele ecologice sau conventionale;

g. prelevarea de probe de seminte, plante si transmiterea acestora la laboratoare specializate pentru identificarea OMG-urilor;

h. transmiterea lunar la Directia Generala de Inspectii din cadrul MAPDR a rezultatelor controalelor efectuate de catre inspectorii OMG din cadrul DADR;

6.7.2.2.Procedura de autorizare

Cultivarea pantelor modificate genetic este interzisa in vecinatatea 

imediata a suprafetelor certificate sau aflate in perioada de conversie pentru agricultura ecologica.

Cultivarea plantelor modificate genetic este strict interzisa in perimetrul ariilor naturale protejate, legal constituite, precum si in jurul acestora, conform prevederilor legale.

Plantele modificate genetic se cultiva numai de catre cultivatori autorizati de MAPDR prin DADR  judetene . In vederea autorizarii cultivatorii trebuie sa depuna in fiecare an la DADR din judetul pe raza caruia intentioneaza sa cultive plante modificate genetic o cerere insotita de urmatoarele documente: documente de identificare, documente care sa ateste inregistrarea in Registrul fermelor, declaratie pe proprie raspundere  a solicitantului. La semanat se va utiliza numai samanta certificata , iar suprafetele cultivate trebuie sa fie mai mari de 2 ha, in trup compact. Autorizarea cultivatorilor de plante modificate genetic se materializeaza prin eliberarea de catre DADR a unei autorizatii, ce constituie aprobare pentru cultivarea de catre acestia a plantelor modificate genetic.

6.7.2.3.Evaluarea riscurilor

Dovezi publicate in literature stiintifica recenta, demonstreaza riscurile

 pentru mediu si sanatate, ale cultivarii si consumului porumbului . MON 810 contine o gena, care produce o toxina bacteriana oferind plantei protectie impotriva viermelui sfredelitor al porumbului. Asadar porumbul MON 810 este o planta pesticide. Dovezi recente oferite de Ministerul Sanatatii din Austria, descriu posibilitatea unor efecte neintentionate cauzate de toxina Bt si asupra altor organisme nevizate protejate (spre exemplu fluturii) , precum si posibilitatea ca viermele sfredelitor poate capata rezistenta la aceasta toxina, ceea ce poate reduce rapid eficacitatea culturii. In plus, exista ingrijorari referitoare la lipsa de date in legatura cu efectele asupra buruienilor si ca este posibil sa se ajunga la o suprautilizare de pesticide. Aceasta toxina este produsa in toate celulele plantelor, inclusiv in radacini si exista posibilitatea ca toxina Bt sa se acumuleze in concentratii mari in sol, unde afecteaza organismele prezente, si deci, sanatatea  solului. Un studiu stiintific independent recent a aratat efecte negative asupra cobailor hraniti cu porumb MG. Autorii studiului avertizeaza ca neglijarea semnelor de toxicitate in ficatul si rinichii animalelor testate ar pune in pericol sanatatea oamenilor si animalelor. 

6.7.2.4.Masuri de monitorizare a riscurilor si de interventie in caz de accidente.


In caz de accidente genetice culturile si resturile vegetale sunt distruse, se intocmesc procese verbale de control cu participarea Comisariatelor Judetene ale Garzii de Mediu.

6.7.3. Etichetarea si trasabilitatea OMG

Conform art. 20 din Ordinul 237/2006 privind autorizarea cultivatorilor de

 plante modificate genetic, pe documentele de livrare care insotesc marfa si pe etichete, acolo unde este cazul, trebuie sa se mentioneze clar ca produsul este “modificat genetic”, precum si codul unic de identificare al organismului modificat genetic. Codul unic de identificare este format dintr-un numar total de 9 caractere alfanumerice si figureaza pe facturile de aprovizionare a semintelor de soia modificata genetic inca de la introducerea pe piata. Pentru comercializarea semintelor de soia modificata genetic GTS 40-3-2, firma Monsanto a atribuit codul unic de identificare MON-O4O32-6.

6.7.4.Controlul implementarii legislatiei.

Inainte de insamantarea culturilor, in anul 2008,  a avut loc o sustinuta campanie de informare si mediatizare a legislatiei in domeniul organismelor modificate genetic a tuturor potentialilor cultivatori de plante modificate genetic.  In acest sens au fost trimise catre toate primariile din judetul Mehedinti, in numar de 66, si catre toate exploatatiile agricole cu o suprafata mai mare de 10 ha instiintari  privind interzicerea culturii de soia modificata genetic si acceptarea in cultura a porumbului modificat genetic rezistent la Sfredelitorul porumbului MON 810, au fost puse afise la primarii pentru cunosterea legislatiei in domeniul OMG, in mass-media locala au fost difuzate comunicate de presa referitoare  la plantele modificate genetic.

S-a solicitat de la compania Monsanto informatii despre posibilele cantitati de porumb modificat genetic livrate judetului Mehedinti. De asemenea, a existat o buna colaborare cu unitatile distribuitoare de seminte si inspectorii teritoriali pentru monitorizarea suprafetelor cultivate cu organisme modificate genetic.

A fost emisa decizia cu nr. 175/30.08.2006 prin care au fost nominalizati specialisti de la centrele agricole pe localitati si exploatatii agricole cu scopul monitorizarii actiunilor privind interzicerea culturii de soia modificata genetic si depistarea cultivatorilor de porumb modificat genetic pentru a fi introdusi in baza de date a cultivatorilor de plante modificate genetic. 

6.7.5. Locatii si suprafete cultivate pe plan mondial cu plante modificate genetic in Romania.

Din informatiile oficiale furnizate de Companiile Monsanto, Pioneer si Syngenta, reiese ca suprafata totala, potential a fi cultivata cu porumb modificat genetic pentru rezistenta la Sfredelitorul porumbului (MON 810) , in anul 2008 este de maxim 13.100 hectare: Monsanto 8000-12000 ha si ~ 100 ha lot de hibridare, Pioneer  1000 ha.

6.7.6. Coexistenta

Fermierii care cultivă plante modificate genetic trebuie să aibă în vedere următoarele: crearea unor zone tampon, eşalonarea in timp a semănatului, pentru prevenirea impurificării prin polenizare incrucişată a culturilor ecologice sau convenţionale aparţinând proprietarilor de terenuri situate in vecinătatea culturilor modificate genetic; luarea tuturor măsurilor necesare pentru a preveni amestecul fizic al produselor modificate genetic cu cele ecologice sau convenţionale pe parcursul operaţiunilor de recoltare, transport, depozitare şi condiţionare a producţiei obţinute din culturile modificate genetic; depozitarea separată a producţiei, curăţarea maşinilor de semănat, a instalaţiilor de condiţionare, a mijloacelor de transport, conform prevederilor legislaţiei în vigoare privind producerea seminţelor .

Direcţiile pentru Agricultura si  Dezvoltare Rurală (D.A.D.R.) sunt obligate să pună la dispoziţia cultivatorilor care dovedesc un interes legitim pentru prevenirea impurificării culturilor ecologice sau convenţionale, informaţii referitoare la tipul de agricultură practicat de proprietarii terenurilor cu care se invecinează. În cazul impurificării dovedite cu OMG a culturilor convenţionale sau ecologice, cultivatorii afectaţi vor depune plangere, in scris, la instanţele competente de drept comun.

Analizele pentru stabilirea gradului de impurificare vor fi făcute de laboratoarele acreditate din ţară sau din Uniunea Europeană.

Specialiştii de la D.A.D.R. vor urmări modul in care cultivatorii de plante modificate genetic aplică măsurile de asigurare a coexistenţei culturilor modificate genetic cu cele ecologice sau convenţionale.

6.7.7. Perspective

În ciuda dezbaterilor aprinse pe seama acestui subiect, ce au avut loc în deosebi în unele ţări din Uniunea Europeană, milioane de fermieri atât din ţările industrializate, cât şi din cele în curs de dezvoltare continuă să-şi extindă suprafeţele cultivate cu varietăţi transgenice, prin utilizarea acestora realizându-se:
             • combaterea mai eficientă a buruienilor şi dăunătorilor;
             • reducerea input-urilor, respectiv a costurilor de producţie;
             • reducerea globală a cantităţilor de pesticide cu impact pozitiv asupra biodiversităţii, contribuind în acest fel la protecţia mediului;
             • reducerea dependenţei de pesticide convenţionale, care au efecte nefaste asupra sănătăţii cultivatorilor şi a consumatorilor;
             • îmbunătăţirea calităţii apelor freatice şi de suprafaţă, prin reducerea reziduurilor de pesticide.

CAPITOLUL 7. DEŞEURI.

7.1. Date generale.

Dezvoltarea economică din ultimii ani, creşterea producţiei şi a consumului, existenţa tehnologiilor şi a instalaţiilor deja învechite în industrie, au condus anual la generarea de cantităţi mari de deşeuri.

În vederea realizării obiectivelor strategice privind gestionarea deşeurilor, măsurile şi acţiunile întreprinse trebuiesc corelate cu cerinţele gestionării deşeurilor în conformitate cu cerinţele Uniunii Europene.

Pentru asigurarea unei bune protecţii a factorilor de mediu precum si a sănătăţii populaţiei este necesar ca deşeurile să fie colectate frecvent şi eliminate într-un mod care să nu prezinte pericol. 

În acest scop se stabilesc măsuri pentru:

· eliminarea în condiţii sigure şi fără producerea de noxe la neutralizare.

· reducerea cantităţii de deşeu, aplicând soluţia optimă: reducere – reutilizare -reciclare.

· identificarea zonelor contaminate.

· evaluarea riscurilor pentru sănătatea populaţiei.

În cursul anului 2008, Ministerul Mediului a organizat împreună cu A.N.P.M şi agenţiile de protecţie a mediului o anchetă statistică anuală (pentru anul 2007) pe bază de chestionare la care au răspuns atât generatorii de deşeuri industriale cât şi generatorii de deşeuri urbane şi industriale. 

Totodată, în conformitate cu H.G. nr. 856/2002, privind evidenţa gestiunii deşeurilor şi pentru aprobarea listei cuprinzând deşeurile,  agenţii economici generatori de deşeuri au obligaţia să ţină evidenţa deşeurilor şi să raporteze Agenţiei pentru Protecţia Mediului Mehedinţi conform obligaţiilor din autorizaţia de mediu. 

Pe baza raportărilor lunare transmise de agenţii economici se întocmeşte raportarea lunară a cantităţilor de deşeuri generare şi colectate, valorificate, eliminate şi rămase în stoc din judeţul Mehedinţi, raportare ce se transmite lunar la Agenţia Regională pentru Protecţia Mediului Craiova. 

7.2.  Deşeuri municipale.

Principalul pas într-un sistem integrat de gestionare a deşeurilor pe termen lung este prevenirea generării şi minimizarea acestora. Aceste obiective se pot realiza şi reprezintă o responsabilitate a tuturor consumatorilor de bunuri. 

Prin prevenirea şi minimizarea cantităţilor de deşeuri, se asigurǎ:

- scăderea impactului negativ asupra sǎnǎtǎţii populaţiei şi mediului;

- conservarea resurselor naturale.

7.2.1. Cantităţi si compoziţie.

Dezvoltarea urbanisticǎ şi industrialǎ a localităţilor, precum şi creşterea generalǎ a nivelului de trai a populaţiei, antrenează producerea unor cantităţi importante de deşeuri menajere, stradale şi industriale.

Există un număr mare de diferite materiale periculoase utilizate în gospodării sau în întreprinderile mici. Foarte toxice, deşeurile menajere periculoase pot interfera cu procesele naturale biologice care se produc în depozite, mai târziu contaminează solurile şi fac ca tratarea lor să fie mai dificilă, şi/sau produc o contaminare semnificativă a apelor de suprafaţă. Toate trebuie sortate cu atenţie şi colectate selectiv pentru a fi tratate corespunzător în viitor. 

Din raportările primite de la agenţii de salubritate ce activează pe raza judeţului, pe parcursul anului 2008, s-au generat şi colectat o cantitate de 70466,25 tone deşeuri municipale. 

Din cantitatea de 70466,25 tone aproximativ 1993 tone au fost colectate din mediul rural. 

Totodată cantităţile de deşeuri generate şi necolectate se prezintă în felul următor: total – 31108,073 tone din care: 14564,047 tone în mediul urban şi 16544,026 tone în mediul rural ( prin aplicarea 0,3 kg/cap locuitor/zi pentru mediul rural şi 0,9 kg/cap locuitor/zi pentru mediul urban).

La o defalcare după provenienţă a cantităţii de deşeuri municipale generate şi colectate rezultă următoarele cantităţi:

Deşeuri menajere şi asimilabile: 43892,46 tone din care: 

- deşeuri menajere şi asimilabile colectate de la populaţie în amestec: 26786,41 tone;

· deşeuri menajere şi similare celor menajere colectate de la unităţi economice în amestec: 17058,21 tone;

· deşeuri menajere colectate separat ( în afară de cele din construcţii şi demolări): 47, 84 tone din care: 39,30 tone deşeuri de hârtie-carton şi 8,54 tone deşeuri de mase plastice. Din cantităţile de deşeuri colectate separat au fost valorificate 35,84 tone în cazul hârtiei-cartonului şi 5,59 tone în cazul maselor plastice, restul fiind în stoc la sfârşitul anului 2008.

Cantitatea de deşeurile voluminoase colectate separat a fost de 500 tone.

Cantitatea totală de deşeuri generate şi colectate din serviciile municipale a fost de 19123,26 tone. Din această cantitate 12949,26 tone sunt reprezentate de deşeurile stradale, 3805 tone provenite din pieţe şi 2369 tone provenite din grădini publice, parcuri şi spaţii verzi.

Deşeurile din materiale de construcţii şi deşeuri de la demolări colectate, au însumat 7498,37 tone.

Până la data prezentului raport nu se cunoaşte o compoziţie estimativă pe fiecare tip de material din fiecare deşeu. Această compoziţie se poate aproxima după compoziţia estimativă existentă în anul 2007.

Compoziţia estimativă urmează să fie stabilită în urma analizei anchetei statistice anuale ce urmează a fi executată în anul 2009.

Compoziţia deşeurilor municipale in anul 2008 (estimativ)
	Compoziţia deşeurilor

%
	Hârtie, carton

%
	Sticlă

%
	Metale

%
	Plastice

%
	Lemn

%
	Biodegradabil

%
	Altele

%
	Total

	
	13,71
	5
	5
	14,35
	6,5
	43,93
	11,51
	100 %


[image: image34.emf]Sticla  %

Metale  %

Hârtie, carton %

Plastice  %

Textile  %

Materiale organice %

Altele  %



7.2.2. Deşeuri biodegradabile.

Deşeurile biodegradabile sunt generate în cantităţi semnificative pentru a atinge pe termen scurt şi cu investiţii minime ţintele de reducere (30%-2010, 50%-2012), fiind necesară axarea pe cantităţile de deşeuri biodegradabile care pot fi colectate uşor şi tratate. Acestea includ în general hârtia, cartonul şi lemnul pentru reciclare, deşeuri verzi şi alimentare pentru compostare. 

Pentru compostare, deşeurile verzi din parcuri, curţi, grădini şi pieţe trebuie colectate separat.

 Este posibilă şi compostarea nămolului de la case (fose septice) şi de la instalaţii de tratare municipale (dacă sunt conforme cu O.M 344/2004). 

Deşeurile alimentare din case pot fi compostate alături de deşeurile verzi sau folosite ca hrană pentru animale. Aceasta metodă ar fi aplicabilă în special pentru restaurante sau instituţii cu caracter social, unde cantităţile generate de deşeuri alimentare sunt suficient de mari pentru a justifica recuperarea zilnică şi folosirea lor ca hrana pentru animale.  

Ţinând cont că nu există o cântărire a deşeurilor municipale, iar colectarea selectivă a fost implementată începând cu 01.06.2007 la nivelul judeţului Mehedinţi (doar pentru municipiul Drobeta Turnu Severin), estimăm că deşeurile biodegradabile ocupă un procent de 43,93 % din deşeurile municipale asimilabile, generate şi colectate.    Acestea reprezintă circa 30955,82 tone. 

Totodată, deşeurile biodegradabile generate şi necolectate sunt estimate a fi de 7078,70 tone (in mediul urban) si de 4865,68 tone (in mediul rural). Aceste cantităţi sunt reprezentate şi în tabelul ce urmează:

	Nr.crt 
	Deşeuri biodegradabile generate şi colectate (tone)
	Deşeuri biodegradabile generate şi necolectate (tone)

	
	Urban
	Rural
	Urban
	Rural

	1.
	30080,298
	875,524
	6397,985
	7267,790


7.2.3. Gestionarea ambalajelor şi  deşeurilor de ambalaje.

Aceste tipuri de deşeuri sunt gestionate conform prevederilor H.G. nr. 621/2005, completată şi modificată prin H.G. nr. 1872/2006, care transpune Directiva 2004/12 a C.E şi Directiva 94/62 a C.E.

Implementarea şi menţinerea sistemului de colectare selectivă pe raza municipiului Drobeta Turnu Severin se realizează de către operatorul de salubritate S.C BRANTNER SERVICII ECOLOGICE S.A. Acest operator de salubritate deserveşte până în prezent, pe colectare selectivă, un număr de 9283 de locuitori, reprezentând 26 asociaţii de proprietari , 36 agenţi economici şi 548 de gospodării individuale.

   Pentru colectarea selectivă sunt folosite eurocontainere de 1,1 m.c standardizate: capace şi stikere având denumirea şi culoarea corespunzătoare pentru fiecare tip de deşeu reciclabil colectat, astfel:

● galben – plastic, PET;

● albastru – hârtie /carton;

● alb/verde – sticlă alba/colorată;

● gri – reziduale.

Tabelul următor prezintă cantitatea de deşeuri de ambalaje  colectată selectiv de la populaţie şi agenţi economici.

Aceste date sunt preluate din raportările agentului de salubritate S.C BRANTNER SERVICII ECOLOGICE S.A. privind colectarea selectivă pentru anul 2008.

	Nr. Crt.


	Tip deşeu ambalaj colectat selectiv


	Cantitate de deşeuri de ambalaje (tone)
	Stoc la sfârşit de an (tone)

	
	
	Colectată
	Reciclată
	Valorificată
	

	
	
	De la populaţie
	De la agenţi economici
	
	
	

	1
	Hârtie/carton
	23,550
	25,786
	32,316
	12,860
	8,160

	2
	Plastic(folie PE)
	0,680
	0,720
	0,050
	-
	1,450

	3
	PET
	4,070
	3,110
	5,380
	1,110
	1,190


Raportarea anuală privind cantităţile de ambalaje introduse pe piaţă în anul 2008 de către agenţii economici importatori şi producători de produse ambalate va fi efectuată în conformitate cu Ordinul nr. 927/2005 până la data de 15.03.2009.

7.2.4 . Tratarea şi valorificarea deşeurilor municipale.

Tratarea şi valorificarea deşeurilor reprezintă o prioritate aflată înaintea eliminării prin depozitare atât în reglementările din România cât şi în cele din U.E.

Deşeurile municipale şi asimilabile conţin în cea mai mare parte categorii de deşeuri care se încadrează în lista verde şi care pot fi si trebuie valorificate: hârtie, carton, plastic, metale, lemn, sticlă şi biodegradabile. Cu excepţia compactării realizate în utilaje moderne de transport, deşeurile municipale nu sunt supuse nici unui proces de tratare prealabilă eliminării finale prin depozitare. 

Se poate afirma că la nivelul judeţului există un potenţial de valorificare a deşeurilor, care încă în mare măsură nu este utilizat deoarece:

- deşeurile municipale sunt în mică măsura colectate selectiv în vederea valorificării materialelor reciclabile (hârtie-carton, mase plastice ( PET, PE), metale, lemn si sticlă ).

 - depozitarea reprezintă în acest moment principala opţiune de eliminare a deşeurilor municipale şi asimilabile.

Deşeurile de ambalaje se regăsesc în procent mare în cantitatea de deşeuri municipale şi asimilabile generate şi depozitate.

În judeţul Mehedinţi, a fost şi este autorizată şi preia în vederea reciclării, de la agenţii economici autorizaţi deşeurile de hârtie – carton, S.C. Celrom S.A. 

Totodată, pentru deşeurile de tip PET si PE (mase plastice în general) sunt  autorizate sa recicleze o serie de alte societăţi printre care: S.C. Robsylv Com S.R.L şi S.C Dal S.R.L (ultima societate fiind temporar fără activitate).

Deşeurile de metal au fost reciclate prin unităţi de tip „ remat ” după cum urmează : S.C Remat Scholz Filiala Oltenia S.R.L şi S.C New Company Recycling S.R.L.

Deşeurile de lemn sunt colectate şi valorificate în instalaţiile aparţinând S.C. Celrom S.A. şi S.C. Cildro Service S.R.L. 

În ceea ce priveşte valorificarea deşeurilor din construcţii şi demolări nu există un sistem bine stabilit, ci doar o reutilizare internă a acestor deşeuri în gospodăria proprie sau o comercializare a lor pe o piaţa nedeclarată. În acest sens nu a existat şi nici nu există o legislaţie specifică.

Pentru deşeurile de sticlă nu au existat posibilităţi de reciclare la nivelul judeţului, agenţii economici deţinători de astfel de deşeuri avându-le pe stoc.

7.2.5. Eliminarea deşeurilor municipale.

Date referitoare la depozitul municipal neconform ’’ clasa b ’’ de deşeuri menajere al oraşului Strehaia : 

· Operatorul depozitului de deşeuri menajere este S.C.  FLAPS  S.A.- pe baza contractului de delegare a serviciului de salubrizare prin concesiune nr.  179/09.05.2005, încheiat între Primăria Strehaia şi  S.C.  FLAPS  S.A.

· Localizare depozit : în partea N-NE a oraşului, la o distanţă de aproximativ 3 km faţă de oraş.

· Localităţi arondate la depozit: oraşul Strehaia.

· Starea  actuală a depozitului: funcţional.

· Măsuri întreprinse în vederea conformării / închiderii* : 
· S-a depus de primăria Strehaia, Bilanţul de Mediu de nivel II şi Raportul la Bilanţul de Mediu de Nivel II la Agenţia pentru Protecţia Mediului Mehedinţi.

· împrejmuire cu gard de h=2,3m, 

· punct de paza cu personal specializat, 

· zonare a deşeurilor pe depozit.

· Tipuri de  deşeuri acceptate la depozitare: Deşeuri menajere şi asimilabile, deşeuri din servicii municipale, deşeuri din construcţii şi demolări ( o parte din acestea vor fi necesare la închiderea depozitului ).

· Modul de aplicare a procedurii de acceptare a deşeurilor la depozitare: evidenţa zilnică a deşeurilor intrate pe depozitul neconform.

· Fondul de închidere şi monitorizare post-închidere: propietarul depozitului (primăria Strehaia) nu deţine un fond de închidere şi monitorizare post -închidere. Se preconizează a se obţine fondurile necesare  din proiectul intitulat "Managementul integrat al deşeurilor în judeţul Mehedinţi".        
· Necesar fonduri: 1.700.000 euro.
· Modul de gestionare a deşeurilor în cazul sistării depozitarii pe amplasament : 
întocmirea Studiului de fezabilitate, referitor la colectarea selectivă, transportul în judeţul Mehedinţi şi realizarea staţiei de transfer în oraşul Strehaia.

Date referitoare la depozitul municipal neconform ’’ clasa b ’’ de deseuri menajere al oraşului Vînju Mare : 

· Operatorul depozitului de deşeuri menajere : Primăria Vînju Mare;

· Localizare depozit: în extravilanul oraşului Vînju Mare, spre localitatea Oreviţa;
· Localităţile arondate la depozit : Vînju Mare şi satele aparţinătoare (Bucura, Nicolae Bălcescu, Oreviţa Mare, Traian - sate situate în teritoriul administrativ al oraşului Vînju Mare );

· Starea  actuală a depozitului : funcţional;

· Măsuri întreprinse în vederea conformării / închiderii* : 

· S-a depus de primăria Vînju Mare, Bilanţul de Mediu de nivel I si II şi Raportul la Bilanţul de Mediu de nivel I la  Agenţia pentru Protecţia Mediului Mehedinţi.

· În urma închiderii depozitului neconform clasa '' b '' al oraşului Vînju Mare, primăria Vînju Mare a cumpărat următoarele utilaje ( buldoexcavator, cilindru compactor, greder şi rabă ). Conducerea primăriei Vînju Mare este preocupată pentru identificarea surselor financiare, pentru realizarea obligaţiilor de mediu.

· De la depozit a fost luată şi valorificată o mare cantitate de deşeuri din demolări.

· Tipuri de  deşeuri acceptate la depozitare : Deşeuri menajere şi asimilabile, deşeuri din servicii municipale, deşeuri din construcţii şi demolări (o parte din acestea vor fi necesare la închiderea depozitului).

· Modul de aplicare a procedurii de acceptare a deşeurilor la depozitare : deşeurile sunt transportate la depozit unde sunt înregistrate ca număr şi cantitativ, urmând apoi să fie depozitate în funcţie de natura lor.

· Fondul de închidere şi monitorizare post-închidere (mod de constituire şi suma adunata până în prezent) : propietarul depozitului (primăria Vînju Mare) nu deţine un fond de închidere şi monitorizare post-închidere. Se preconizează a se obţine fondurile necesare din proiectul intitulat "Managementul integrat al deşeurilor în judeţul Mehedinţi". Necesar fonduri: 315.000 euro.

· Modul de gestionare a deşeurilor în cazul sistării depozitării pe amplasament : 

Întocmirea studiului de fezabilitate referitor la colectarea selectivă, transportul în judeţul Mehedinţi şi realizarea staţiei de transfer în oraşul Vînju Mare. 

Deşeurile vor fi duse la staţia de transfer preconizată a fi construită, iar ca alternativă ar fi transbordarea către depozitul de la Strehaia cu termen de închidere 2010.

Date referitoare la depozitul municipal neconform ’’ clasa b ’’ de deşeuri menajere al Oraşului Orşova :

· Operatorul depozitului de deşeuri menajere: operatorul depozitului neconform '' clasa b '' al orasului Orşova, este  S.C.  FLORICOLA  S.A.- pe baza contractului de delegare a serviciului de salubrizare prin concesiune nr. 10/2006, încheiat între Primăria Orşova şi                          S.C.  FLORICOLA   S.A. Orşova;
· Localizare depozit :În partea de N -V a Municipiului Orşova; la 5 Km faţă de municipiu, pe partea dreaptă a D.N 57;       
· Localitatile arondate la depozit : municipiul Orşova;

· Starea  actuală a depozitului : funcţional;

· Măsuri întreprinse în vederea conformării / închiderii* : 

S-a depus de S.C. FLORICOLA  S.A Bilanţul de Mediu de nivel I si II şi Raportul la Bilanţul de Mediu de nivel I si II la Agenţia pentru Protecţia Mediului Mehedinţi.

Conform avizului emis (nr.26/11.12.2008) va fi elaborat Proiectul Tehnic pentru închiderea depozitului şi redarea ca pajişte, destinaţie stabilită de primărie.

· Tipuri de  deşeuri acceptate la depozitare : menajere şi asimilabile, deşeuri din constructii şi demolări, deşeuri din servicii municipale, deşeuri industriale nepericuloase.

· Modul de aplicare a procedurii de acceptare a deşeurilor la depozitare : fiecare transport este insoţit de formularul de incarcare-descarcare (până în 31.12.2008).  Există registru cu înregistrarea cantităţilor de deşeuri intrate pe depozit.  Pe latura de N si N-V depozitul este delimitat de firul văii, iar pe celelalte laturi este împrejmuit, având şi pază.

· Fondul de închidere şi monitorizare post-închidere (mod de constituire şi suma adunată până în prezent ):  a început să fie constituit din 2% din veniturile realizate din activitatea de colectare şi depozitare a deşeurilor. Suma existentă în momentul raportării: 4.051 ron.

· Modul de gestionare a deşeurilor în cazul sistării depozitării pe amplasament: după închiderea depozitului neconform clasa '' b '' al oraşului Orşova, la 31.12.2009., se va înfiinţa o staţie de transfer în funcţie de Planul Judeţean de Gestionare a Deşeurilor, conform strategiei locale şi Programului de măsuri aprobat cu Hotărârea Consiliului Local nr. 11/08.02.2007.

Date referitoare la depozitul municipal neconform ’’ clasa b ’’ de deşeuri menajere al Oraşului Baia de Aramă :

· Operatorul depozitului de deşeuri menajere: operatorul depozitului neconform '' clasa b '' al oraşului Baia de Aramă este  Primaria Baia de Aramă- Serviciul de Salubritate. 
· Localizare depozit :în satul Lunca Băii;
· Localităţile arondate la depozit : oraşul Baia de Aramă şi satele ce intră în componenţa administrativă a  lui: Brebina, Titerleşti, Mărăşeşti şi Stăneşti;

· Starea  actuală a depozitului : funcţional;

· Măsuri întreprinse in vederea conformării / închiderii* : 

S-a depus de primăria Baia de Aramă, Bilanţul de Mediu de nivel I şi II şi Raportul la Bilanţul de Mediu de nivel I si II  la Agenţia pentru Protecţia Mediului Mehedinţi.

A fost realizată împrejmuirea depozitului. Nu există proiect pentru închiderea şi urmărirea post-închidere a depozitului.

· Tipuri de  deşeuri acceptate la depozitare: menajere şi asimilabile, deşeuri din construcţii şi demolări, deşeuri din servicii municipale.

· Modul de aplicare a procedurii de acceptare a deşeurilor la depozitare : se realizează pe depozit o preselectare a deşeurilor (cele menajere de cele provenite din servicii municipale )

·  Fondul de închidere şi monitorizare post-închidere (mod de constituire şi suma adunată până în prezent ) : nu s-a constituit din lipsă de resurse financiare ;

·  Modul de gestionare a deşeurilor în cazul sistării depozitării pe amplasament : 

Întocmirea Studiului de fezabilitate referitor la colectarea selectivă, transportul în judeţul Mehedinţi şi realizarea staţiei de transfer în oraşul Baia de Aramă.

Prin construirea unei staţii de transfer în zonă sau prin transbordare către depozitul de la Strehaia cu termen de închidere 2010.

Date referitoare la depozitul municipal neconform ’’ clasa b ’’ de deşeuri menajere al Municipiului Drobeta Turnu Severin : 

· Operatorul depozitului de deşeuri menajere : depozitul neconform '' clasa b '' al municipiului Drobeta Turnu Severin, a fost administrat de S.C.  FLORA  SERCOM  S.A, până la data de 06.12.2007.  Operatorul depozitului neconform '' clasa b '' al municipiului Drobeta Turnu Severin, este S.C.  BRANTNER  SERVICII  ECOLOGICE  S.A.- pe baza contractului de delegare a serviciului de salubrizare prin concesiune încheiat între primăria Drobeta Turnu Severin şi S.C.  BRANTNER  SERVICII ECOLOGICE  S.A.

· Localizare depozit : între municipiul Drobeta Turnu Severin şi localitatea Şimian, pe malul drept al râului Topolniţa;
· Localitatile arondate la depozit: localitatile arondate la depozitul neconform '' clasa b '' al municipiului Drobeta Turnu Severin, sunt următoarele : municipiul Drobeta Turnu Severin împreună cu cartierele mărginaşe: Gura Văii, Schela, Schela Nouă, Dudaşul Schelei, cât şi localităţile Şimian, Ostrovul Mare, Izvorul Bârzii şi Halânga.

· Starea  actuala a depozitului : funcţional.

· Măsuri intreprinse în vederea conformării / închiderii* : 

S-au luat următoarele măsuri : 

· Primăria Municipiului Drobeta Turnu Severin a depus în luna iulie 2006, Bilanţul de Mediu de nivel I si II şi Raport la Bilanţul de Mediu de nivel I si II ;  

· s-a depus cererea nr. 2748/15.10.2007 - pentru emiterea autorizatiei de mediu pentru desfăsurarea activitătii: Tratarea şi eliminarea deşeurilor nepericuloase - COD CAEN 3821 ; 

· a fost solicitată oferta de preţ pentru elaborarea documentaţiei tehnice necesară pentru emiterea actului de reglementare din punct de vedere al gospodăririi apelor - pentru depozitul neconform clasa '' b '' al municipiului Drobeta Turnu Severin ; 

· a fost contactată societatea de proiectare S.C.  PROMINCO  INVEST  S.R.L  CLUJ - NAPOCA, în vederea realizării proiectului tehnic de închidere a depozitului ;

· S-a efectuat ridicare topo, în vederea întocmirii proiectului de închidere. 

· În urma închiderii depozitului neconform clasa '' b '' al municipiului Drobeta Turnu Severin, deşeurile colectate de pe raza municipiului Drobeta Turnu Severin, vor fi depozitate în depozitul ecologic de deşeuri menajere ( depozit situat pe teritoriu administrativ al Comunei Izvorul  Bârzii ).

· Tipuri de  deşeuri acceptate la depozitare : deşeuri menajere şi asimilabile, deşeuri din servicii municipale, deşeuri din constructii şi demolări, deşeuri industriale nepericuloase.

· Modul de aplicare a procedurii de acceptare a deşeurilor la depozitare : 

În cadrul depozitului de deseuri există personal calificat care verifică tipul de deşeuri şi provenienţa. Există la depozit dotări edilitare (curent electric şi apă curentă). 

Depozitul are asigurată pază, s-a realizat împrejmuire şi deţine utilaje pentru manipularea deşeurilor pe amplasament. Totodată, se ţine un registru de evidenţă al cantităţilor de deşeuri intrate în depozit.

· Fondul de închidere şi monitorizare post-închidere (mod de constituire şi suma adunată până în prezent ) : a fost constituit fondul pentru închiderea depozitului de deşeuri şi urmărirea acestuia post - închidere. Suma existentă în momentul raportării: 64.700 ron.

· Modul de gestionare a deşeurilor în cazul sistării depozitării pe amplasament : Până la data închiderii depozitului actual (31.12.2009), se preconizează a se construi primul şi cel de-al doilea modul al depozitului ecologic zonal.
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În judeţul Mehedinţi se va construi un depozit ecologic de deşeuri menajere al municipiului Drobeta Turnu Severin , depozit ce va fi situat pe teritoriul administrativ al Comunei Izvorul Bârzii.    

Conform contractului de delegare a gestiunii serviciului public de salubrizare nr. 12734/02.08.2007 ( contract încheiat între Consiliul Local al Municipiului Drobeta Turnu Severin şi S.C. BRANTNER   SERVICII   ECOLOGICE   S.A.), S.C. BRANTNER SERVICII   ECOLOGICE S.A. este operatorul care desfăşoară serviciul public de salubrizare în municipiu.
• mod de reglementare : Acord de mediu nr. 82/04.09.2001, emis de Ministerul Apelor si Protectiei Mediului, valabilitate 5 ani.

• amplasament: teritoriul administrativ al Comunei Izvorul Birzii, Sat Halanga, zona Topolniţa-Dudaşul Cerneţiului;

•  beneficiar : Primăria Drobeta Turnu Severin;

• constructor:  S.C. Brantner Servicii Ecologice S.A., contract de delegare a gestiunii serviciului de salubrizare nr. 12734/02.08.2007;
•  sursa de finanţare: fonduri proprii S.C Brantner Servicii Ecologice S.A.
• capacităţi: 2 parcele cu 3 module fiecare; 1 milion m.c deşeuri;

• facilităţi:cântar, instalaţie de sortare, instalaţie de compostare, tratare levigat, colectare gaz de depozit, alimentare cu apă, canalizare, atelier, garaj, clădire administrativă.

• stadiul de realizare: în curs de execuţie.
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Depozite de deseuri industriale. 

În conformitate cu Anexa nr. 5, tabelul nr. 5.8 din H.G. nr. 349/2005 privind depozitarea deşeurilor, în judeţul Mehedinţi există un singur depozit de deşeuri industriale nepericuloase, care sistează depozitarea deşeurilor lichide în 31.12.2008, astfel : 

Regia Autonomă pentru Activităţi Nucleare – Sucursala ROMAG – TERMO are  Autorizaţie Integrată de Mediu nr. 8 din 19.06.2006, emisă de Agenţia Regională pentru Protecţia Mediului Craiova. În Autorizaţia Integrată de Mediu nr. 8 din 19.06.2006, s-a prins şi depozitul de zgură şi cenuşă – de la Valea Trestelnic. 

În vederea reducerii cantităţii de cenusă eliminată în aer, prin spulberare, s-a prevăzut evacuarea în şlam dens a zgurii şi cenuşii, pe care agentul economic este obligat să o aplice după 31.12.2008. 

Prin adresa nr. 32/08.01.2009, Regia Autonomă pentru Activităţi Nucleare – Sucursala ROMAG – TERMO, a transmis următoarele date privind depozitul de deşeuri industriale nepericuloase : 

· Denumire operator : R.A.A.N. – Sucursala ROMAG – TERMO Drobeta Turnu Severin ;

· Localizare: Halda de zgură şi cenusă a R.A.A.N. - SUCURSALA ROMAG - TERMO, se află situată la o distanţă de aproximativ 3 km. faţă de satul Halânga  
· Act de reglementare: Autorizaţie Integrată de Mediu nr. 8 din 19.06.2006, autorizaţie valabilă până în 2011 ;

· Situaţia actuală a depozitului: în funcţiune ;

· Măsuri întreprinse pentru schimbarea tehnologiei : 

1.   Studiu de fezabilitate cf  C4546/2004, reactualizat la nivelul anului 2008;

2. S-a avizat necesitatea şi oportunitatea obiectivului de investitţi cu H.C.A nr.2/28.02.2007;

3.  S-a depus documentaţia la M.E.F – Direcţia Generala de Politică Energetică, cu adresa R.A.A.N nr. 296/20.03.2007, pentru promovarea indicatorilor tehnico –economici ai investiţiei;

4.  S-a obţinut avizul nr.1/05.05.2007 al Comisiei Tehnico-Economică a M.E.F iar pe data de 29.10.2007 documentaţia a fost avizată de Consiliul Interministerial;

5.  S-a emis Hotărâre de Guvern nr. 846/20.08.2008 de aprobare a indicatorilor tehnico-economici ai investiţiei ( publicată in M.O. nr.613/2008).

6.  A fost întocmită şi depusă la Administratia Fondului pentru Mediu, solicitarea de finanţare nerambursabilă.  

7.   S-a primit scrisoarea de aprobare a proiectului din partea Administraţiei Fondului pentru Mediu.

8.   A fost elaborată documentaţia PT+CS+DE+PAC+PAD conf. C351/ 2008 ;

9. S-a emis acord de mediu nr. 5/22.05.2008 ; aviz de gospodărire a apelor nr.99/03.2008 şi aviz/acord CONSIB nr. 25/30.11.2007de funcţionare a depozitului în condiţii de siguranţă în varianta şlam dens;

10.  Pentru anul 2008 este prevazută finanţarea proiectului care continuă şi în anul 2009.

11. Este în curs de semnare contractul cu Administraţia Fondului pentru Mediu pentru finanţare nerambursabilă.

12.  A fost elaborat Memoriu tehnic privind funcţionarea CET Drobeta pe perioada de tranziţie, de la depozitarea în sistem clasic la depozitarea în şlam dens nr.11261/14.11.2008, care permite funcţionarea CET în paralel cu demararea lucrărilor la investiţia de evacuare în şlam dens. Acest memoriu a fost depus la Agenţia Regională pentru Protecţia Mediului Craiova şi la Agenţia Naţională pentru Protecţia Mediului. 

13. Începând cu 01.01.2009 depozitarea zgurii şi cenuşii la Regia Autonomă pentru Activităţi Nucleare – Sucursala ROMAG – TERMO, se va face prin asimilare cu depozitarea nămolului  de la epurarea apelor uzate ( umiditate 65% ) cf.art.4.2.1.5 din OMMGAnr.757/2004 pentru aprobarea Normativului tehnic privind depozitarea deşeurilor. Această soluţie se va utiliza în paralel cu realizarea investiţiei şlam dens.

- Cantitatea de deşeuri depozitată, în perioada ianuarie – noiembrie 2008: 1.412.072  tone substanţă uscată;

- Alternative de gestionare a deşeurilor: începând cu 01.01.2009 depozitarea zgurii şi cenuşii la Regia Autonomă pentru Activităţi Nucleare – Sucursala ROMAG – TERMO, se va face prin asimilare cu depozitarea nămolului de la epurarea apelor uzate (umiditate 65%) conform art. 4.2.1.5 din OMMGA nr. 757/2004 pentru aprobarea Normativului tehnic privind depozitarea deşeurilor. Această soluţie se va utiliza în paralel cu realizarea investiţiei şlam dens.

Depozite de deseuri periculoase 

În judeţul Mehedinţi nu există depozite de deşeuri periculoase. 
7.2.6 Gestionarea deşeurilor periculoase din deşeurile municipale.

La nivelul judeţului deşeurile municipale sunt colectate în marea lor majoritate în amestec. O singură excepţie de la acest tip de colectare se înregistrează la Drobeta Turnu Severin, unde se colectează selectiv decât anumite tipuri de deşeuri nepericuloase.

Deşeurile periculoase din deşeurile municipale sunt colectate şi depozitate odată cu celelalte tipuri de deşeuri.

7.2.7 Gestionarea deşeurilor din construcţii şi desfinţări.

La nivelul judeţului agenţii de salubritate au preluat deşeurile din construcţii şi demolări fie pe bază de comandă, fie de la punctele de colectare a deşeurilor municipale. Acestea au fost eliminate pe depozitele de deşeuri municipale nepericuloase. Deşeurile din construcţii şi demolări pot fi folosite ca alternativa în închiderea depozitelor existente (pentru acoperire în straturi). Deşeurile din materiale de construcţii şi deşeurile de la demolări colectate în anul 2008 au însumat 7498,37 tone.

7.3. Deşeuri de producţie.

Cantităţile de deşeuri de producţie generate variază de la an la an, datorită variaţiei activităţilor generatoare de deşeuri, a retehnologizării, a preocupării crescânde de a minimiza cantitatea de deşeuri generată.

Cantităţile de deşeuri de producţie generate anual sunt înregistrate şi raportate de către agenţii economici, pe baza chestionarelor de anchetă statistică. Aceste date sunt analizate şi prelucrate de către Institutul Naţional de Statistică, împreună cu Institutul Naţional de Cercetare - Dezvoltare pentru Protecţia Mediului Bucureşti şi Ministerul Mediului şi Gospodăririi Apelor. Pentru raportul curent nu se deţin date din ancheta statistică deoarece aceasta urmeaza a fi definitivata în viitor.

7.3.1. Deşeuri periculoase.

Deşeurile periculoase reprezintă o problemǎ de importanţǎ deosebitǎ, atât prin cantităţile de deşeuri generate, cât şi datoritǎ diversitǎţii compoziţiei. Cantitatea de deşeuri industriale periculoase generatǎ a scăzut în ultimii ani datoritǎ încetării activităţii unor unităţi economice.

Principalele activităţi generatoare de deşeuri periculoase din regiune sunt: industria chimică anorganică, activitatea de transport (deşeuri de ulei uzat, baterii / acumulatori uzaţi), activităţile agricole (pesticide expirate, ambalaje de pesticide, ulei uzat, baterii /acumulatori uzaţi, etc.), prelucrarea lemnului (lacuri, vopsele) precum şi acoperirile metalice - galvanizări (emulsii uzate de la maşini unelte, nămoluri cu metale grele), activităţi miniere.
7.3.2 Gestionarea deşeurilor de producţie.  

Cantităţile de deşeuri de producţie generate variază de la an la an, datorită variaţiei activităţilor generatoare de deşeuri, a retehnologizării, a preocupării crescânde de a minimiza cantitatea de deşeuri generată.

Datorită modului în care sunt gestionate, deşeurile industriale constituie o sursă majoră de poluare pentru mediu.
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Asezarea: In partea de sud-vest a tarii, avand granita cu doua
state; Yugoslavia si Bulgaria

Suprafata judetului = 4 900 Km’ ( 2,1 % din teritoriul tarii)
Populatia judetului = 332 000 locuitori
Densitate: 67,6 loc./km’
Resedinta: Municipiul Drobeta Turnu Severin
Altitudini maxime: Vf. lui Stan-M-tii Mehedinti — 1466 m
Altitudini minime:Balta ascunsa — Dunare - 50 m
Curs de apa principal : Dunarea - Liy jud Mehedini= 193 Km

- Kmfl. 1001- la intrarea in jud.Mehedinti

- Km fl. 822 - la iesirea din jud. Mehedinti
Clima: Temperat continentala cu influente submediteraneene
Resurse naturale: carbuni, azbest, bentonita, piatra de
constructie, argile, lemn, minereuri cuprifere, serpentine
magnezice, nisipuri zirconice si porfirofilitice, marmura, ape
oligominerale.
Categorii de localitati:

- 2 municipii: Drobeta Turnu Severin si Orsova;

- 3 orase: Strehaia, Vinju Mare si Baia de Arama;

- 59 de comune;

- 344 de sate.

Principalele ramuri industriale:

energie electrica;

- industrie chimica;

- constructii de masini si prelucrarea metalelor;
- celuloza si hartie;

- exploatarea si prelucrarea lemnului;

- industria alimentara;

- industria textila.




Gestionarea deşeurilor de producţie  periculoase.

Producatorii de deşeuri periculoase au responsabilitatea gestionării de o manieră care să asigure un management raţional al deşeurilor periculoase precum şi cea pentru prevenire şi reciclare, suplimentar faţa de manipulare, stocare, colectare, transport, tratare, eliminare a deşeurilor produse.

Din categoria deşeurilor periculoase mai fac parte şi condensatorii şi transformatorii scoşi din uz şi care au conţinut de PCB/PCT. Datele se regăsesc în capitolul 7.3.3. - Gestionarea şi controlul bifenililor policloruraţi şi ale altor compuşi similari).

Pe parcursul  anului 2008 au fost menţinute în continuare centre de colectare a uleiului uzat în staţiile de distribuţie a carburanţilor. La nivelul judeţului Mehedinţi s-a întocmit inventarul anual pentru uleiurile uzate, inventar realizat în baza H.G. 235/2007. Acest inventar a fost definitivat pentru întreg anul 2008.

Totodată, la nivelul judeţului se regăsea la anul 2008 doi agenţi economici autorizati să colecteze uleiuri uzate, reprezentaţi prin S.C. SERENA S.R.L. si S.C. MONDO TRADE S.R.L., ambii desfăşurând activităţi de colectare ulei uzat şi distribuţie ulei proaspăt.

Cantităţile de ulei uzat ce au fost colectate şi valorificate în anul 2008 (transmise de agenţii economici generatori de uleiuri uzate)  sunt prezente în tabelul ce urmează:

Uleiuri uzate.
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	Nr. crt.
	Judeţul Mehedinti
	Stoc inceputul anului (tone)
	Cantitatea colectată (tone)
	Cantitatea valorificată

(tone)
	Cantitatea existentă în stoc

( tone)

	
	TOTAL 2008
	56,876


	168,437
	161,476
	51,011


Sursa: Agenţi economici generatori şi deţinători de uleiuri uzate.

Pentru acumulatorii auto uzaţi se aplică sistemul " depozit " la cumpărarea unui acumulator nou, ceea ce conduce la colectarea într-o anumită proporţie a acumulatorilor auto uzaţi, atât de la populaţie cât şi de la agenţii economici. 

Pentru  judeţul Mehedinţi situaţia acumulatorilor uzaţi la sfârşitul anului 2008 este prezentată în tabelul de mai jos. 

Principalii factori implicaţi în colectarea, recuperarea şi reciclarea bateriilor şi acumulatorilor uzaţi sunt:

· persoanele fizice autorizate care desfăşoară activităţi independente şi persoanele juridice care comercializează baterii/acumulatori pentru autovehicule,

· persoanele fizice autorizate să colecteze, transporte, valorifice, elimine, baterii şi acumulatori uzaţi.

· agentii economici autorizati in colectarea/valorificarea deşeurilor de baterii şi acumulatori uzaţi.

La nivelul judeţului Mehedinţi în anul 2008 au activat 2 agenţi economici importanţi în sectorul gestionării bateriilor şi acumulatorilor uzaţi: S.C. Remat Scholz Filiala Oltenia S.R.L şi S.C. New Company Recycling S.R.L.

Datele furnizate de aceştia şi de alţi generatori de astfel de deşeuri sunt prezentate în tabelul următor:

Deşeuri de baterii şi acumulatori  uzaţi.

	Nr. crt.
	Judeţul Mehedinţi
	Stoc începutul anului (tone)
	Cantitatea colectată (tone)
	Cantitatea valorificată

(tone)
	Cantitatea existentă în stoc

( tone)

	
	TOTAL 2008
	42,293
	266,219
	293,057
	15,455


Sursa: Agenţi economici generatori şi detinători de baterii şi acumulatori uzaţi.

Gestionarea deşeurilor de producţie  nepericuloase.

Principalele probleme pe care le ridică gestionarea deşeurilor industriale la nivelul judeţului Mehedinţi sunt legate de:

-diversitatea mare de tipuri de deşeuri produse;

-valorificarea insuficientă a unor cantităţi semnificative de deşeuri industriale generate

anual;

-lipsa unui depozit industrial conform.

În anul 2008 au fost generate şi colectate, valorificate sau eliminate, dupa caz, de către agenţii economici următoarele cantăţi de deşeuri:

SITUAŢIA DEŞEURILOR NEPERICULOASE PE ANUL 2008:

Deşeuri de hârtie-carton

	Nr. crt.
	Judeţul Mehedinţi
	Stoc începutul anului (tone)
	Cantitatea colectată (tone)
	Cantitatea valorificată

(tone)
	Cantitatea existentă în stoc

( tone)

	
	TOTAL 2008
	1567,299
	18421,986
	16377,972
	3611,313


Sursa: Agenţi economici generatori şi deţinători de deşeuri de hârtie-carton.

Rumeguş şi alte deşeuri de lemn

	Nr. crt.
	Judeţul Mehedinţi
	Stoc începutul anului (tone)
	Cantitatea colectată

(tone)
	Cantitatea valorificată

(tone)
	Cantitatea existentă în stoc ( tone)

	
	Total rumeguş

(2008)
	175,572
	3706,283
	3667,602
	214,253

	
	Total alte deşeuri lemn + rumegus (2008)
	427,539
	33594,085
	33604,524
	417,100


            Sursa: Agenţi economici generatori/deţinători/valorificatori de deşeuri de lemn şi rumeguş.

Anvelope uzate

	Nr. crt.
	Judeţul Mehedinţi
	Stoc începutul anului (tone)
	Cantitatea colectată

(tone)
	Cantitatea valorificată

(tone)
	Cantitatea existentă în stoc ( tone)

	
	TOTAL 2008
	2,891
	39,428
	33,319
	9


           Sursa: Agenţi economici colectori/generatori/deţinători de deşeuri de anvelope uzate.

Deşeuri de sticlă

	Nr. crt.
	Judeţul Mehedinţi
	Stoc începutul anului (tone)
	Cantitatea colectată

(tone)
	Cantitatea valorificată

(tone)
	Cantitatea existentă în stoc ( tone)

	
	TOTAL 2008
	10,275
	6,449
	0
	16,724


           Sursa: Agenţi economici generatori şi deţinători/generatori deşeuri de sticlă.

Deşeuri de mase plastice ( PE, PVC)
	Nr. crt.
	Judeţul Mehedinţi
	Stoc începutul anului (tone)
	Cantitatea colectată

(tone)
	Cantitatea valorificată

(tone)
	Cantitatea existentă în stoc ( tone)

	
	TOTAL 2008
	347,987
	4058,484
	4363,495
	42,976


Sursa: Agenţi economici generatori şi deţinători de deşeuri de mase plastice.

Deşeuri de PET

	Nr. crt.
	Judeţul Mehedinţi
	Stoc începutul anului (tone)
	Cantitatea colectată

(tone)
	Cantitatea valorificată

(tone)
	Cantitatea existentă în stoc ( tone)

	
	TOTAL 2008
	117,401
	3083,694
	2627,998
	573,097


Sursa: Agenţi economici generatori şi deţinători de deşeuri  PET.

Deşeurile de hârtie-carton 

În judeţul Mehedinţi a fost şi este autorizată şi preia în vederea reciclării, de la agenţii economici autorizaţi deşeurile de hârtie- carton S.C. Celrom S.A. Tot la nivelul municipiului Drobeta Turnu Severin, agentul de salubritate a continuat implementarea colectării selectrive a deşeurilor de hârtie - carton (ambalaje în special).

            Deşeurile de PET şi mase plastice au fost bine gestionate de către agenţii economici autorizaţi pe tot parcursul anului de referinţă. Astfel, agentul de salubritate din municipiul Drobeta Turnu Severin, reprezentat de S.C Brantner Servicii Ecologice S.A a extins implementarea colectării selective a mai multor tipuri de deşeuri din care şi cele menţionate mai sus. Totodata, pentru deşeurile de tip PET şi PE (mase plastice în general) este autorizată să recicleze S.C Robsylv Com S.R.L şi S.C Dal S.R.L (ultima societate este temporar fără activitate). 

Cea mai mare problemă, a reprezentat -o sticla, întrucat nu există deocamdată posibilităţi de valorificare a ei. La sfârţitul anului 2008, existau agenţi economici care deţineau în total pe stoc o cantitate de 16,724 tone.

           Anvelopele uzate au fost valorificate la diverşi agenţi economici autorizaţi din ţară. La nivelul judeţului existau foarte puţine societăţi autorizate să colecteze deşeuri de anvelope, ele desfăşurând o activitate puţin importantă.

Deşeurile de lemn şi rumeguş au fost colectate şi valorificate în instalaţiile aparţinând S.C. Celrom S.A. şi S.C. Cildro Service S.R.L. Pe acest tip de deşeu se observă o bună gestionare datorită existenţei în judeţ a unor unităţi de profil cu tradiţie.

7.3.3. Gestionarea şi controlul bifenililor policloruraţi şi ale altor compuşi similari. 

Agenţii economici din judeţul Mehedinţi, care deţin condensatori scoşi din uz. 

S.C. Celrom S.A.

Stoc detinut la 01.01.2008. de 300 condensatori

Din cantitatea de 300 de condensatori, 200 de condensatori sunt planificaţi pentru a fi eliminaţi in anul 2009.

S.C.  CELROM  S.A. nu a putut sa elimine cantitatea planificată ( cei 100 de condensatori ), prin planul de eliminare 2008, deoarece in perioada mai - decembrie 2008, s-a confruntat cu grave dificultăţi financiare : intrarea in insolvenţă ; suspendarea insolvenţei ; intreruperea furnizării energiei electrice ; intreruperea furnizării gazelor naturale. SC  CELROM  SA va preda cei 100 de condensatori ( planificaţi a fi eliminaţi in anul 2008 ) până la data de 01.04.2009.

S.C.  Mecanoenergetica S.A.

Stoc deţinut la 01.01.2008. de 134 condensatori

Cei 134 de condensatori au fost predaţi, in cursul anului 2008, la SC  DECOMEDIU  SRL Craiova. SC  DECOMEDIU  SRL Craiova este autorizat pentru colectarea echipamentelor cu conţinut de PCB.

S.C.  SECOM  S.A.

Stoc deţinut la 01.01.2008. de 50 condensatori.

Cantitatea de 50 de condensatori, planificată pentru eliminare in anul 2010, va fi predată la firme specializate pe baza de selecţie de oferte. 

Agenţii economici din judeţul Mehedinţi, care deţin condensatori in funcţiune.

S.C. Celrom S.A.

Stoc deţinut la 01.01.2008. de 77 condensatori

Cantitatea de 77 de condensatori, planificaţi pentru eliminare la sfârşitul existenţei utile, se va preda la firme specializate pe baza de selecţie de oferte.

S.C.  Mecanoenergetica S.A.

Stoc deţinut la 01.01.2008. de 9 condensatori

Din cantitatea de 9 condensatori, 4 ( sunt planificaţi pentru eliminare in cursul anul 2009 ), iar 5 ( sunt planificaţi pentru eliminare in cursul anul 2010 ), 

Condensatorii vor fi predaţi la SC  DECOMEDIU  SRL Craiova. SC  DECOMEDIU  SRL Craiova este autorizat pentru colectarea echipamentelor cu conţinut de PCB.

S.C.  Cildro S.A.

Stoc deţinut la 01.01.2008. de 27 condensatori

Cei 27 de condensatori au fost utilizati, până la data de 10.12.2008, 

Condensatorii au fost predati la SC  DECOMEDIU  SRL Craiova, pe baza contractului nr. 73/10.12.2008 incheiat intre SC  CILDRO  SA si SC  DECOMEDIU  SRL Craiova. SC  DECOMEDIU  SRL Craiova este autorizat pentru colectarea echipamentelor cu conţinut de PCB. 

Pentru cei 52 de condensatori din stoc, S.C.  Cildro  S.A., va trebui sa obţină buletinul de analiză ( buletin emis de un laborator sau institut autorizat ).

S.C.  Cildro Mobila S.R.L.

Stoc deţinut la 01.01.2008. de 38 condensatori

Cei 38 de condensatori, planificaţi pentru eliminare în 2008, nu au putut fi predaţi în cursul anului 2008, datorită problemelor financiare.

Cei 38 de condensatori, planificaţi pentru eliminare în 2008, au fost replanificaţi pentru eliminare în anul 2009. 

Condensatorii au fost predaţi la S.C.  DECOMEDIU  S.R.L Craiova.

S.C.  Delignit Romania S.R.L.

Stoc deţinut la 01.01.2008. de 27 condensatori

Cei 27 de condensatori au fost utilizati, pâană la data de 10.12.2008, 

Condensatorii au fost predaţi la SC  DECOMEDIU  SRL Craiova, pe baza contractului nr. 74/10.12.2008 incheiat intre SC  DELIGNIT  ROMANIA  SRL si SC  DECOMEDIU  SRL Craiova. SC  DECOMEDIU  SRL Craiova este autorizat pentru colectarea echipamentelor cu conţinut de PCB.

S.C.  Secom S.A.

Stoc deţinut la 01.01.2008. de 6 condensatori

Cantitatea de 6 de condensatori, planificaţi pentru eliminare la sfârşitul existenţei utile, se va preda la firme specializate pe baza de selecţie de oferte.

7.4. Gestionarea deşeurilor de baterii şi acumulatori. 

7.4.1 Gestionarea deşeurilor de baterii şi acumulatori portabili.

La nivelul judeţului nu se colectează selectiv deşeurile de baterii şi acumulatori portabili.

7.4.2 Gestionarea deşeurilor din baterii şi acumulatori auto şi industriali.

În judeţul Mehedinţi nu sunt operatori economici, autorizaţi ca producatori de baterii si acumulatori auto, industriali sau portabili. 

Judeţul Mehedinţi deţine : 

· agenţi economici autorizaţi pentru colectarea deşeurilor de baterii şi acumulatori auto şi/sau industriali; 

· agenţi economici care generează baterii şi acumulatori auto şi/sau industriali; 

· agenţi economici distribuitori de baterii şi acumulatori auto şi/sau industriali; 

Agenţii economici autorizaţi pentru colectarea deşeurilor de baterii şi acumulatori auto şi/sau industriali, predau aceste tipuri de deşeuri, în baza facturii/contractactului încheiat, la societăţile autorizate pentru tratare/valorificare. 
Agenţii economici care generează baterii şi acumulatori auto şi industriali care prezintă deteriorări ale carcaselor sau pierderi de electrolit ( deşeuri provenite de la efectuarea schimbului la mijloacele de transport din dotarea societăţii ) au obligaţia de a depozita şi colecta temporar în containere speciale, pentru a fi predate operatorilor economici care desfăşoară, pe bază de contract, o activitate de tratare şi/sau reciclare – Conform Art. 7, alin (15) din H.G. nr.  1132 din 18 septembrie 2008 privind regimul bateriilor şi acumulatorilor şi al deşeurilor de baterii şi acumulatori.

Agenţii economici distribuitori de baterii şi acumulatori auto, au obligaţia de a respecta prevederile Art. 7, alin (16), alin (17) din H.G. nr.  1132 din 18 septembrie 2008 privind regimul bateriilor şi acumulatorilor şi al deşeurilor de baterii şi acumulatori.

În anul 2008, agenţii economici din judetul Mehedinţi, au colectat o cantitate de deşeuri de baterii şi acumulatori auto şi/sau industriali, de aproximativ 266,219 tone.

7.5. Deşeuri generate din activităţi medicale.

Deşeurile rezultate din activităţile medicale sunt reglementate în România prin prevederile Ordinului nr. 219/01.04.2002 pentru aprobarea Normelor tehnice privind gestionarea deşeurilor rezultate din activităţile medicale şi a Metodologiei de culegere a datelor pentru baza naţionala de date privind deşeurile rezultate din activităţile medicale, modificata si completata cu Ordinul nr.1.029/18.08.2004. 

În cursul anului 2008 a fost închisa o singură instalaţie de ardere a deşeurilor medicale periculoase aparţinând : Spitalului Judeţean de Urgenţă Drobeta Turnu Severin. Această instalaţie a fost ultima de acest fel care trebuia să fie închisă pe raza judeţului.

Transportul deşeurilor medicale periculoase a fost făcut de la spitalele la care au fost închise instalaţiile de ardere a deşeurilor către locul final de eliminare prin intermediul agenţilor economici autorizaţi în acest sens. În anul 2008 marea majoritate a unităţilor sanitare ( spitale, cabinete medicale individuale) din judeţ au gestionat corespunzător deşeurile generate.

Totodată la transportul deşeurilor periculoase medicale au fost respectate prevederile Ordinului nr. 219/01.04.2002 pentru aprobarea Normelor tehnice privind gestionarea deşeurilor rezultate din activităţile medicale şi a Metodologiei de culegere a datelor pentru baza naţională de date privind deşeurile rezultate din activităţile medicale, modificat si completat de Ordinul nr.1.029/18.08.2004 şi ale Ordinului nr.2/211/118 din 2004 cu completările şi modificările ulterioare prin Ordinul  nr. 986/2.188/821 pentru modificarea şi completarea anexei la Ordinul ministrului agriculturii, pădurilor, apelor şi mediului, al ministrului transporturilor, construcţiilor şi turismului şi al ministrului economiei şi comerţului nr. 2/211/118/2004 pentru aprobarea Procedurii de reglementare şi control al transportului deşeurilor pe teritoriul României.
Ca alternativă la eliminarea deşeurilor a fost găsită soluţia de a transporta şi incinera deşeurile la instalaţia de ardere aparţinând S.C Guardian S.R.L din Craiova, instalaţie care deţine autorizaţie integrată de mediu cu nr. 40/19.07.2007 valabilă până la 18.07.2017. O altă soluţie a fost transportarea deşeurilor pentru a fi sterilizate la S.C Stericare Serv S.R.L Bucureşti.

Cantitatea totală de deşeuri medicale periculoase şi nepericuloase generată în anul 2008 la nivelul judeţului a fost de  71,875 tone, întreaga cantitate fiind eliminată.

La sfarsitul anului 2008 existau autorizate un numar de 4 agenti economici autorizaţi pentru transportul deşeurilor medicale periculoase din care 1 agent economic era în curs de revizuire a autorizaţiei. 

Acestia sunt reprezentati de : S.C Singur ADN S.R.L, S.C Biohazard S.R.L, S.C New Eco Ster S.R.L si S.C Alisa ADN S.R.L.

7.6. Nămoluri 

7.6.1. Nămoluri provenite de la epurarea apelor uzate orăşeneşti. 

Staţiile de epurare reţin sub formă de nămoluri o mare parte din poluanţii din apele uzate. Nămolurile rezultate din epurarea apelor uzate orăşeneşti, industriale sau din agrozootehnie, sunt alcătuite in general din:

· o fracţiune organică, putrescibilă

· o fracţiune anorganică, minerală

Pătrunderea unor ape uzate insuficient epurate, conţinând substanţe organice, în apele de suprafaţă, poate provoca scăderea conţinutului de oxigen dizolvat, necesar activităţii piscicole, deranjând întreg ecosistemul acvatic.

Nămolul depus în platformele naturale de deshidratare, poate afecta calitatea aerului, datorită continuării procesului de fermentare, cu producere de amoniac, metan, hidrogen sulfurat. 

Ordinul nr. 344/2004 care transpune Directiva 86/278/CCE are ca rol valorificarea potenţialului agrochimic al nămolurilor de epurare, prevenirea şi reducerea efectelor nocive asupra solurilor, apelor, vegetaţiei, animalelor şi omului, astfel încât să se asigure utilizarea corectă a acestora în agricultură.

În scopul valorificării potenţialului agrochimic al nămolurilor de epurare, trebuie efectuate analize chimice atât asupra nămolurilor cât şi asupra solurilor unde se doreşte aplicarea lor pentru fertilizare, având în vedere compoziţia complexă din punct de vedere chimic.

Nămoluri provenite de la epurarea apelor uzate orăşeneşti, pot fi folosite in agricultură numai dacă pentru ele se obţin următoarele acte :  

· studiul agrochimic special elaborat de Oficiul de Studii Pedologice şi Agrochimice (OSPA) şi aprobat de direcţia pentru agricultură şi dezvoltare rurală.

În studiu trebuie să se prevadă condiţiile pe care trebuie să le respecte producătorul şi utilizatorul nămolului pentru a se asigura protecţia mediului, conform prevederilor din Ordinul nr. 344/2004 pentru aprobarea Normelor tehnice privind protecţia mediului şi în special a solurilor, când se utilizează nămolurile de epurare în agricultură.

· permisul de aplicare emis de către agenţia locală de protecţia mediului 
Permisul de aplicare se emite de către agenţia locală de protecţia mediului, pe baza   studiului agrochimic special elaborat de Oficiul de Studii Pedologice şi Agrochimice (OSPA) şi aprobat de direcţia pentru agricultură şi dezvoltare rurală. 

În judeţul Mehedinţi există : 

· două staţii de epurare a apelor uzate menajere : in Municipiul Orşova şi in oraşul Baia de Aramă ;

· instalaţie de preepurare a apelor uzate menajere – in oraşul Strehaia ;

· staţiile de epurare a apelor uzate menajere ( inainte de a fi deversate in Fluviul Dunărea ; staţii prevazute ca dotări la Sectorul I si Sectorul II din cadrul S.C.  SEVERNAV  S.A. Drobeta Turnu Severin ) 

S.C.  FLORICOLA  S.A. este operatorul Consiliului Local al Municipiului Orşova
conform contractului nr. 41/2006 - de delegare a gestiunii serviciului public de alimentare cu apă si de canalizare a Municipiului Orsova prin concesiune, incheiat intre Consiliul Local al Municipiului Orşova ( in calitate de concedent si  S.C. FLORICOLA   S.A. ( in calitate de concesionar.

În Municipiul Orşova, S.C.  FLORICOLA  S.A. este societatea care a câtigat licitaţia pentru desfăşurarea urmatoarelor activităti : Captarea, tratarea si distribuţia apei - COD CAEN 4100 ; Colectarea si tratarea apelor uzate – COD CAEN 9001.           În anul 2007, S.C.  FLORICOLA  S.A. a obţinut autorizaţia de mediu nr. 1 din 08.01.2007 ( autorizaţie de mediu data pe 5 ani, cu viza anuală ), pentru activităţile mai sus menţionate. Autorizaţia de mediu nr. 1 din 08.01.2007 a fost emisă cu Program de Conformare, pentru preluarea măsurilor din Programul de Etapizare – parte componentă a autorizaţiei de gospodărire a apelor.         
S.C.  FLORICOLA  S.A. administrează staţia de epurare si staţia de clorinare.          

Staţia de epurare este prevăzută cu treaptă mecano – biologică.

Staţia de epurare a Municipiului Orsova, se află la o distanţă de 700 m, in intravilanul oraşului. 

Staţia de epurare a fost proiectată pentru un debit de largă perspectivă de 250 l/sec.

Staţia de epurare este alimentată prin intermediul staţiei de pompare din incintă, fiind echipată cu 3 pompe ACV – 200 si 2 pompe ACV – 100.

Staţia de epurare a Municipiului Orşova, are o suprafaţă de 7142 mp si este prevăzută cu : 

- deznisipator – 1 bazin ;

- separator de grăsimi – 2 baterii cu cate 2 compartimente ;

- 4 decantoare cu etaj tip Inuhoff ;

- un decantor vertical ;

- bazine aerare – 2 linii x 4 bazine ;

- decantor secundar – 2 baterii cu pod raclor ;

- concentrator de nămol – 1 buc ;

- stabilizator de nămol – 1 bazin cu 4 compartimente ;

- bazin de contact ;

- paturi de uscare nămol ( 6 buc

Dezinfecţia apei epurate se face cu clor, in doză de 1,3 – 1,6 mg/l, prin intermediul a 2 aparate tip CCl –a, clorul fiind asigurat cu butelii de 50 kg sau containere de 500 kg. 

Pentru măsurarea debitelor, s-a montat o miră pe canalul de evacuare a apelor uzate.

       Nămolul rezultat in urma procesului tehnologic al staţiei de epurare a Municipiului Orşova, este trecut pe paturile de uscare, iar după deshidratare, se transportă la depozitul de deşeuri menajere al oraşului.   

        Nămolul rezultat in urma procesului tehnologic al staţiei de epurare a Municipiului Orsova, nu este folosit in agricultură. 

         S.C.  FLORICOLA  S.A. realizează analize periodice, la cantitatea de nămol rezultată de la staţia de epurare. Analizele periodice, la cantitatea de nămol, se realizează in laboratorul din cadrul staţiei de epurare a Municipiului Orşova. 

         În anul 2008, cantitatea de nămol rezultat de la staţia de epurare a Municipiului Orşova, a fost de aproximativ 8 tone. 
Până in prezent,  S.C.  FLORICOLA  S.A.  : 

- nu a depus la Agentia pentru Protectia Mediului, studiul agrochimic special elaborat de Oficiul de Studii Pedologice si Agrochimice ( OSPA ) si aprobat de direcţia pentru agricultură si dezvoltare rurală. 

- nu a obţinut permisul de aplicare emis de Agenţia pentru Protecţia mediului Mehedinţi. Permisul de aplicare, se acordă numai pentru nămolurile tratate, ce pot fi utilizate in agricultură.

          A doua staţie de epurare se află in oraşul Baia de Aramă. Primaria oraşului Baia de Aramă administrează staţia de epurare. 

Staţia de epurare a oraşului Baia de Aramă ( statie de tratare biologica a apelor uzate menajere – N3-CA1S- 420 – 931.N + P ) , este compusă din  : 

· bloc tratament mechanic – 1 ansamblu

· bloc de rezervoare – 1 ansamblu

· container tehnic prevazut cu echipament de deshidratare a sedimentului – 1 ansamblu

· unitate de dezinfectare a efluentului – 2 ansamble

· complex dozare coagulant – 1 ansamblu

· controller cu modem – 1 ansamblu 

         În anul 2008, cantitatea de nămol rezultat de la staţia de epurare a oraşului Baia de Aramă, a fost de 500 kg. 
Cantitatea de nămol colectat de la staţia de epurare, a fost transportat la depozitul neconform ‘’ clasa b ‘’ de deşeuri menajere al oraşului. 
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S.C.  FLAPS  S.A. Strehaia administrează instalaţia de preepurare a apelor uzate menajere din oraşul Strehaia.

Oraşul Strehaia deţine o instalaţie de preepurare a apelor uzate menajere ( instalaţie de preepurare compusă din două decantoare INHOFF, cu o capacitate de 250 mc ). 

În anul 2008, cantitatea de nămol, colectată din cele două decantoare, a fost de 16 tone.

Pentru cantitatea de nămol colectat, S.C.  FLAPS  S.A. Strehaia nu a obţinut studiul agrochimic special elaborat de Oficiul de Studii Pedologice şi Agrochimice (OSPA) şi aprobat de direcţia pentru agricultură şi dezvoltare rurală.

Cantitatea de nămol colectat de S.C.  FLAPS  S.A. Strehaia, a fost transportat la depozitul neconform ‘’ clasa b ‘’ de deşeuri menajere al oraşului. 

S.C.  SEVERNAV  S.A. Drobeta Turnu Severin  are in dotare :  SECTORUL I si SECTORUL II 

S.C.  SEVERNAV  S.A. -  SECTOR I – a obtinut autorizatie de mediu nr. 12 din 27.02.2006 ( autorizatie revizuita in data de 10.01.2008 ) 

S.C.  SEVERNAV  S.A.  -  SECTOR II – a obtinut autorizatie de mediu nr. 13 din 27.02.2006 ( autorizatie revizuita in data de 10.01.2008 ) 

Fiecare sector al S.C.  SEVERNAV  S.A. are in dotare o staţie de epurare a apelor uzate menajere, inainte de a fi deversate in Fluviul Dunarea.

SECTORUL I din cadrul S.C.  SEVERNAV  S.A. are in dotare o staţie de epurare ape uzate de tip 15CON3 cu tehnologie AMB  -   EEC -  Europe Ltd, Q = 107 mc/zi.          Staţia de epurare din Sectorul I deţine  : 

· compartiment denitrificare 

· compartiment aerare 

· compartiment decantare nămol 

· pompa pentru alimentare apă uzată

· debitmetru electromagnetic

· suflantă aer 

· pompa de nămol

· echipament de separare a nămolului prin centrifugare ‘’ Hydrocyclone ‘’ 
· instalaţie de deshidratare nămol în saci 
SECTORUL II din cadrul S.C.  SEVERNAV  S.A. are in dotare o staţie de epurare ape uzate este compactă de tip WWTP SX  -   P80, Q = 12 mc/zi. Staţia de epurare din Sectorul II deţine  : 

· compartiment aerare primară şi depozitare nămol

· compartiment activare 

· compartiment decantare secundară

· sistemul de pompare  ’’aer -  lift ’’

· elemente de aerare

· suflantă aer 

· pompa de nămol in exces 

· grătar/coş cu zăbrele 
Datorită faptului că încărcarea cu suspensii a apei uzate, a fost redusă, nu s-a colectat nămol in anul 2008. 

7.6.2. Nămoluri provenite de la  epurarea apelor uzate industriale.

Nămolurile provenite din epurarea apelor uzate se clasifică după criteriul compoziţei chimice, în :

· nămol mineral, care conţine peste 50 % substanţe minerale (exprimat în substanţă uscată);

· nămol organic, care conţine peste 50 % substanţe volatile (exprimat în substanţă uscată).

După tipul de epurare din care provin, nămolurile se împart în:

· Nămol primar, rezultat din sedimentarea materiilor în suspensie în treapta de epurare mecanică;

· Nămol secundar, rezultat din sedimentarea materiilor în suspensie din nămolul activ format în bazinele de aerare sau din sedimentarea materiilor în suspensie din pelicula formată în filtrele biologice în decantorul secundar;

· Nămol fermentat, rezultat din rezervoarele de fermentare.

În judeţul Mehedinţi, municipiul Drobeta Turnu Severin, societăţile care au ca dotare staţii de epurare a apelor uzate industriale şi/sau instalaţii de preepurare a apelor uzate industriale (inainte de a fi trecute: fie in  reţeaua de canalizare a oraşului, fie in fluviul Dunărea) sunt următoarele :  

· Regia Autonomă pentru Activităţi Nucleare – Sucursala ROMAG – PROD are ca dotare o staţie de epurare prevăzută cu treaptă mecanică ( decantoare si separatoare de suspensii ), pentru preepurarea apelor uzate industriale. 
· S.C.  CELROM  S.A. are ca dotare o staţie de epurare prevăzută cu treaptă mecanică.
·  S.C.  HIDROELECTRICA  S.A. – Sucursala Hidrocentrale Porţile de Fier are ca dotare un decantor mecanic IMHOFF pentru : 

- C.H.E.  Porţile de Fier I – Gura Văii 

- U.H.E.  Porţile de Fier II – Colonie Definitivă

Regia Autonomă pentru Activităţi Nucleare – Sucursala ROMAG – PROD are în dotare : 

· Staţie de epurare ape stripate rezultate din procesul de schimb izotopic –                Ob. 732/1 ;

· Staţie de epurare ape acide – Ob. 732/4 ; 
· Instalaţie de neutralizare ape spălare filtre ionice – Ob. 306/7.2;
· Decantor Inhoff pentru epurare ape menajere;

· Batal de nămol – Ob. 306/10 -  epurare finală ape industriale; 

· Sisteme de stripare ape uzate, rezultate din instalaţiile de schimb izotopic, GS şi depozitul de hidrogen sulfurat ;
· Staţie de epurare ape sulfatice, rezultate de la prepararea hidrogenului sulfurat – Ob. 732/2 ;

· Instalaţii de recuperare ape de la spălarea filtrelor rapide – Ob. 306/4.2 – instalaţii tratare ape ROMAG şi – Ob. 708/3 – instalaţii apă industrială Halânga ;
· Bazinul de avarie pentru stocarea apelor uzate – Ob. 732/1;
· Instalaţia de preneutralizare ape chimic impure, rezultate de la depozitul de chimicale – Ob. 727/S1 ;

· Separatoare de ulei. 

Batalul de nămol se află amplasat pe malul stâng al râului Topolniţa, în aval de confluenţa cu pârâul Pleşuva.

În acest batal se colectează nămolurile provenite de la cele două staţii de tratare a apei brute ( Halânga cu un debit de 10l/s şi ROMAG cu cu debit de 10 l/s ) şi nămolul rezultat în instalaţia de epurare ape rezultate de la prepararea hidrogenului sulfurat, după tratarea cu substanţe tensioactive. Apele care tranportă nămolurile respective diluează sărurile din apele uzate, reducând agresivitatea acestora. 
Limpedele din batal se evacuează discontinuu în râul Topolniţa, cu un debit maxim de cca. 16 litri/secundă prin două plutitoare, trecând prin dispozitivul de difuzie, amplasat pe albia  râului Topolniţa, care asigură o dispersie uniformă a poluanţilor în albia râului. 

În anul 2008 din batalul de nămol a fost evacuată disconituu, o cantitate de 36.560 ape epurate, cu încadrarea în limitele autorizate.
 În cursul anului 2008, a fost colectată în batalul de nămol, cantitatea de 3370,3 tone nămol uscat.
În vederea realizării măsurilor din Autorizatia Integrată de Mediu şi ape, prin realizarea unui nou batal de nămol din compartimentul 1 al bazinului tampon, s-a impus necesitatea decolmatării batalului de nămol, cu acordul de mediu emis în data de 17.07.2008. 
Prin urmare, cantitatea de nămol extrasă în anul 2008, a fost de 60.000 m.c, de către S.C.  ENERGOCONSTRUCŢIA  S.A. Bucureşti – punct de lucru Drobeta Turnu Severin, cu respectarea obligaţiilor din acordul de mediu. 
În anul 2004, Oficiul de Studii Pedologice si Agrochimice – Mehedinţi, a eliberat raportul de laborator nr. 333/24.11.2004 pentru Regia Autonomă pentru Activităţi Nucleare – Sucursala ROMAG – PROD. 

În anul 2006 au fost realizate 15 foraje piezometrice, pentru urmărirea nivelului apelor subterane şi 8 reperi de tasare pentru urmărirea stabilităţii digului batalului de nămol. 

În anul 2006, Regia Autonomă pentru Activităţi Nucleare – Sucursala ROMAG – PROD a efectuat cu Oficiul de Studii Pedologice Mehedinţi, analize ale nămolului depozitat in batal, precum şi compatibilitatea acestuia cu solurile din zonă. 

În urma analizelor, a rezultat că nămolul poate fi utilizat ca amendament în agricultură, pe solurile acide din zona Burila Mare, judeţul Mehedinţi. 

Regia Autonomă pentru Activităţi Nucleare – Sucursala ROMAG – PROD este interesată în lărgirea cercetării pentru utilizarea nămolului în agricultură, pe un program de cercetare cu finanţare externă. 
În 20.06.2008, Oficiul de Studii Pedologice şi Agrochimice – Mehedinţi, a emis buletinul de analiză pentru Regia Autonomă pentru Activităţi Nucleare – Sucursala ROMAG – PROD, pentru probele recoltate şi analizate agrochimic, din batalul de nămol. 
S.C.  CELROM  S.A. Drobeta Turnu Severin, are ca dotare o staţie de epurare prevăzută cu treaptă mecanică (trei decantoare radiale de 4500 m.c), de unde fibra decantată este stocată într-un rezervor de stocare fibră iar de aici este repompată în instalaţia de preparare maculatură, pentru destrămarea deşeurilor de hârtie şi cartonului, în vederea obţinerii pastei de maculatură. La această etapă, din staţia de epurare nu rezultă nămol. 

Prin Programul de Etapizare, este prevăzută modernizarea staţiei de tratare existente, cu o treaptă biologică, etapă în care va rezulta nămol biologic. Destinaţia acestui nămol, va fi stabilită printr-un studiu. 
Capacitatea proiectată este de 8400 m.c /h.

S.C.  HIDROELECTRICA  S.A. – Sucursala Hidrocentrale Porţile de Fier are ca dotare un decantor mecanic IMHOFF pentru : 

- C.H.E.  Portile de Fier I – Gura Văii si pentru

- U.H.E.  Portile de Fier II – Colonie Definitivă

Agenţia pentru Protecţia Mediului Mehedinţi nu deţine date despre cantitatea de nămol, rezultată de la  C.H.E.  Porţile de Fier I – Gura Văii şi de la  U.H.E.  Porţile de Fier II – Colonie Definitivă.

7.7. Deşeuri de echipamente electrice şi electronice.

La nivelul anului 2008 sau înregistrat în registrul special constituit la Agenţia Naţională pentru Protecţia Mediului un singur agent economic reprezentat de S.C Bugra Samed S.R.L. La nivelul anului de referinţă un singur agent economic a renunţat la numărul de înregistrare, nemaiavând dreptul să introducă pe piaţă echipamente electrice si electronice. Actualmente sunt înregistraţi un număr de 5 agenţi economici producători sau importatori de echipamente electrice şi electronice.

Înregistrarea s-a făcut în baza Ordinului nr. 1223 din 29 noiembrie 2005 privind procedura de înregistrare a producătorilor, modul de evidenţă şi raportare a datelor privind echipamentele electrice şi electronice şi deşeurile de echipamente electrice şi electronice, art. 1.

Totodată în anul pentru care se face raportul existau un număr de 2 agenţi economici reprezentaţi de: S.C NEW COMPANY RECYCLING S.R.L şi S.C Centrul Naţional de Difuzare Produse Informatice ROMSOFT S.A - punct de lucru Drobeta Turnu Severin, care sunt autorizaţi pe activităţi de gestionare a DEEE-urilor.
La nivelul judeţului Mehedinţi în anul 2008 situaţia punctelor de colectare deşeuri de echipamente electrice şi electronice se prezenta astfel: exista un punct de colectare la nivelul municipiului Drobeta Turnu Severin (peste 100.000 locuitori), punct de colectare situat la adresa Aleea Constructorilor, nr.4 bis. Acest punct este stabilit prin HCL nr.73/2007, este funcţional şi amenajat pentru a respecta prevederile legislative, iar in anul de raportare a depus documentaţie pentru obţinerea autorizaţiei de mediu.

În cele patru campanii naţionale organizate în anul 2008 au participat patru primării: Drobeta Turnu Severin, Orşova, Vânju Mare şi Strehaia.

În campania DEEE ( ediţia a - II- a) desfăşurată în 19.04.2009 au fost colectate 4262,5 kg în Drobeta Turnu Severin şi Orşova. 

La ediţia a – III –a desfăşurată în 04.10.2008 a campaniei naţionale intitulată Marea Debarasare au fost colectate 3129,6 kg în Drobeta Turnu Severin şi Orşova. 

La ediţia a – IV –a desfăşurată în 01.11.2008 a campaniei naţionale au fost colectate 1834,1 kg în Drobeta Turnu Severin şi Orşova.

La ediţia a – V –a desfăşurată în 06.12.2008 a campaniei naţionale au fost colectate 3502,5 kg în Drobeta Turnu Severin, Orşova, Vânju Mare şi Strehaia.

Totodată, S.C NEW COMPANY RECYCLING S.R.L a colectat de la agenţi economici o cantitate de 15,591 tone, cantitate care există pe stoc la societate. De menţionat că acest agent economic deţine autorizaţie de colectare şi de tratare DEEE. Cel de-al doilea agent economic autorizat nu a desfăşurat activitate de colectare în 2008.

În viitor se intenţionează susţinerea prin toate mijloacele pe care le deţinem a campaniilor naţionale şi locale de colectare DEEE. 
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7.8. Vehicule scoase din uz – agenţi economici autorizaţi pentru colectarea şi tratarea VSU, număr de vehicule colectate si dezmembrate.

Hotărârea de Guvern numărul 2406/2004 privind gestionarea vehiculelor scoase din uz, completată prin HG numărul 1313/2006, stabileşte condiţiile minime necesare a fi îndeplinite de către agenţii economici care desfăşoară activităţi de gestionare a vehiculelor scoase din uz.

 
În judeţul Mehedinţi a fost autorizat de către autorităţile competente ( Agenţia pentru Protecţia Mediului Mehedinţi, Registrul Auto Român, Inspectoratul de Poliţie Mehedinţi ) următorul agent economic, în vederea colectării şi tratării vehiculelor scoase din uz, fiind vorba despre S.C. REMAT SCHOLZ FILIALA OLTENIA S.R.L. 
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În tabelul de mai jos este prezentată o situaţie a numărului de vehicule scoase din uz, colectate în decursul anului 2008, de către agentul economic autorizat să-şi desfaşoare activitatea în acest sens.

	Agent economic
	VSU colectate
	VSU tratate
	VSU pe stoc la sfârşitul anului 2008

	S.C.REMAT SCHOLZ FILIALA OLTENIA S.R.L.


	353
	555 ( din care 218 colectate si netratate in anul 2007 )


	16


7.9. Uleiuri uzate.

Noile prevederi legislative vor conduce la crearea unui sistem funcţional de gestionare a uleiurilor uzate, identificându-se posibilităţi de imbunătăţire a managementului acestei categori de deşeuri.

Ca urmare, colectarea uleiurilor uzate va constitui o prioritate atât pentru autorităti, cât si pentru operatorii economici care sunt implicati în gestionarea acestui tip de deşeu.
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În tabelul următor este prezentat stocul de la începutul anului 2008 , cantitatea de ulei uzat generată , cantitatea de ulei uzat predată agentilor economici care se ocupă cu această colectare şi stocul uleiului uzat la sfârşitul anului 2008.

	Stoc la începutul anului 2008
	Generat in anul 2008
	Predat in anul 2008
	Stoc la sfârşitul anului 2008

	56,876 tone


	168,437 tone
	161,476 tone
	51,011 tone


Totodată la nivelul judeţului Mehedinţi există autorizaţi un număr de doi agenţi economici pentru colectarea uleiului uzat, şi anume: S.C. SERENA S.R.L. si S.C. MONDO TRADE S.R.L.

7.10. Impactul activităţilor de gestionare a deşeurilor asupra mediului.

Atât depozitele de deşeuri orăşeneşti, comunale cât şi cele industriale, au impact

negativ asupra mediului, prin poluarea apelor de suprafaţǎ şi subterane, a pânzei freatice, a solului, degradarea calităţii aerului ambiental şi disconfort pentru populaţia limitrofǎ.

Factorii de mediu afectaţi direct datoritǎ lipsei unui sistem integrat de gestiune a

deşeurilor sunt: aerul, apa, solul, vegetaţia şi fauna prin depozitarea necontrolatǎ a unor

deşeuri industriale şi menajere pe sol, depunerea agenţilor poluanţi evacuaţi în atmosferă, apele meteorice contaminate cu poluanţii din aer, transportul pulberilor de

către vânt, pătrunderea în sol şi pânza freaticǎ a apelor contaminate.

​ Solul. Existenţa depozitelor neorganizate de deşeuri, lipsa amenajǎrilor pe care

trebuie sǎ le deţinǎ depozitele de deşeuri, în special lipsa impermeabilizării, descǎrcarea pe sol a diferitelor substanţe toxice şi periculoase duc la poluarea accentuatǎ a solului pe suprafeţe întinse. Scoaterea din circuitul natural sau economic a terenurilor pentru depozitele de deşeuri este un proces ce poate fi considerat temporar, dar care în termenii conceptului de “dezvoltare durabilǎ”, se întinde pe durata a cel puţin douǎ generaţii dacǎ se însumează perioadele de amenajare, exploatare, refacere ecologica şi postmonitorizare. Din acest motiv închiderea depozitelor de deşeuri neamenajate şi reconstrucţia ecologicǎ a terenurilor afectate se impune cu necesitate.

​ Apa, este afectată ca factor de mediu şi ca vector de propagare a poluanţilor în sol, florǎ, faunǎ. Lipsa unui sistem de captare a levigatului produs pe depozitele de deşeuri, duce la scurgeri a acestuia în apele de suprafaţă şi pânza freaticǎ.

​ Aerul, este un vector de propagare a unor particule de deşeuri în toţi factorii de mediu.

Datoritǎ fenomenului de autoaprindere a gazelor pot avea loc incendii ce polueazǎ puternic cu COx, NOx, dioxine, furani, pulberi în suspensie şi sedimentabile.

Poluarea aerului cu mirosuri neplǎcute şi cu suspensii antrenate de vânt este deosebit de evidentǎ în zona depozitelor orǎşeneşti actuale, în care nu se practicǎ exploatarea pe celule şi acoperirea cu materiale inerte.

 Flora - fauna şi sănătatea populaţiei sunt afectate indirect prin intermediul aerului, solului, precipitaţiilor şi apei. În plus, biocenozele din vecinătatea depozitului se modificǎ în sensul cǎ:

-în asociaţiile vegetale devin dominante speciile ruderale specifice zonelor poluate;

-unele mamifere, pasǎri, insecte pǎrǎsesc zona, în avantajul celor care îşi găsesc hrana

în gunoaie.

Populaţia suportǎ impactul deşeurilor prin intermediul factorilor de mediu, fiind şi sursǎ generatoare şi receptor final. Efectele asupra omului, sunt directe în cazul depozitǎrii deşeurilor menajere, datoritǎ conţinutului mare de microorganisme printre care şi agenţi patogeni care prin intermediul apei, aerului şi solului ajung în organismul uman.

Gazele nocive rezultate în urma descompunerii substanţelor organice sau

autoaprinderii deşeurilor, constituie de asemenea, o sursă de afectare majoră pentru

sǎnǎtatea omului.

Riscurile majore rezultate din depozitarea necontrolată a deşeurilor, neaplicarea

mǎsurilor de neutralizare înainte de eliminare sau de reducere a volumului acestora apar mai evident în situaţii cu precipitaţii abundente, viituri, care antreneazǎ cantităţi de

deşeuri de toate categoriile, producând poluarea apelor de suprafaţǎ, blocarea căilor de

acces, a podurilor, etc.

Din aceste considerente, gestiunea deşeurilor necesitǎ adoptarea unor masuri

specifice, adecvate fiecărei faze de eliminare a deşeurilor în mediu.

7.11. Iniţiative adoptate pentru reducerea impactului deşeurilor asupra mediului.

Ca urmare a lipsei de amenajări şi a exploatării deficitare, depozitele de deşeuri se numără printre obiectivele recunoscute, cu impact şi risc pentru mediu şi sănătatea

publică.

Pentru reducerea impactului asupra mediului :

depozitele municipale, din mediul rural, precum şi depozitele industriale îşi vor sista activitatea conform programului stabilit prin Planul de Implementare a Directivei europene privind depozitarea deşeurilor;

va creşte gradul de conştientizare şi de schimbare a comportamentului populaţiei şi agenţilor economici faţă de colectarea deşeurilor pe tipuri de deşeuri (prin condiţii impuse şi prin autorizaţiile de mediu emise);

este necesară impunerea restricţiilor pentru depozitarea deşeurilor (se vor depozita numai în locuri special amenajate), a limitării concentraţiilor emisiilor de gaze rezultate din fermentaţie, precum şi monitorizarea şi post monitorizarea depozitelor de deşeuri.

Principalele activităţi care trebuie realizate şi care contribuie în acelaşi timp la implementarea prevederilor HG 349/2005 privind depozitarea deşeurilor, sunt :

·  realizarea unei reţele de colectare/colectare selectivă a deşeurilor, transport şi transfer, reciclare şi valorificare;

·  reducerea cantităţii de deşeuri biodegradabile depozitate;

·  închiderea depozitelor de deşeuri municipale neconforme;

·  închiderea depozitelor rurale si ecologizarea amplasamentelor;

·  extinderea zonelor deservite de serviciile de salubritate (extinderea colectării deşeurilor municipale);

·  campanii de informare şi conştientizare/educare a populaţiei;

Astfel, se vor urmări şi se va avea în vedere implementarea colectării selective la

sursă a deşeurilor (ambalaje, deşeuri organice şi restul deşeurilor menajere) precum şi

asigurarea volumului şi numărului suficient de containere pe tipuri de deşeuri în funcţie de tipul clădirilor şi a numărului de locuitori. De asemenea, se vor crea condiţii ca întreaga cantitate de deşeuri menajere să poată fi colectată şi să nu se practice moduri de eliminare ilegale. Consiliile locale vor fi responsabile de realizarea acestor programe.

Pentru minimizarea costurilor şi a impactului ecologic, în special asupra populaţiei va fi necesară optimizarea activităţilor de transport cât mai mult posibil. Principalele măsuri prevăzute pentru optimizarea condiţiilor de transport a deşeurilor vor fi:

· utilizarea pentru colectarea deşeurilor a unor vehicule de colectare cu emisii reduse de noxe (zgomot şi gaze de eşapament);

· adaptarea autovehiculelor de colectare şi transport în funcţie de condiţiile de drum, structura localităţilor şi structura arhitecturală a diferitelor clădiri;

· optimizarea distanţelor de transport pentru utilizarea la maxim a capacităţii autovehiculelor de transport;

· minimizarea distanţelor de transport prin utilizarea staţiilor de transfer;

Impactul generat de deşeurile industriale produse şi depozitate necontrolat constă în afectarea calităţii factorilor de mediu după cum urmează:

· poluarea solului şi subsolului prin înfiltrarea levigatului (cu azotaţi, azotiţi, metale grele şi substanţe organice nebiodegradabile)

· poluarea atmosferei prin antrenarea de zgură şi cenuşă, deşeuri uşoare şi particule de praf, suspensii şi gaze nocive rezultate în urma descompunerii substanţelor organice.

Un aspect negativ constă în faptul că multe materiale reciclabile şi utile sunt depozitate împreună cu cele nereciclabile; fiind amestecate şi contaminate din punct de vedere chimic şi biologic, recuperarea lor este dificilă.

O serie de agenţi economici, mari generatori de deşeuri industriale, au propus sau au demarat iniţiative în industrie în vederea reducerii impactului deşeurilor asupra mediului.

7.12. Tendinţe privind generarea deşeurilor.

7.12.1. Prognoza privind generarea deşeurilor municipale.

Cantitatea de deşeuri menajere şi asimilabile din comerţ, industrie, etc. este influenţată nu numai de evoluţia populaţiei, dar şi de dezvoltarea economică şi a veniturilor populaţiei.

Decizia Consiliului 2003/33/CE privind stabilirea criteriilor si procedurilor pentru acceptarea deşeurilor la depozite prevede îndeplinirea obiectivelor şi ţintelor pentru gestionarea deşeurilor prin :

· extinderea sistemului de colectare a deşeurilor în mediul urban şi rural; 

· introducerea şi extinderea colectării selective la sursa deşeurilor;

· controlul activităţii de transport deşeuri ;

· încurajarea tratării în vederea valorificării prin reciclare, neutralizare; 

· închiderea depozitelor neconforme cu cerinţele UE;

· reducerea cantităţii de deşeuri biodegradabile depozitate. 

Prognoza privind evoluţia indicelui de generare a deşeurilor menajere, va fi determinatǎ aplicând o creştere cu 2% pe an având în vedere corelarea acestuia cu dezvoltarea economică. La cantităţile de deşeuri colectate de la populaţie şi agenţi economici se mai adaugă deşeurile provenind din grădini, pieţe, deşeuri stradale, nămoluri de la staţiile de epurare, deşeuri din construcţii şi demolări şi deşeurile colectate selectiv.

Astfel, se prognozează, o reducere cu un procent de 25% a deşeurilor biodegradabile depozitate până în anul 2010.

7.12.2. Prognoza privind generarea deşeurilor de producţie

Planul Naţional de Gestiune a Deşeurilor (PNGD), precum şi PRGD reprezintă un rol cheie în dezvoltarea unei gestiuni durabile în acest domeniu şi prevede valorificarea pânǎ în 2012 a minim 50% din cantitatea ambalajelor puse pe piaţǎ . Principalul scop este acela de a prezenta fluxurile de deşeuri şi opţiunile de tratare a acestora.

Prezentarea fluxurilor de deşeuri asigură identificarea zonelor în care sunt necesare mǎsuri tehnologice pentru eliminarea sau minimizarea anumitor tipuri de deşeuri.

Complexitatea în continuǎ creştere a problemelor şi standardelor în domeniul gestiunii deşeurilor conduc la creşterea cerinţelor privind fluxul de deşeuri fiind necesar un efort tehnologic suplimentar pentru diminuarea cantitǎţii de deşeuri generate.

Prognoza privind generarea şi valorificarea deşeurilor de producţie este urmǎtoarea:

- cantităţile de deşeuri rezultate din industrie şi comerţ reciclate vor creşte în medie cu aproximativ 10% pe an pânǎ în 2009, iar în perioada urmǎtoare, o parte din cantitatea de deşeuri reciclate va proveni din aplicarea colectǎrii selective a deşeurilor de cǎtre populaţie;

7.12.3. Îmbunătăţirea calităţii managementului deşeurilor. 

      În vederea îmbunătăţirii calităţii managementului deşeurilor este necesară întocmirea unei baze de date pentru colectarea selectiva a deşeurilor, pentru valorificare prin reciclare, neutralizare  :

· selectarea locaţiei pentru staţiile de sortare , procesare şi pre-tratare în zonele de generare a deşeurilor ;

· minimizarea distanţelor de transport prin utilizarea staţiilor de transfer; 

Pentru îmbunătăţirea calităţii managementului deşeurilor sunt necesare :

· organizarea şi susţinerea de programe de educare şi conştientizare a populaţiei; 

· îmbunătăţirea sistemului de colectare, prelucrare şi analizare a datelor şi informaţiilor şi raportarea privind gestiunea deşeurilor;

· reducerea cantităţii de deşeuri biodegradabile depozitate.

CAPITOLUL 8. SUBSTANŢE  ŞI  PREPARATE  CHIMICE  PERICULOASE.
8.1 Introducere.

Substanţele şi preparatele chimice periculoase sunt supuse unui control efectiv şi o supraveghere eficientă în vederea protejării sănătaţii populaţiei şi a mediului împotriva acţiunii efectelor negative ale acestora. În ultimi ani s-au produs schimbări remarcabile ale mediului în care trăim, atmosfera fiind unul dintre cei mai afectaţi factori de mediu. Motivele deteriorarii calităţii atmosferei sunt rezultatul creşterii rapide a emisiilor unor gaze specifice, ca rezultat al intensificarii activitaţilor umane.

Prin Conventia de la Viena, privind protecţia stratului de ozon, au fost stabilite măsuri adecvate pentru a proteja sănătatea umană şi mediul înconjurător împotriva efectelor negative rezultate, sau care ar putea rezulta, din activităţi umane care afectează stratul de ozon. Convenţia a deschis drumul spre adoptarea Protocolului de la Montreal, care reglementează producţia şi consumul de ODS (substanţe care epuizează stratul de ozon), mergând chiar până la interzicerea utilizării acestor substanţe.

Îmbunătăţirea şi implementarea legislaţiei în domeniul chimicalelor este o problemă extrem de complexă datorită diversităţii foarte mari a substanţelor şi preparatelor chimice existente pe piaţă.

Legislaţia în vigoare care transpune Directivele stabileşte clar obligaţiile şi condiţiile de plasare pe piaţă a chimicalelor, elementul cheie în activitatea de gestionare a chimicalelor fiind responsabilitatea producătorului/importatorului. În acest sens producătorii/importatorii care plasează pe piaţă substanţe/produse chimice sunt obligaţi să clasifice, să ambaleze şi să eticheteze aceste substanţe/preparate conform cerinţelor U.E, să ofere prin Fisa Tehnică de Securitate informaţiile referitoare la riscurile la care sunt supuşi utilizatorii (proprietăţi periculoase, toxice pentru om, periculoase pentru mediul înconjurator), împreună cu prezentarea pe etichetă a elementelor de siguranţă şi să respecte restricţiile de plasare pe piaţa a chimicalelor.

8.2. Informaţiile referitoare la substanţele chimice ca atare sau în preparat conform Ordinului MMGA nr. 1001/MEC nr.552/2005.

Conform Ordinului M.M.G.A nr.1001/MEC nr. 552/2005, operatorii economici producători, importatori, utilizatori sau distribuitori trebuie să raporteze anual date şi informaţii, în funcție de cantitatea acestora, despre substanţele şi preparatele chimice plasate pe piaţă în anul precedent. 
În data de 09.01.2008 Agenția Națională pentru Protecția Mediului a preluat toate atribuțiile şi responsabilitățile Agenției Naționale pentru Substanțe si Preparate Chimice Periculoase privind implementarea, la nivel național, a legislației din domeniul substanțelor şi preparatelor periculoase, conform Legii nr. 349/2007 privind reorganizarea cadrului instituțional în domeniul managementului substanțelor chimice.

În acest context, în anul 2008, raportarea substanțelor chimice ca atare sau în preparat, conform Ordinului MMGA nr.1001/MEC nr. 552/2005, s-a făcut de către operatorii economici către Compartimentul pentru Substanțe şi Preparate Chimice Periculoase din cadrul Agenției Naționale pentru Protecția Mediului. Aceste date şi informaţii s-au transmis în format electronic şi au fost autentificate printr-un formular semnat de conducerea operatorului economic sau prin semnătură electronică. 

Operatorii economici care îşi desfăşoară activitatea în domeniul substanţelor şi preparatelor chimice au obligaţia să raporteze trei categorii de date şi informaţii, respectiv: 

1. date şi informaţii generale; 

2. date şi informaţii detaliate; 

3. date şi informaţii suplimentare; 

1. Datele şi informaţiile generale se raportează obligatoriu de către toţi operatorii economici, în fiecare an, pentru toate substanţele chimice, ca atare sau în preparate, fabricate, importate, utilizate sau distribuite pe piaţă, indiferent de cantitate. Aceste date trebuie să cuprindă:

· Denumirea comercială, eventual sinonime şi denumirea chimică (conform IUPAC) ale substanţei sau preparatului

· Formula moleculară şi masa moleculară

· Numărul CAS (Chemical Abstracts Service)

· Numărul EINECS/numărul NLP/numărul ELINCS şi numărul indexului de clasificare a substanţei (conform anexei nr. 2 "Lista substanţelor chimice periculoase" la Hotărârea Guvernului nr. 490/2002 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 200/2000 privind clasificarea, etichetarea şi ambalarea substanţelor şi preparatelor chimice periculoase)

2. Datele şi informaţiile detaliate se raportează obligatoriu de către toţi operatorii economici, în fiecare an, pentru fiecare dintre substanţele chimice plasate pe piaţă, ca atare sau în preparate, fabricate, importate, utilizate sau distribuite pe piaţă, în cantităţi mai mari de 1.000 tone/an,referitoare la:

· Date privind proprietăţile fizico-chimice

· Căi de pătrundere şi distribuţie în mediu

· Ecotoxicitate

· Toxicitate

3. Datele şi informaţiile suplimentare referitoare la substanţele chimice plasate pe piaţă, ca atare sau în preparate chimice, se raportează la cererea Agenţiei Naţionale pentru Substanţe şi Preparate Chimice Periculoase, respectiv a Compartimentului pentru Substanțe şi Preparate Chimice Periculoase din cadrul Agenției Naționale pentru Protecția Mediului.

În județul Mehedinţi există un singur operator economic care au făcut această raportare, acesta fiind utilizator de substanțe și preparate chimice periculoase în cantitățI mai mici de 1000 tone/an, deci raportarea s-a făcut  conform anexe 1 a Ordinului MGA nr. 1001/2005, adică date și informații generale referitoare la substanțele șI preparate chimice utilizate în anul 2007.

În tabelul 8.2.1 sunt prezentați operatorii economici care au făcut această raportare, nr. de înregistrare a raportărilor la ANPM și la Compartimentul pentru Substante si Preparate Chimice Periculoase.

Tabel 8.2.1 Operatori economici care au raportat conform Ordinului MMGA 1001/2005

	Nr. 
crt.
	Inregistrarea

 raportării la

 ANPM
	Inregistrarea

 raportării la 

ANSPCP
	Denumirea agentului economic 

	1. 
	10710/2008
	910/2008
	 RAAN – SUCURSALA ROMAG – PROD – DROBETA TURNU SEVERIN


8.3. Importul şi exportul anumitor substanţe şi preparate periculoase.

   Controlul importului şi exportului anumitor substanţe şi preparate chimice periculoase se face în conformitate cu prevederile Convenţiei privind procedura de consimţământ prealabil în cunoştintă de cauză (PIC), aplicabilă anumitor produşi chimici periculoşi şi pesticide care fac obiectul comerţului internaţional, adoptată la Rotterdam la 10 septembrie 1998, la care România a aderat prin Legea nr.91/2003. Ministerul Mediului şi Gospodăririi Apelor este desemnat conform art. 4 al Convenţiei şi în temeiul legilor mai sus menţionate, ca autoritate naţională pentru aplicarea procedurii PIC şi denumită ANAPIC.

   În anul 2008 s-a continuat activitatea de identificare a agenţilor economici importatori şi/sau exportatori de substanţe chimice periculoase reglementate prin H.G. 697/2004 privind aprobarea procedurii de consimţamânt prealabil în cunoştinţă de cauză pentru controlul importului şi exportului anumitor substanţe şi preparate chimice periculoase – procedura PIC, cu modificările şi completările ulterioare. În urma acestei acţiuni s-a constatat că la nivelul Judetului Mehedinţi nu există agenţi economici care intră sub incidenţa procedurii PIC.

8.4. Prevenirea, reducerea şi controlul poluării mediului cu azbest.

         Produsele care conţin azbest şi care au fost instalate sau se aflau în funcţiune înainte de data de 1 ianuarie 2005 pot fi utilizate până la încheierea ciclului de viaţă al acestora.

         În scopul protecţiei sănătăţii populaţiei şi a mediului, de la 1 ianuarie 2007 s-au interzis toate activităţile de comercializare şi de utilizare a azbestului şi a produselor care conţin azbest.

În anul 2008 existau deja identificaţi un număr de 17 agenţi economici care deţineau articole cu azbest, din care modul preponderent de utilizare este acela ca acoperişuri cu azbest. Cantităţile de deşeuri provenite din azbest sunt nesemnificative ca, cantitate.

Agenţii economici sunt reprezentaţi de: S.C Cildro Mobila S.R.L, S.C Flora Sercom S.A, S.C Somaco S.A Bucureşti, S.C Stil S.R.L Strehaia, R.A.A.N Sucursala ROMAG – Termo, S.C Delignit România S.R.L, S.C Severnav S.A, S.C Lamdro S.A, S.C Flaps S.A Strehaia, S.C Mecanica S.A Orşova, Primăria Prunişor, S.C Salubritatea S.A, Primăria Malovăţ, S.N.L.O Exploatarea Minieră Mehedinţi, Primăria Bâcleş, R.A.A.N Sucursala ROMAG – PROD, S.C Bega Minerale Industriale S.A.

8.5. Substanţe reglementate de Protocolul de la Montreal (ODS). 

Prin ratificarea Convenţiei privind protecţia stratului de ozon, adoptată la Viena în 1985, Protocolului privind substanţele care epuizează stratul de ozon, adoptat la Montreal în 1987 şi a Amendamentelor la Protocol adoptate la Londra în 1993, Copenhaga în 2001 şi Montreal în 2001, România s-a angajat sǎ respecte mǎsurile promovate la nivel internaţional în domeniul protecţiei atmosferei şi implicit a stratului de ozon.

Principalele activităţi industriale în care sunt utilizate ODS sunt :

· întreţinerea şi alimentarea echipamentelor de refrigerare şi de aer condiţionat sub forma agenţilor de răcire (CFC);

· curăţirea şi degresarea suprafeţelor metalice sau a componentelor electronice cu solvenţi (tetraclorură de carbon a fost înlocuită cu solvenţi alternativi);

· dezinfecţia solurilor şi a depozitelor de cereale cu bromură de metil (se foloseşte doar pentru cazuri de carantină);

· producţia agenţilor de stingere a incendiilor (HCFC);

· producţia de spume;

Larga utilizare a hidrocarburilor fluoro-clorurate în domeniul frigotehniei, industria cosmetică, producerea maselor plastice expandate, industrii speciale şi mai puţin în farmaceutică, are drept consecinţă emiterea necontrolatǎ în atmosferă, a unor mari cantităţi de substanţe distrugătoare ale stratului de ozon, peste limitele admise de procesele atmosferice naturale. Efectul de serǎ provoacă o reîncălzire a atmosferei terestre şi antrenează, printre altele, topirea calotelor glaciare. Apele provenite din topirea gheţarilor se scurg în cantităţi considerabile şi determinǎ creşterea nivelului mǎrilor reprezentând, în termen scurt sau lung, un risc pentru existenţa zonelor joase.

Activitatea agenţilor economici care prestează servicii de depanare şi întreţinere a echipamentelor frigorifice din regiune, este controlată periodic de către autoritatea de mediu.

În judeţul Mehedinţi au fost identificaţi 6 agenţi economici care au fost autorizaţi pentru activitatea de comerţ şi service instalaţii frigorifice.

Agenţii economici sunt reprezentaţi de: S.C MESTALIA S.R.L, S.C CYBORG IMPEX S.R.L, S.C RMV BOBI S.R.L, S.C ABC FRIGO S.R.L, S.C ARCTIC S.A SERVICE GĂIEŞTI, S.C ABC SYSTEM S.R.L.

Următoarele societăţi sunt deţinătoare şi utilizatoare de solvenţi, parte integrantă a ODS-urilor: S.C ECHO STAR 2004 S.R.L, A.F TUDOSIE, S.C ITAL MILAN IMPEX S.R.L.

8.6. Biocide (utilizare, import, export).

Autoritatea competentă pentru reglementarea regimului biocidelor pe teritoriul României este Ministerul Sănătaţii. Pentru autorizarea şi înregistrarea produselor biocide pe teritoriul României s-a înfiinţat Comisia Naţională pentru Produse Biocide. 

Autoritatea competentă trebuia să realizeze inventarierea la nivel naţional a tuturor biocidelor conform H.G. nr. 956/2005. 

Produsele biocide sunt clasificate în 23 de tipuri din următoarele grupe principale:


- grupa 1: Dezinfectante  şi produse biocide în general;


- grupa 2: Conservanţi;


- grupa 3: Pesticide nonagricole;


- grupa 4: Alte produse biocide;

În judeţul Mehedinţi nu există importatori direcţi de biocide şi nici producători, respectiv, exportatori, ci doar utilizatori.

.
8.7 Poluanţi organici persistenţi.

Convenţia de la Stockholm privind Poluanţii Organici Persistenţi a fost adoptată în luna mai 2001, după ce a fost ratificată de 50 de state, iar în prezent include 98 de Părţi (97 state şi Uniunea Europeană). România a devenit parte a Convenţiei o dată cu ratificarea acesteia prin Legea 261/2004. 

Obiectivul Convenţiei este de a proteja sănătatea umană şi mediul înconjurător de impactul poluanţilor organici persistenţi. Convenţia cere Părţilor să adopte şi să implementeze măsuri ce conduc la reducerea sau eliminarea emisiilor de POPs din mediu având în vedere reducerea expunerii populaţiei, animalelor şi organismelor din mediu la aceştia. 

Convenţia este focalizată pe reducerea şi, unde este necesar, eliminarea a 12 dintre POPs, care preocupă comunitatea internaţională. 

Aceştia includ 9 pesticide: aldrin, clordan, diclorfenil-tricloretan (DDT), dieldrin, endrin, heptaclor, hexaclorbenzen, mirex şi toxafen, două substanţe chimice industriale-PCB , PCT şi patru produşi secundari dibenzo-p-dioxine policlorurate şi dibenzofurani. 

În judeţul Mehedinti nu se mai utilizează pesticidele mai sus enumerate. 

           Conform prevederilor H.G. nr. 173/13.03.2000, modificată prin H.G. nr. 291/14.04.2005 anual se reactualizează inventarul judeţean al compuşilor desemnaţi în concentraţii cuprinse între 50 - 500 PPM şi cu un volum mai mare de 5 dm³, informaţiile fiind transmise la A.N.P.M pentru întocmirea inventarului naţional. Totodată, se verifică spaţiile de amplasare, modul de depozitare şi modul de etichetare al acestora.  Agenţii economici deţinători de astfel de echipamente au întocmit planurile de eliminare a echipamentelor, ce conţin compuşii desemnaţi.
În marea majoritate a cazurilor, în judeţul Mehedinţi aceste echipamente sunt stocate în incinta posturilor de transformare sau în magazii, fără a fi utilizate containere speciale care sa prevină eventualele pierderi de PCB. 
           Agenţia pentru Protecţia Mediului Mehedinţi, prin Compartimentul Gestiune Deşeuri şi Substanţe Chimice Periculoase, monitorizează implementarea Planurilor de eliminare a echipamentelor electrice cu conţinut de PCB sau compuşi similari sau pentru eliminarea  altor materiale cu conţinut de  compuşi reglementaţi prin H.G. nr. 173/2000 şi H.G. nr. 975  din 22 august 2007 privind modificarea şi completarea  Hotărârii Guvernului nr. 173/2000 pentru reglementarea regimului special privind gestiunea şi controlul bifenililor policloruraţi şi ale altor compuşi similari publicat în  Monitorul Oficial nr. 598 din 30 august 2007.

           Operatorii economici din judeţul Mehedinţi care intră sub incidenţa prevederilor legale sus menţionate depun la Agenţia pentru Protecţia Mediului Mehedinţi, solicitarea pentru aprobarea Planurilor de eliminare şi achită tariful pentru parcurgerea procedurii în vederea aprobării planurilor de eliminare a  echipamentelor, deşeurilor şi  materialelor cu conţinut  de PCB/PCT  pentru analiza, verificarea în teren şi aprobarea planului de eliminare etapizată, conform Ordinului MMDD nr. 1108/2007, Secţiunea I pct. 9 , publicat  in  M.Of. nr. 629 din 13 septembrie 2007.
Agenţii economici din judeţul Mehedinţi, care deţin condensatori scoşi din uz. 

S.C. Celrom S.A.

Stoc deţinut la 01.01.2008. de 300 condensatori.

Din cantitatea de 300 de condensatori, 200 de condensatori sunt planificaţi pentru a fi eliminaţi în anul 2009.

S.C.  CELROM  S.A. nu a putut să elimine cantitatea planificată ( cei 100 de condensatori ), prin planul de eliminare 2008, deoarece in perioada mai - decembrie 2008, s-a confruntat cu grave dificultăţi financiare : intrarea în insolvenţă ; suspendarea insolvenţei ; întreruperea furnizării energiei electrice ; întreruperea furnizării gazelor naturale. S.C.  CELROM  S.A va preda cei 100 de condensatori ( planificaţi a fi eliminaţi în anul 2008 ) până la data de 01.04.2009.

S.C.  Mecanoenergetica S.A.

Stoc deţinut la 01.01.2008. de 134 condensatori.

Cei 134 de condensatori au fost predaţi, în cursul anului 2008, la S.C.  DECOMEDIU  S.R.L Craiova. S.C.  DECOMEDIU  S.R.L Craiova este autorizat pentru colectarea echipamentelor cu conţinut de PCB.

S.C.  SECOM  S.A.

Stoc deţinut la 01.01.2008. de 50 condensatori.

Cantitatea de 50 de condensatori, planificată pentru eliminare în anul 2010, va fi predată la firme specializate pe baza de selecţie de oferte. 

Agenţii economici din judeţul Mehedinţi, care deţin condensatori in funcţiune.

S.C. Celrom S.A.

Stoc deţinut la 01.01.2008. de 77 condensatori

Cantitatea de 77 de condensatori, planificaţi pentru eliminare la sfârşitul existenţei utile, se va preda la firme specializate pe baza de selecţie de oferte.

S.C.  Mecanoenergetica S.A.

Stoc deţinut la 01.01.2008. de 9 condensatori

Din cantitatea de 9 condensatori, 4 ( sunt planificaţi pentru eliminare in cursul anul 2009 ), iar 5 ( sunt planificaţi pentru eliminare in cursul anul 2010 ), 

Condensatorii vor fi predaţi la S.C.  DECOMEDIU  S.R.L Craiova. S.C.  DECOMEDIU  S.R.L Craiova este autorizat pentru colectarea echipamentelor cu conţinut de PCB.

S.C.  Cildro S.A.

Stoc deţinut la 01.01.2008. de 27 condensatori

Cei 27 de condensatori au fost utilizati, până la data de 10.12.2008, 

Condensatorii au fost predati la S.C.  DECOMEDIU  S.R.L Craiova, pe baza contractului nr. 73/10.12.2008 incheiat intre S.C.  CILDRO  S.A şi S.C.  DECOMEDIU  S.R.L Craiova. S.C.  DECOMEDIU  S.R.L Craiova este autorizat pentru colectarea echipamentelor cu conţinut de PCB. 

Pentru cei 52 de condensatori din stoc, S.C.  Cildro  S.A., va trebui sa obţină buletinul de analiză ( buletin emis de un laborator sau institut autorizat ).

S.C.  Cildro Mobila S.R.L.

Stoc deţinut la 01.01.2008. de 38 condensatori

Cei 38 de condensatori, planificaţi pentru eliminare în 2008, nu au putut fi predaţi în cursul anului 2008, datorită problemelor financiare.

Cei 38 de condensatori, planificaţi pentru eliminare în 2008, au fost replanificaţi pentru eliminare în anul 2009. 

Condensatorii au fost predaţi la S.C.  DECOMEDIU  S.R.L Craiova.

S.C.  Delignit Romania S.R.L.

Stoc deţinut la 01.01.2008. de 27 condensatori

Cei 27 de condensatori au fost utilizati, pâană la data de 10.12.2008, 

Condensatorii au fost predaţi la S.C.  DECOMEDIU  S.R.L Craiova, pe baza contractului nr. 74/10.12.2008 incheiat intre S.C.  DELIGNIT  ROMANIA  S.R.L şi S.C.  DECOMEDIU  S.R.L Craiova. S.C.  DECOMEDIU  S.R.L Craiova este autorizat pentru colectarea echipamentelor cu conţinut de PCB.

S.C.  Secom S.A.

Stoc deţinut la 01.01.2008. de 6 condensatori

Cantitatea de 6 de condensatori, planificaţi pentru eliminare la sfârşitul existenţei utile, se va preda la firme specializate pe baza de selecţie de oferte.

8.8. Produse pentru protecţia plantelor.

Pesticidele sunt substanţe cu toxicitate mare, folosite în agricultură pentru combaterea daunătorilor. Situaţia pesticidelor în judeţul Mehedinţi este prezentată în tabelele de mai jos: 

INSECTICIDE-ACARICIDE

	Nr crt.
	Tip cultură
	Suprafaţa ha
	Cantitatea to

	1
	Cultură mare
	5010
	0,502

	2
	Legume
	5800
	0,580

	3
	Pomicultură
	2908
	0,302

	4
	Viticultură
	1850
	0,370


FUNGICIDE

	Nr crt.
	Tip cultură
	Suprafaţa ha
	Cantitatea to

	1
	Cultură mare
	20000
	10,57

	2
	Legume
	4050
	11,38

	3
	Pomicultură
	3200
	7,2

	4
	Viticultură
	9100
	54,58


ERBICIDE

	Nr crt.
	Tip cultură
	Suprafaţa ha
	Cantitatea to

	1
	Cultură mare
	30700
	22,15

	2
	Legume
	130
	0,33

	3
	Pomicultură
	–
	–

	4
	Viticultură
	–
	–


8.9. Evaluarea riscului asupra mediului reprezentat de produsele biocide şi pentru protecţia plantelor.

Evaluarea riscului utilizării substanţelor chimice periculoase asupra sănătăţii umane şi a mediului se realizează conform prevederilor H.G. 2427/2004 care stabileşte ca obiective:

· crearea unui sistem coerent de evaluare şi control al riscului substanţelor existente, produse şi importate, pentru îmbunătăţirea protecţiei sănătăţii populaţiei şi mediului

· stabilirea principiilor generale pentru evaluarea riscurilor pentru populaţie şi pentru mediu asociate substanţelor existente

· stabilirea unui cadru administrativ şi legislativ care să permită aplicarea de către România a legislaţiei europene privind evaluarea şi controlul riscului substanţelor existente, de la data aderării.

Problematică de maximă actualitate de a găsi soluţii acceptabile pentru înlocuirea tehnologiilor vechi, poluatoare, care utilizează substanţe cu efecte nocive asupra sănătăţii populaţiei şi a mediului, în vederea asigurării unei dezvoltări durabile, în deplină siguranţă pentru sănătatea omului şi a mediului incită la acţiune. În acest sens se acţionează cu efort comun al tuturor factorilor implicaţi, într-o transparenţă totală şi în deplină cooperare.

 În anul 2008, s-a realizat o inventariere a agenţilor economici care produc/importa/utilizează substanţe chimice periculoase în cantităţi peste 10 tone şi peste1000 tone pe an.

Evaluarea riscului utilizării substanţelor chimice periculoase, se bazează pe furnizarea de informaţii despre substanţele existente, produse sau importate, pentru crearea unui sistem eficient de evaluare şi control.

Cantităţile ce rezultă din aceste categorii de deşeuri, au făcut ca preocuparea pentru gestionarea şi controlul monitorizat, să devină o prioritate amplă cu importanţă deosebită la nivelul fiecărui obiectiv şi a fiecărei localităţi.

8.10. Metalele grele  -  mercur, nichel, cadmiu, plumb.

Legislaţie europeană

Directiva 2007/51/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 25 septembrie 2007 de modificare a Directivei 76/769/CEE a Consiliului referitoare la restricţiile privind introducerea pe piață a anumitor dispozitive de măsurare care conțin mercur.

În anul 2008, s-a primit adresa de la Agenţia Natională pentru Protecţia Mediului – Direcţia Generală Implementare Politici de Mediu nr. 1553/29.08.2008, inregistrată la Agenţia pentru Protectţia Mediului Mehedinţi cu nr. 7513/01.09.2008, adresă prin care se solicita actualizarea inventarului operatorilor economici care desfasoară activităţi cu mercur şi compuşi cu mercur.

Inventarul va cuprinde date referitoare la :
· importul mercurului metalic si a compusilor cu mercur ;

· producţia si utilizarea mercurului metalic si a compuşilor cu mercur ;

· informaţii despre deşeurile u conţinut de mercur ;

· gestionarea deşeurilor cu conţinut de mercur 

În judeţul Mehedinţi nu sunt agenţi economici autorizaţi pentru producţia mercurului metalic şi a compuşilor cu mercur. 

Instituţiile publice din judeţul Mehedinţi folosesc mercurul metalic, sub forma aparatelor de măsură şi control ( AMC ) şi termometrelor medicale. 

Din analiza inventarului agenţilor economici care deţin mercur metalic şi compuşi ai mercurului se constată că la nivelul judeţului există stocuri de mercur pur, compuşi ai mercurului, mercur în aparate de măsură şi control industriale cât şi termometre medicale cu conţinut de mercur.

Stocurile la nivelul anului 2008 se prezintă astfel:

- mercur pur - 28,35 Kg ;

- mercur din AMC industriale - 23,602 Kg ;

- mercur din termometre medicale - 5,6817 Kg ;

- compuşi cu mercur - 63,465 Kg.

8.11. Introducerea pe piaţă a detergenţilor.

Prin hotărârea  H.G. nr. 658/2007 au fost stabilite măsuri pentru asigurarea aplicării Regulamentului (CE) nr. 648/2004 al Parlamentului European şi al Consiliului Uniunii Europene privind detergenţii.

Agenţia Naţională pentru Protecţia Mediului printre  responsabilităţi primeşte, examinează şi evaluează solicitările de derogare formulate de către producători în conformitate cu prevederile art. 5 alin. 1 şi 3 din Regulament si transmite rezultatul evaluării solicitărilor de derogare Comitetului interministerial ştiinţific consultativ pentru evaluarea toxicităţii şi ecotoxicităţii substanţelor chimice periculoase prevăzut la art. 13 din Legea nr. 360/2003 privind regimul substanţelor şi preparatelor chimice periculoase, cu modificările şi completările ulterioare, în termen de 3 luni de la înregistrarea solicitării, în vederea avizării acesteia.


La nivelul judeţului Mehedinţi nu a fost solicitate derogări pentru plasarea pe piaţă a detergenţilor. 

Capitolul 9. RADIOACTIVITATEA

9.2. Programul national standard de supraveghere a radioactivitatii mediului

Statia de radioactivitate Drobeta Turnu Severin este o statie cu program standard 

 ( 11 ore/zi ) si face parte din reteaua nationala de supraveghere a radioactivitati mediului .

Obiectivele Programului national de supraveghere a radioactivitatii mediului si implicit ale statiei sunt :

· detectarea rapida a oricaror cresteri cu semnificatie radiologica ale nivelelor de radioactivitate a mediului in teritoriu ;

· notificarea rapida a factorilor de decizie in situatie de urgenta radiologica si sustinerea cu date din teren a deciziilor de implementare a masurilor de protectie in timp real ;

· urmarirea continua a nivelelor de radioactivitate naturala , importante in evaluarea consecintelor unei situatii de urgenta radiologica ;

· furnizareade informatii catre public.

Programul de supraveghere a radioactivitatii mediului este executat cu o dotare unitara de echipamente si dupa o metodologie unica de prelevare , pregatire si masurare a probelor de mediu . Tehnicele de prelevare si masurare , calculul activitatilor specifice beta globale , a limitelor de detectie si impreciziilor rezultatelor sunt specifice fiecarui tip de proba si sunt in conformitate cu prevederile «   Indrumarului metodologic de lucru la Statiile Retelei nationale de Supraveghere a Radioactivitatii Mediului «  .

Supravegherea nivelelor de radioactivitate din mediu presupune masurarea beta globala a probelor din mediu investigate . Masurarea beta globala este utilizata in procesul de supraveghere a radioactivitatii mediului deoarece prezinta o serie de avantaje ; 

· procesul de masurare este simplu de efectuat si controlat ;

· aparatura de masurare este robust si sensibila , eficacitatea mare a detectorilor beta face posibila efectuarea unei masurari pe o cantitate mica de proba, ceea ce simplifica mult procesele de prelevare si pregatire a probelor ;

· analiza beta globala a probelor de aerosoli atmosferici si depuneri atmosferice totale este un indicator bun al poluarii radioactive a atmosferei.

Programul standard de supraveghere efectuat de Statia de Radioactivitate Drobeta Turnu Severin este prezentat in tabelul 9.2.

	Tipul probei
	Frecventa de prelevare

	Aerosoli atmosferici
	2 prelevari / zi

	Depuneri si precipitatii atmosferice
	1 prelevare / zi

	Apa potabila
	1 prelevare / zi

	Apa de suprafata
	1 prelevare /zi

	Apa freatica 
	1 prelevare /zi

	Vegetatie spontana
	1 prelevare /saptamana 

( 1 aprilie- 31 octombrie )

	Sol necultivat
	1 prelevare /saptamana 

( 1 aprilie- 31 octombrie )


                                        Tabel 9.2.
Lantul de detectie utilizat pentru efectuarea masuratorilor beta globale se compune dintr-un detector de radiatii beta ( sonda Nd 304 cu scintilor de plastic  si ansamblu de numarare modular NIM tip Si-614 . Detectorii Geiger-Muller sunt utilizati pentru masurarea debitului dozei gamma in aer , fiind componenta de masurare in debitmetrele de doza gamma TIEX, de fabricatie romaneasca .

Debitmetrele acopera un domeniu de masurare cuprins intre 0.03-20 microGy/h. Incertitudinele asociate sunt de 15% pentru 1 ora timp de inregistrare, pe domeniul de masurare.

Masurarea beta globala a probelor de mediu se realizeaza in doua etape :

    - masurarea imediata dupa prelevare si pregatirea probei si

    - masurarea intarziata, la 5 zile de la colectarea probei respective.

Masurarea imediata a probei de mediu are ca scop detectarea rapida a oricaror cresteri semnificatve ale nivelor de radioactivitate din mediu , iar masurarea intarziata ( la 5 zile de la colectare ) determina nivelul global al radioactivitatii artificiale in mediu .

Din punct de vedere metodologic, Statia de Radioactivitate Dr. Tr. Severin beneficiaza de proceduri standard de notificare a unei situatii speciale si de produceduri standard de functionare in situatie de urgenta radiologica . Procedurile sunt periodic testate prin derularea de exercitii de urgenta radiologica, exercitii organizate pe plan national sau international.

9.2.1.Radiuoactivitatea aerului

9.2.1.1.  Aerosoli atmosferci
Procedura de determinare a radioactivitatii atmosferei consta in aspirarea pe filtre a aerosolilor atmosferici si masurarea radioactivitatii filtrelor la diferite intervale de timp. Pentru a separa contributia radionuclizilor naturali la radioactivitatea unei probe de aerosoli atmosferici, masurarea beta globala se realizeaza in trei etape ( la 3 minute, la 20 de ore si la 5 zile de la prelevarea probei ) , dupa o metodologie standard. Volumele aspirate sunt de 10-18 mc, iar intervalele de aspiratie sunt de 5 ore. Se efectueaza 2 aspiratii zilnice, in functie de programul de lucru .

 
 Pentru determinarea radioactivitatii artificiale filtrul se masoara beta global la 5 zile de la prelevare probei.

In tabelele 1.1. si 1.2. sunt prezentate valorile medii si maxime lunare inregistrate la Statia de Radioactivitate Dr. Tr. Severin in anul 2008, iar in figurile 1.3. si 1.4.sunt reprezentarile grafice ale valorile din tabele.

Unitatea de masura a activitatii specifice, pentru valorile considerate este mBq/mc

	LUNA
	MEDIA
	MAXIMA

	I
	3,7
	9,4

	II
	3,5
	10,6

	III
	2,7
	10,6

	IV
	3,4
	7,5

	V
	3,3
	8,2

	VI
	3,9
	9,2

	VII
	4,7
	8,6

	VIII
	5,9
	10,5

	IX
	6,6
	8,8

	X
	5,0
	9,0

	XI
	4,8
	8,2

	XII
	3,6
	9,0


I

.

Tabel 1.1. Aerosoli atmosferici activitati specifice beta global

 ( Bq/ mc ) , aspiratia 02-07  
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Fig.1.3.

	LUNA
	MEDIA
	MAXIMA

	I
	3,3
	6,5

	II
	2,4
	6,0

	III
	1,2
	6,0

	IV
	1,4
	2,9

	V
	1,4
	3,6

	VI
	1,6
	3,8

	VII
	1,6
	3,1

	VIII
	2,5
	4,8

	IX
	2,6
	3,2

	X
	3,0
	6,3

	XI
	2,5
	4,5

	XII
	2,7
	6,4


Tabel 1.2. Aerosoli atmosferici, activitati specifice deta globale

( Bq/mc ), aspiratia 08-13
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Fig.1.4.

Concentratiile descendentilor gazelor radioactive Radon ( Rn-222 ) si Toron ( Rn-220 ) in atmosfera libera sunt calculate prin metode care presupune filtrarea aerului si masurarea beta globala a filtrelor la anumite intervale de timp de la incetarea aspiratiei. Metoda presupune concentratii constante in aer pentru Rn-222 si Rn-220 pe toata durata aspiratie si echilibrul radioactiv intre gazele radioactive si descendenti.

	LUNA
	MEDIA
	MAXIMA

	I
	10482,9
	28926,2

	II
	10294,0
	30231,3

	III
	7369,9
	30231,3

	IV
	9136,5
	21328,7

	V
	9129,3
	23727,6

	VI
	11062,4
	26816,1

	VII
	13656,7
	24939,5

	VIII
	17546,7
	31701,9

	IX
	17303,1
	25185,6

	X
	14214,1
	26824,3

	XI
	13698,0
	26692,0

	XII
	10813,6
	28802,9


Tabel 1.3. Concentratiile de Rn-222 in atmosfera libera, aspiratia 02-07

 ( mBq/mc ).
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Fig. 1.4

Analiza valorilor prezentate in tabelul 1.3. si fig. 1.4. evidenteaza faptul ca activitatile specifice beta globale ale aerosolilor atmosferici variaza diurn si sezonier.

Conditile meteorologice influienteaza atat rata de emanatie a gazelor radioactive din sol cat si rata dilutiei acestora in atmosfera. Asa se explica valorile mai mari din timpul iernii si din timpul aspiratiilor de noapte ( 02-07).

Astfel, cea mai mare valoare s-a inregistrat in luna august,aspiratia 02-07 (31701.9 mBq/mc ).

	LUNA
	MEDIA
	MAXIMA

	I
	10358,7
	20347

	II
	7302,9
	16389

	III
	3198,8
	16389,0

	IV
	3736,1
	7388,3

	V
	4056,7
	10438,8

	VI
	4630,6
	11135,0

	VII
	4546,5
	8731,7

	VIII
	7203,7
	15078,7

	IX
	6274,2
	8020,0

	X
	8111,5
	18820,8

	XI
	7571,2
	13337,7

	XII
	7979,7
	20147,4


Tabel 1.4. Concentratile de Rn-222 in atmosfera libera, aspiratia 08-13

 ( Bq/mc )
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Fig.1.5.

Evolutia valorilor concentratilor descendentilor Toronului ( Rn-220 ) este similara cu cea pusa in evidenta pentru Radon ; diurna si sezoniera . Astfel, valoarea maxima a fost inregistrata in luna aprilie, aspiratia 02-07 (751.1 mBq/mc ). 

Valorile medii si maxime ale concentratiilor descendentilor Toronului 

( Rn-220 ) sunt prezentate in tabelele 1.5. si 1.6. ,pentru ambele intervale de aspiratie ( 02-07 si 08-13 ) , iar reprezentarile grafice in figurile 1.6. si 1.7.

	LUNA
	MEDIA 
	MAXIMA

	I
	81,6
	454,3

	II
	264,5
	735,7

	III
	250,5
	688,0

	IV
	296,5
	751,1

	V
	245,4
	516,7

	VI
	219,8
	549,9

	VII
	255,1
	617,8

	VIII
	346,2
	707,9

	IX
	378,6
	467,1

	X
	368,0
	743,3

	XI
	220,0
	657,5

	XII
	114,7
	282,4


Tabel 1.5. Concentratile de Rn-220 in atmosfera libera, aspiratia 02-07 

( mBq/mc )
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Fig.1.6.

	LUNA
	MEDIA
	MAXIMA

	I
	440
	152,1

	II
	152,0
	491,9

	III
	124,8
	629,4

	IV
	134,6
	406,2

	V
	99,1
	218,2

	VI
	83,9
	185,0

	VII
	88,2
	235,4

	VIII
	150,5
	283,8

	IX
	174,6
	233,8

	X
	203,6
	315,0

	XI
	117,2
	236,2

	XII
	80,7
	180,9


Tabel 1.6. Concentratile de Rn-220 in atmosfera libera , aspiratia 08-13

 ( mbq/mc )                                            
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Fig.1.7.

9.2.1.2. Debitul dozei gama in aer
Un indicator important al radioactivitati atmosferice il reprezinta marimea doza gamma absorbita in aer . Doza gamma absorbita , ca marime fizica, este determinata prin masurare.

Statia de Radioactivitate Dr. Tr. Severin are in dotare debitmetrul de radiatii TIEX, care masoara debitul dozei gamma absorbite in aer si afiseaza informatia mediata la interval de 60 minute . Incertitudinile asociate sunt 15% pentru 1 ora de inregistrare, pe tot domeniul de masurare ( 0.03-20 microGy/h ).

In tabel 1.3.1 sunt prezentate valori medii si maxime lunare inregistrate in anul 2008 , valori validate in concordanta cu radioactivitatea beta globala a aerosolilor si depunerilor atmosferice inregistrate la Statie , iar in figura 1.3.1 sunt reprezentate grafic aceste valori. .

	LUNA
	MEDIA
	MAXIMA

	I
	0,091
	0,111

	II
	0,082
	0,102

	III
	0,066
	0,086

	IV
	0,063
	0,074

	V
	0,063
	0,067

	VI
	0,063
	0,074

	VII
	0,063
	0,080

	VIII
	0,063
	0,086

	IX
	0,065
	0,077

	X
	0,063
	0,076

	XI
	0,065
	0,089

	XII
	0,069
	0,097




Tabel 1.3.1. Debitul dozei gamma in aer ( nicro Gy/h ) 2008
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Fig.1.3.1

Media anuala inregistrata este situata in jurul valori de 0.068 microGy/h,iar maxima s-a inregistrat in luna ianuarie ( 0.111 microGy/h ). Nu s-au iregistrat depasiri ale nivelului de atentionare de 0.250 microGy/h.

9.2.1.3. Depuneri atmosferice totale si precipitatii

Prelevarea probelor de depuneri atmosferice totale ( pulberi sedimentabile si precipitatii atmosferice ) se face zilnic, de pe o suprafata de 0.3 mp, durata de prelevare fiind de 24 ore.

Nivelul radioactivitatii beta globale in medii si maxime lunare este prezentata in tabelul 1.2.1., iar repezentarea grafica in figura 1.2.1. Intervalul de timp intre momentul colectarii probei si cel al masurarii este 5 zile , excluzandu-se astfel contributia radionuclizilor de viata scurta.

	LUNA
	MEDIA
	MAXIMA

	I
	1,6
	8,7

	II
	1,1
	6,4

	III
	1,8
	16,2

	IV
	1,4
	7,9

	V
	1,1
	2,3

	VI
	1,3
	9,5

	VII
	3,0
	34,3

	VIII
	1,3
	7,2

	IX
	0,4
	0,5

	X
	1,3
	2,9

	XI
	0,9
	2,8

	XII
	2,2
	9,3


Tabel 1.2.1. Depuneri atmosferice, activitati specifice beta globale 

( Bq/mp/zi )
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Fig.1.2.1.

Cele mai mari valori au fost inregistrate in lunile cu un volm mare de precipitatii, maxima inregistandu-se in luna iulie. Toate valorile se situeaza sub limita de atentionare de 50 Bq/mp/zi .

9.2.2. Radioactivitatea apelor 

9.2.2.1. Radioactivitatea principalelor rauri

9.2.2.2. Radioacticitatea Dunarii

In cursul anului 2008 au fost prelevate probe de Dunare , cu frecventa zilnica. In general , radioactivitatea artificiala beta globala a acestor probe a variat intre 0.14 –0.40 Bq/l .

Valorile medii si maxime lunare sunt prezentate in tabelul 1.4.1 , iar reprezentarea grafica in figura 1.4.1.

Pe tot parcursul anului 2008 nu s-au inregistrat depasiri ale nivelului de atentionare de 2 Bq/l .

	LUNA
	MEDIA
	MAXIMA

	I
	0,4
	1,3

	II
	0,3
	1,19

	III
	0,28
	0,81

	IV
	0,32
	1,19

	V
	0,23
	0,68

	VI
	0,20
	0,59

	VII
	0,16
	0,21

	VIII
	0,10
	0,20

	IX
	0,1
	0,1

	X
	0,4
	0,9

	XI
	0,25
	0,53

	XII
	0,4
	1,5


Tabel 1.4.1. Radioactivitatea beta globala ( Bq/l ) in probe de apa de Dunare,2008
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Fig.1.4.1

 APA POTABILA
Zilnic , Statia de radioactivitae Dr. Tr. Severin a masurat beta global probe de apa potabila prelevate din reteaua de distributie a orasului. Valorile inregistrate in cursul anului au fost in general sub limita de detectie a aparaturi de masurare , valorile semnificative variind intre 0.12-1.4 Bq/l.

Valoarea maxima a fost inregistrata in luna aprilie ( 1.39 Bq/l ).

Valorile medii si maximele lunare sunt prezentate in tabelul 1.5.1 , iar reprezentarea grafica in figura 1.5.1.

Nu s-au inregistrat depasiri ale nivelului de atentionare .

	LUNA
	MEDIA
	MAXIMA

	I
	0,3
	0,8

	II
	0,23
	0,45

	III
	0,30
	0,87

	IV
	0,28
	1,39

	V
	0,22
	0,57

	VI
	0,19
	0,48

	VII
	0,16
	0,21

	VIII
	0,10
	0,20

	IX
	0,1
	0,1

	X
	0,3
	0,6

	XI
	0,26
	0,84

	XII
	0,4
	1,1


Tabel 1.5.1. Radioactivitatea beta globala ( Bq/l ) in probe de apa potabila,2008
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Fig.1.5.1

9.2.3. Radioactivitatea solului

Probele de sol necultivat au fost prelevate in cursul anului 2006 cu frecventa saptamanala , din perimetrul amplasamentului Statiei de Radioactivitate Dr. Tr. Severin . Rezultatele obtinute sunt prezentate in tabelul 1.7.1, iar reprezentarea grafica in figura 1.7.1. Sunt prezentate numai lunile din perioda de recoltare ( aprilie- octombrie ). Valorile obtinute s-au incadrat in medie intre 200-350 Bq/kg sol uscat , maxima inregistrindu-se in luna august ( 407.1 Bq/kg ) .

Nu s-au inregistrat depasiri ale nivelelor de atentionare pe tot parcursul anului2008.

	LUNA
	MEDIA
	MAXIMA

	IV
	283,6
	364,6

	V
	321,0
	400,3

	VI
	140,8
	250,4

	VII
	252,4
	273,1

	VIII
	325,2
	407,1

	IX
	-
	-

	X
	318,8
	328,6


Tabel 1.7.1. Sol necultivat, activitati specifice beta globale ( Bq/kg ), 2008
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                                                                       Fig.1.7.1

9.2.4. Radioactivitatea vegetatiei

Probele de vegetatie spontana au fost prelevate in cursul anului 2008 cu frecventa saptamanala, din perimetrul amplasamentului Statiei de radioactivitate Dr. Tr. Severin . Rezultatele obtinute sunt prezentate in tabelul 1.6.1, iar reprezentarea grafica in figura 1.6.1. Sunt prezentate numai lunile din sezonul de vegetatie ( aprilie – octombrie ).

Radioactivitatea artificiala beta globala in probele de vegetatie a variat in medie intre 200-500 Bq/kg masa verde , maxima inregistrindu-se in luna iulie ( 770.1 Bq/kg ).

	LUNA
	MEDIA
	MAXIMA

	IV
	285,4
	486,5

	V
	303,6
	377,2

	VI
	373,3
	520,0

	VII
	409,3
	770,1

	VIII
	375,6
	739,2

	IX
	-
	-

	X
	360,8
	372,1


Tabel 1.6.1. Vegetatie spontana , activitati specifice beta globale ( Bq/kg )
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Fig.1.6.1.

Capitolul 10. MEDIUL URBAN

10.1.  Aşezări urbane

       10.1.1. Amenajarea teritorială

10.1.1.1.  Procesul de urbanizare

Urbanizarea reprezintă procesul de dezvoltare intensă a oraşelor existente şi de creştere în ritm accentuat a numarului oraşelor şi a populaţiei urbane. Urbanizarea este un fenomen obiectiv, specific perioadei contemporane, având la bază dezvoltarea social-economică şi evoluţia politică a ţărilor. Se poate realiza pe mai multe căi: prin extinderea oraşelor existente, prin trecerea unor aşezări rurale în categoria celor urbane şi prin pătrunderea unor caracteristici urbane în toate tipurile de comunităţi.

Procesul de urbanizare a devenit un fenomen general, specific si ireversibil, fiind

rezultatul unor factori obiectivi ca: dezvoltarea comerţului, a transportului, a industriei, etc.

În judeţul  Mehedinţi  procesul de urbanizare se realizează prin dezvoltarea continuă a oraselor existente, printr-o tendinţă de dezvoltare şi înglobare a localităţilor rurale aflate în imediata vecinătate a oraşelor şi municipiilor.
           10.1.1.2. Dezvoltarea zonelor rezidenţiale

 La nivelul anului 2008 in municipiul Dr.Tr. Severin s-a constatat o extindere a zonelor comerciale si rezidenţiale, astfel Zona Aeroport – Schela Noua s-a extins cu 40 ha si Zona Veterani cu 1 ha. 

10.1.1.3.  Concentrările urbane

	Judeţul 

Mehedinţi

(ha)
	Zona urbană 

( ha )
	Intravilan 

( ha )
	% zona urbană din suprafaţa judeţului
	Densitatea populaţiei în zona urbană

(locuitori /km2)

	493289
	13706,32
	3852
	2,78
	1052,9


10.1.1.4. Situaţia spaţiilor verzi şi a zonelor de agrement

Situaţia spaţiilor verzi la nivelul judeţului Mehedinţi în anul 2008

	Municipiu/oraş
	Suprafaţa totală spaţii (ha)
	Suprafaţa spaţiu verde

mp/locuitor
	Zone de agrement

(ha)

	JUDEŢUL MEHEDINŢI

	Municipiul Drobeta Turnu Severin
	154
	13,27
	26,8 

	Municipiul Orşova
	58
	42
	8,5  

	Oraşul Baia de Aramă
	43,3
	198,53
	-

	Oraşul Strehaia
	16,6
	14,6
	1,4168

	Oraşul Vanju Mare
	7,97
	23,87
	1 


Parcuri

	Municipiu/oraş
	Suprafaţa (ha)

	JUDEŢUL MEHEDINŢI

	Municipiul Drobeta Turnu Severin
	75,9605

	Municipiul Orsova
	8,5

	Orasul Baia de Arama
	-

	Orasul Strehaia
	-

	Oraşul Vânju Mare
	0,5


Scuaruri

	Municipiu/oraş
	Suprafaţa (ha)

	Municipiul Drobeta Turnu Severin
	10,56

	Municipiul Orsova
	1


10.2.  Zgomot

10.2.1.  Hărţi strategice de de zgomot  

Zgomotul ambiental este o problema internationala serioasa si mereu crescanda, care afecteaza in special populatia urbana. Zgomotul este luat in considerare din ce in ce mai mult in evaluarea calitatii vietii intr-un oras, sau vecinatatea sa. Zgomotul ce provine de la traficul auto sau feroviar, aeroportuar, zonele industriale sau de la vecini duce la cresterea continua a numarului de reclamatii si dispute legale. In afara de crearea de disconfort,  zgomotul poate sa influenteze somnul, sanatatea, bunastarea si valoarea proprietatilor si poate produce stres,  oboseala, pierderea irecuperabila a auzului si s-a demonstrat ca afecteaza negativ procesul de invatare in scoli.
 
Autoritatile publice suporta o presiune crescanda de la legislatia, in special comunitara, de exemplu Directiva europeana de zgomot - Directivei 49/2002, si de la populatie, pentru a localiza zonele sensibile, pentru a gasi solutii pe termen lung si pentru a intocmi planuri de actiune. De la inregistrarea plangerilor privind nivelul poluarii fonice, de la monitorizarea zgomotului la evaluarea sa si la zonarea acustica – sarcinile implicate de administrarea zgomotului din mediu sunt numeroase si variate, cerand diferite metode de abordare, masurare si evaluare. 


Sarcinile implicate in administrarea zgomotului ambiental - de exemplu in zonele urbane - sunt variate: de la rezolvarea plangerilor la cartografierea acustica, de la zonarea acustica la limitarea valorilor de emisie.  

Sunt disponibile o serie de unelte pentru a permite rezolvarea diferitelor sarcini implicate in administrarea zgomotului ambiental, de la simple sonometre la statii de monitorizare permanente, de la postprocesare la aplicatii software de calcul.

Aceasta permite nu numai indeplinirea eficienta a cerintelor Directivei 49/2002 (HG 321/2005) ci si multe alte avantaje ce includ posibilitatea unica de combinare a masuratorilor cu calcularea si predictia teoretica a zgomotului prin intermediul unui sistem integrat si unitar.
 
Municipiul Drobeta Turnu Severin, cu o populatie mai mare de 100000 locuitori, are obligatia, conform HG 674 / 2007 sa realizeze harta strategica de zgomot, pana la data de 30 iunie 2012.
         10.2.2.Mãsurãtori de zgomot în anul 2008
         In anul 2008 au fost efectuate masuratori ale nivelului de zgomot in 16 puncte de pe raza municipiului Drobeta Turnu Severin, care acopera arii de interes conform legislatilei in vigoare : trafic rutier, scoli – gradinite, piete si parcuri. Masuratorile se fac de doua ori pe luna, rezultatele masuratorilor reusind sa ofere o imagine asupra nivelului de zgomot din aceste zone monitorizate. 

	Regiunea
	Număr măsurători
	Maxima măsurată

(dB)
	Depăşiri

%
	Indicator utilizat
	Determinări în urma sesizărilor%
	Sesizări rezolvate       %

	1 NORD - EST.
	
	
	
	
	
	

	2 SUD - EST.
	
	
	
	
	
	

	3 SUD - MUNTENIA
	
	
	
	
	
	

	4 SUD – VEST OLTENIA

A.P.M. - MEHEDINTI
	336 monitorizare

46 – cu plata
	102,7

94
	56%

6,5%
	Leq(A)
	5 APM+GNM

7 I.J.P - MH
	100%

100%



	5 VEST
	
	
	
	
	
	

	6 NORD - VEST
	
	
	
	
	
	

	7 CENTRU
	
	
	
	
	
	

	8 BUCUREŞTI - ILFOV
	
	
	
	
	
	


10.3. Mediu şi sanătatea

10.3.1. Efectele poluării aerului asupra stării de sănătate

Conform informaţiilor furnizate de Autoritatea de Sanătate Publică a Judeţului Mehedinţi la nivelul anului 2008 Inspectia Sanitară de Stat Mehedinţi nu a sesizat cazuri care au pus in pericol sanătatea  populatiei.
10.3.2. Efectele poluarii apei asupra stării de sănătate

Conform informaţiilor furnizate de Autoritatea de Sanătate Publică a Judeţului Mehedinţi, la nivelul anului 2008   nu a existat nici un episod de epidemie hidrică
10.3.3. Efectele gestionării deşeurilor asupra stării de sănătate a populatiei

            La nivelul anului 2008 nu au fost sesizate de către factorii responsabili posibile efecte privind acest subiect

10.3.4. Efectele poluării sonore asupra sănătătii populaţiei

La nivelul anului 2008 nu au fost sesizate de către factorii responasabili posibile efecte privind acest subiect. În zonele cu trafic aglomerat este posibilă creerea unei stări de disconfort a populaţiei mai ales în timpul orelor de vârf.

10.4.Obiective şi măsuri

10.4.1. Obiective şi măsuri pentru gestionarea calitatii aerului 

    Definitivarea Planului si Programului integrat de gestionare a calitatii aerului, conform Ord. 35/2007

10.4.2. Obiective şi măsuri pentru gestionarea calitatii  apei

    Impunerea prin autorizatiilor solicitate de agentii economici, a programelor de conformare privind calitatea apei evacuate

10.4.3. Obiective şi măsuri pentru gestionarea deseurilor municipale
In vederea imbunatatirii calitatii managementului deseurilor este necesara intocmirea unei baze de date pentru colectarea selectiva a deseurilor , pentru valorificare prin reciclare , neutralizare  :

· selectarea locatiei pentru statiile de sortare , procesare si pretratare in zonele de generare a deseurilor ;

· minimizarea distantelor de transport prin utilizarea statiilor de transfer; 

Pentru imbunatatirea calitatii manajamentului deseurilor sunt necesare :

· organizarea si sustinerea de programe de educare si constientizare a populatiei; 

· imbunatatirea sistemului de colectare , prelucrare si analizare a datelor si informatiilor si raportarea privind gestiunea deseurilor;

· reducerea cantitatii de deseuri biodegradabile depozitate.

10.4.4. Obiective privind reducerea zgomotului
In urma realizarii Planului de actiune de reduceree a zgomotului pentru municipiul Craiova, au rezultat  obiective si masuri privind reducerea zgomotului din traficul rutier, care sunt aplicabile si in localitati cu un numar mai mic de 250000 locuitori, cum ar fi:

1. Reducerea vitezei.

Emisia de zgomot a vehiculelor este strâns legată de viteza lor. Dacă limita de viteză se modifică de la 70 km/h la 50 km/h, emisia de zgomot de la drum se va reduce pentru toată aria, nu doar pentru clădirile de la stradă.

2.Montarea de bariere fonice

Principalul impact al barierei fonice de reducere a nivelului zgomotului se produce la înălţimi de 1,5-2 m faţă de sol, respectiv acolo unde se află oamenii în afara clădirilor lor. În spatele barierei, până la 2 m deasupra solului, reducerea zgomotului datorată barierei va fi de aproximativ 10 dB.

Totuşi, aceste bariere fonice vor pune unele probleme:

  - Bariera va închide accesul  la spaţiile de parcare din faţa magazinelor si la drumurile secundare.

- Barierele fonice joase nu vor proteja apartamentele la etajul 1 şi mai sus.

3. Ameliorarea calităţii izolării în interiorul clădirilor

            Pentru apartamentele de la etajul 1 în sus soluţia propusă este izolarea fonică a ferestrelor. 

            Dacă ferestrele existente sunt în bună stare, acest lucru se poate face prin înlocuirea termopanului (probabil) normal cu un termopan fonoizolant. 

           Dacă ferestrele sunt în stare proastă, ele nu vor putea susţine termopanul fonoizolant mai gros şi greu. În acest caz ar fi necesară înlocuirea întregii ferestre.

           Izolarea ferestrelor poate reduce zgomotul la interior cu 5-8 dB.

4. Îmbunătăţirea suprafeţei drumului


          O suprafaţa proasta a drumului determină zgomot suplimentar;suprafaţa drumului ar trebui cel puţin reparată, astfel încât gropile şi crăpăturile adânci să fie eliminate şi ar fi preferabil să se toarne un strat superior din asfalt puţin zgomotos. 

          Prin urmare, schimbarea suprafeţei drumului ar trebui însoţită de semne de limitare a vitezei şi de controale frecvente ale vitezei. 

5. Verificarea posibilităţii unui mai bun management al traficului


Capacitatea intersecţiilor poate influenţa expunerea la zgomot în mai multe moduri.       Timpii lungi de aşteptare la culoarea roşie a semafoarelor sporesc atractivitatea scurtăturilor (nedorite) iar multe opriri şi accelerări fac mai mult zgomot decât un flux constant al traficului. Se recomandă  a se vedea dacă nu există posibilităţi de reducere a zgomotului prin managementul traficului: benzi utile pentru viraje, semafoare inteligente (care reacţionează flexibil la volumul traficului) şi coordonarea semafoarelor.

           Un trafic mai bun şi mai armonizat poate reduce nivelul zgomotului cu până la 3 dB.

10.4.5. Obiective şi măsuri pentru conservarea si extinderea spaţiilor verzi 
Conform art. II  din  OUG nr. 114/2007 ,  autorităţile administraţiei publice locale au obligaţia de a asigura din terenul intravilan o suprafata de spaţiu verde de minimum 20 m2/locuitor, până la data de 31 decembrie 2010, şi de minimum 26 m2/locuitor, până la data de 31 decembrie 2013. 
          În acest scop autorităţile administraţiei publice locale au întocmit în termen de 90 de zile de la data intrării în vigoare a actului normativ, un program în care au fost evidenţiate etapele de realizare a obligaţiei precum şi  termenele intermediare propuse.
Principalele măsuri pentru extinderea sapaţiilor verzi constă în :

·  infiinţarea de noi parcuri -  Parcul sala Polivalenta (Drobeta Turnu Severin) – 16.650 mp  - Parcul Tineretului (Drobeta Turnu Severin) – 8.520 mp

·  modernizarea şi extinderea parcurilor existente

· împrejmuirea zonelor verzi, acolo unde nu este realizata 
· extinderea lucrărilor de pepinieră pentru asigurarea materialului dendrologic care se va planta în perspectivă în oraş;
· întreţinerea aliniamentelor stradale si a gardurilor vii si diversificarea materialului dendrologic;

· încurajarea practicării unui turism organizat

· amenajarea funcţională a locurilor de agrement în spaţiul periurban

11.PRESIUNI ASUPRA MEDIULUI

11.1 Agricultura

11.1.1. Interacţiunea agriculturii cu mediul

Utilizarea solului nu prezintă modificări semnificative in raport cu anul 2007.
11.1.2. Evoluţiile pe ultimii ani  din domeniul  agriculturii, estimările noilor efective de animale şi   perfecţionarea metodelor de reducere a emisiilor din sectorul agricol.

11.1.2.1. Evoluţia utilizării solului în agricultură

	Specificare
	2000
	2001
	2002
	2003



	
	Supraf

Arabila

     ha
	Supraf

Cultivata

ha
	  %
	Supraf

Arabila

     ha
	Supraf

Cultivata

ha
	  %
	Supraf

Arabila

     ha
	Supraf

Cultivata

ha
	  %
	Supraf

Arabila

     ha
	Supraf

Cultivata

ha
	%

	ARABIL


	184649
	163434
	89
	184649
	163434
	89
	184649
	163434
	89
	188442
	178174
	95


	Specificare
	2004
	2005
	2006
	2007

	
	Supraf

Arabila

     ha
	Supraf

Cultivata

ha
	  %
	Supraf

Arabila

     ha
	Supraf

Cultivata

ha
	  %
	Supraf

Arabila

     ha
	Supraf

Cultivata

ha
	  %
	Supraf

Arabila

     ha
	Supraf

Cultivata

ha
	  %

	ARABIL


	188938
	185345
	98
	188938
	185345
	98
	188938
	185345
	98
	188463


	125746 

	91


Pentru anul 2008 un detinem informatii, nefiind centralizatele datele la nivelul Directiei Judetene de Statistica.

11.1.2.1. Evoluţia suprafeţelor de păduri regenerate

    In anul 2008, la nivelul Directiei Silvice, suprafaţa totala regenerata este de 504 ha din care regenerări naturale 387 ha si regenerări artificiale 126 ha.

11.1.2.2. Evoluţia şeptelului

Dinamica şeptelului în perioada 1999-2006 în judeţul  Mehedinti

	NR

CRT
	CATEGORII

DE ANIMALE


	EFECTIVE (nr. de capete )

	
	
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006
	2007

	1
	BOVINE  TOTAL
	41900
	42214
	41896
	41933
	42609
	42683
	42643
	41213

	2
	VACI LAPTE
	24000
	24576
	23960
	24011
	24405
	24414
	24075
	22689

	3
	ALTE BOVINE

( BULALINE)
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	4
	OVINE TOTAL
	112900
	114100
	113584
	116062
	118494
	114300
	114260
	111702

	5
	CAPRINE
	30800
	31326
	30299
	33191
	35971
	36300
	37100
	38050

	6
	PORCINE
	60050
	56289
	63251
	64769
	67449
	67500
	67970
	66300

	7
	PASARI TOTAL
	1180300
	1170000
	1177972
	1198678
	1160959
	1158100
	1160500
	1189410

	8
	GAINI OUATOARE
	650000
	660000
	630000
	649700
	685000
	711088
	737400
	778080

	9
	CABALINE
	16400
	16430
	16343
	16438
	16743
	17148
	16400
	17069

	10
	ANIMALE BLANA
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-


   11.1.2.3. Agricultura ecologică

Agricultură ecologică”, termen protejat şi atribuit de U.E României pentru definirea acestui sistem de agricultura este similar cu termenii ,, agricultură organică” sau ,,agricultură biologică” utilizaţi în alte state membre.

Rolul sistemului de agricultură ecologică este de a produce hrană mult mai curată, mai potrivită metabolismului organismului uman, dar în deplină corelaţie cu conservarea şi dezvoltarea mediului în respect faţă de natură şi legile ei. Unul dintre principalele scopuri ale agriculturii ecologice este producerea de alimente cu gust, textură şi calităţi autentice şi atractive.

Agricultura ecologică are o contribuţie majoră la dezvoltarea durabilă, la creşterea activităţilor economice cu o importantă valoare adăugată şi la sporirea interesului pentru spaţiul rural.

Prevederile privind etichetarea produselor obţinute din agricultura ecologică, stabilite în Regulamentul (CE) nr. 834/2007 al Consiliului privind producţia ecologică şi etichetarea produselor ecologice şi în Regulamentul (CE) nr. 889/2008 al Comisiei de stabilire a normelor de aplicare a Regulamentului(CE) nr. 834/2007 sunt foarte precise, şi au în vedere să ofere încredere deplină consumatorilor că produsele care poartă eticheta de produs ecologic sau sigla comunitară, sunt obţinute în conformitate cu regulile şi principiile cuprinse în aceste regulamente, sau în cazul importurilor, conform unui sistem echivalent, cu cerinţe la fel de stricte.

În România, controlul şi certificarea produselor ecologice este asigurată în prezent de organisme de inspecţie şi certificare private. Acestea sunt aprobate de Ministerul Agriculturii, Pădurilor şi Dezvoltării Rurale, pe baza criteriilor de independenţă, imparţialitate şi competenţă stabilite în Ordinul nr. 688/ 2007 pentru aprobarea Regulilor privind organizarea sistemului de inspecţie şi certificare, de aprobare a organismelor de inspecţie şi certificare şi de supraveghere a activităţii organismelor de control. Aprobarea de către M.A.P.D.R a organismelor de control este precedată, în mod obligatoriu, de acreditarea acestora, în conformitate cu norma europeană EN ISO 45011:1998, emisă de un organism abilitat în acest scop. 

Agricultura ecologică este un sector dinamic în România care a cunoscut în ultimii ani o evoluţie ascendentă, atât în sectorul vegetal cât şi în sectorul animalier.

Organizarea comercializării produselor constituie un element important din filiera de agricultură ecologică. Comercializarea produselor ecologice se face numai de comercianţi înregistraţi la M.A.P.D.R, prin diferite canale de piaţă: vânzări de la poarta fermei, vânzări prin magazine en-gros, vânzări prin magazine specializate, vânzări prin bursa on-line pentru produse ecologice (www.agricultura-ecologica.ro), vânzări prin pieţe sezoniere.

Acţiunile de informare a producătorilor, de instruire şi de promovarea a conceptului de agricultură ecologică sunt realizate de către organizaţii de stat şi private. Educaţia în agricultura ecologică, în vederea formării de specialişti pentru acest domeniu constituie o preocupare a instituţiilor de profil din învăţământul superior. 

 In vederea promovării produselor ecologice, Comisia Europeană acordă sprijin de până la 50% programelor de informare şi promovare propuse de organizaţiile profesionale şi interprofesionale din sector, care participă cu minim 20 % din costul real al acţiunilor, cofinanţarea fiind asigurată de la bugetul de stat, în conformitate cu prevederile Regulamentului (CE) nr. 3/2008 al Consiliului privind acţiunile de informare şi promovare pentru produsele agricole pe piaţa internă şi în ţările terţe şi cu Regulamentul (CE) nr. 501/2008 al Comisiei de stabilire a normelor de aplicare a Regulamentului (CE) nr. 3/2008.

   11.1.3. Impactul activităţilor din sectorul agricol asupra  mediului

Alunecări de teren – suprafaţa de 2825 ha

Terenuri poluate cu nitraţi şi nitriţi – suprafaţa de 5001 ha

   11.1.4. Utilizarea durabilă a solului

    în anul 2008 s-au efectuat studii agrochimice pentru amendarea solurilor acide pe suprafaţa de 1981 ha;

   
           S-au realizat lucrări de combatere a eroziunii solului în trei perimetre de ameliorare pe o suprafaţă de 450 ha;

S-au propus studii pedologice pentru terenurile degradate afectate de eroziunea

 eoliană pentru înfiinţarea de perdele de protecţie pe o suprafaţă de 22000 ha.

11.2 Capacitatea de pescuit.

Nu detinem date pentru anul 2008.

11.3 Acvacultura

Nu detinem date pentru anul 2008.

11.4.  Industria

11.4.1. Poluarea din sectorul industrial şi impactul acesteia   asupra mediului 

Industria reprezintă sectorul economic cu cel mai mare impact asupra mediului. Ca urmare a exploatării de către acest sector a resurselor naturale, a consumului de energie, a proceselor de producţie generatoare atât de poluanţi cât şi de deşeuri, activităţile din sectorul industrial sunt printre principalele cauze care au ca efect deteriorarea mediului.

Activităţile industriale exercită, în mai mare sau mai mică măsură, impacturi multiple asupra tuturor factorilor de mediu, afectând calitatea aerului, apelor, solului, generând deşeuri de diverse tipuri şi ocupând suprafeţe de teren pentru depozitarea deşeurilor, consumând resurse naturale şi energie, ceea ce face necesară reglementarea şi controlul acestora de aşa manieră încât să se asigure respectarea legislaţiei în domeniul protecţiei mediului şi a principiilor dezvoltării durabile.

Multe din noile tehnologii „curate” sau care produc o cantitate redusă de deşeuri reduc substanţial gradul de poluare, dar economisesc resursele de materii prime şi energie conducând la micşorarea costurilor, astfel că, deşi iniţial costul investiţiei poate fi important, costul pe unitatea de produs poate fi mai mic. 

Interfaţa dintre politica industrială şi mediu presupune elaborarea unui pachet de măsuri care să aibă în vedere următoarele elemente :

· să se prevină poluarea, în special prin aplicarea celor mai bune tehnici disponibile;

· să nu se producă nici o poluare semnificativă;

· să se evite producerea de deşeuri iar în cazul în care se produc deşeuri, ele sunt valorificate, iar dacă acest lucru nu este posibil tehnic sau economic, sunt eliminate, astel încât să se evite sau să se reducă orice impact asupra mediului;

· să se utilizeze eficient energia;

· să fie luate măsurile necesare pentru prevenirea accidentelor şi limitarea consecinţelor acestora;

· să fie luate măsurile necesare pentru ca în cazul încetării definitive a activităţii să se evite orice risc de poluare şi să se readucă amplasamentul la o stare satisfăcătoare.

Principalele activităţi generatoare de poluanţi care pot afecta semnificativ calitatea mediului în judeţul Mehedinţi sunt :

· industria energetică pe bază de combustibili fosili (cărbune, păcură)- contribuie decisiv la poluarea atmosferei, prin emisiile importante cantitativ de :SO2, NOx, CO, CO2, COV, CH4, N2O, NH3, PM  şi metale grele (As, Cd, Cr, Cu, Hg, Ni, Pb, Se, Zn) ; emisiile de ape de răcire cu temperaturi ridicate determină afectarea ecosistemelor acvatice ale cursurilor de apă receptoare, iar depozitele de zgură şi cenuşă rezultate din ardere afectează calitatea solului şi pânzei freatice. 

· industria extractivă - solul reprezintă principalul factor ce suferă deteriorări semnificative în urma desfăşurării activităţilor de extracţie a cărbunelui, decopertarea şi excavarea stratelor de steril şi cărbune, atat stratul de sol fertil cât şi stratele de sub acesta, suferă şi vor suferi şi în viitor un impact puternic, prin transformarea totală a profilelor lor. De asemenea formarea haldelor de steril duce la crearea unei noi morfologii locale, cu un nou profil de sol, de tip antropic, total diferit de solul iniţial.

· industria construcţiilor navale si vagoane - emisii caracteristice : COV

· industria chimică – apă grea şi hârtie, carton din semiceluloza - emisii caracteristice:H2S, SO2, COV, PM, NOx si CO;

· activitatea de prelucrare lemn (cherestea, mobilă, parchet, plăci aglomerate din lemn emisii caracteristice : COV, SO2, NOx, PM ;

· industria agroalimentară (fabrica de bere si spirt si fabrica de paine)-emisii caracteristice- COV ( etanol, acetaldehida, esteri, acizi) ;

· trafic feroviar, rutier şi  naval - emisii caracteristice:SO2, NOx, CO, CO2, COV,  N2O, PM  si Pb ; de gaze care provoacă efectul de seră (dioxidul de carbon, CO2, in special), cu un efect pe termen lung asupra climei planetei, antrenând extinderea deşerturilor, creşterea nivelului oceanelor, importante pagube în agricultură şi alte efecte negative asupra mediului natural şi a sănătăţii.

· activitatea de transport, stocare şi distribuţie gaze, combustibili şi carburanţi-emisii caracteristice : COV. Activitatile de transport sunt surse de zgomot, ce aduc diverse prejudicii persoanelor :disconfort fizic si psihic, stres, efecte grave asupra sanatatii.

· depozite deseuri menajere : emisii caracteristice :NOx, CO, CO2, COV, CH4, NH3, 

· industrie uşoară (textile)

      11.4.2 Activităţi industriale care se supun prevederilor directivei privind prevenirea şi controlul poluării industriale

· Industria energetică: Instalaţii de ardere cu o putere termică nominală mai mare de 50 MW :  RAAN - Suc. ROMAG TERMO

· Instalaţii chimice pentru producerea de substanţe chimice anorganice de bază, cum ar fi compuşi ai sulfului : RAAN - Suc. ROMAG PROD

· Instalaţii industriale pentru producerea de hârtie şi carton, având o capacitate de producţie mai mare de 20 de tone / zi : SC CELROM SA

Registrul PRTR - instrument de monitorizare a poluării industriale şi de încurajare a agenţilor economici pentru aplicarea măsurilor de protecţie a mediului

Protocolul PRTR - Protocolul privind Registrul poluanţilor emişi şi transferaţi se bazează pe Convenţia de la Aarahus şi a fost semnat la Kiev, în data de 21 mai 2003, de către UE şi alte 36 de state membre. Regulamentul (CE) nr.166-2006 al Parlamentului European şi al Consiliului a intrat în vigoare pe 18 ianuarie 2006 şi astfel, UE a obţinut baza legală pentru introducerea E-PRTR (Registrul european al poluanţilor emişi şi transferaţi). Regulamentul PRTR se adresează operatorilor complexelor industriale . 

Scopul principal al PRTR îl reprezintă informarea publicului.

Pe lângă complexele industriale aflate sub incidenţa IPPC, PRTR include şi alte complexe şi anume :

· S.C. SEVERNAV S.A.;

· S.C. ŞANTIERUL NAVAL ORŞOVA S.A.;

· S.C. DELIGNIT ROMANIA S.R.L.;

· S.C. BRANTNER SERVICII ECOLOGICE S.A. - depozit deşeuri municipale Dr.Tr.Severin;

· S.C. FLORICOLA S.A. – depozit deşeuri municipale Orşova;

· PRIMĂRIA STREHAIA - depozit deşeuri Strehaia.

Pe lângă datele despre fiecare complex industrial , PRTR solicită raportul referitor la emisiile suplimentare provenite din surse difuze (de ex.: trafic, agricultură, aviaţie) şi intenţionează să le publice într-un registru PRTR.

Regulamentul E-PRTR solicită şi mai multe informaţii în comparaţie cu cerinţele Protocolului PRTR. Astfel, lista poluanţilor care trebuie raportaţi a fost extinsă, de exemplu, de la 86 la 91 poluanţi.

România şi UE au semnata Protocolul PRTR. Astfel, România are acum obligaţia să elaboreze un registru naţional şi trebuie să raporteze Uniunii Europene datele sale naţionale. UE adună datele de la toate statele membre şi le introduce în PRTR european.

Registrul în sine nu este un instrument de reducere a emisiilor, dar prin informaţiile furnizate de acesta se impulsionează industria să-şi îmbunătăţească performanţele şi să acţioneze responsabil.

Scopul general al Directivei IPPC este abordarea integrată a măsurilor necesare. privind prevenirea, reducerea şi controlul integrat al poluării datorat activităţilor industriale 


Pentru elaborarea acestui Registru E-PRTR fost realizate următoarele etape principale :

· Transmiterea electronică către operatori a formularului de raportare conform Regulamentului CE nr.166/2006 privind infiinţarea Registrului E-PRTR, prin intermediul APM;

· Completarea de către titularii de activităţi /operatori a formularului de raportare şi transmiterea lor către APM;

· Verificarea, validarea şi crearea bazei de date RISA GEN de către APM Mehedinţi şi transmiterea lor la ARPM şi ANPM în scopul verificării, prelucrării, centralizării şi elaborării Registrului, în conformitate cu recomandările ”Ghidului de Implemnetare”;

· Afişarea datelor pe sit-ul Agenţiei Europene pentru Protecţia Mediului.

11.4.3. Măsuri şi acţiuni întreprinse în scopul prevenirii, ameliorării şi reducerii poluării industriale

           Ca urmare a aderării la Uniuniunea Europeană, România s-a angajat prin Capitolul de Mediu 22  să intreprindă o mulţime de măsuri în scopul reducerii poluării industriale.

Prin autorizaţiile integrate s-au impus marilor agenţi economici măsurile ce trebuiesc îndeplinite pentru a putea funcţiona în continuare.

      
Staţiile de distribuţie carburanţi şi depozitele care tranzitează benzină de pe raza judeţului Mehedinţi au în vedere realizarea dispozitivelor de recuperare a emisiilor de COV rezultate la încărcarea-descărcarea benzinelor. O parte din ele au obţinut deja certificatul COV, care atestă realizarea măsurilor de recuperare a emisiilor COV iar altele sunt în curs de obţinere a certificatului.

         
Instalaţiile care intră sub incidenţa Directivei COV-solvenţi privind stabilirea unor măsuri pentru reducerea emisiilor de compuşi organici volatili datorate utilizării solvenţilor organici în anumite activităţi şi instalaţii întocmesc anual Planul/Bilanţul de gestionare a solvenţilor organici cu conţinut de compuşi organici volatili în vederea urmăririi respectării valorilor ţintă de emisie stabilite în Planul/Schema de reducere a emisiilor de COV. 


Agenţii economici aflaţi sub incidenţa Directivei SEVESO II au elaborat documentaţiile prevăzute în vederea prevenirii accidentelor majore generate de substanţele periculoase prezente pe amplasament.

11.4.3.1 Stabilirea condiţiilor din autorizaţiile integrate de mediu pe baza prevederilor Directivei IPPC

         Centrala termică de  la  Halânga are un Plan de acţiuni etapizat până in 2011, referitor reducerea progresivă a emisiilor de SO2, NOx si pulberi, precum si de evacuare în şlam dens a zgurii şi cenuşei.

        Uzina de apă grea deţine instalaţii pentru sinteza produselor chimice, respectiv obţinerea apei grele. Ca măsuri pentru supravegherea emisiilor în mediu are un sistem unificat de senzori pentru H2S şi propan cu indicare în tabloul de comandă al instalaţiei. Aceştia monitorizează concentraţiile de hidrogen sulfurat 24 de ore/zi, fiind amplasaţi pe utilaje, la diferite înălţimi. Sistemul de senzori contribuie la desfăşurarea  procesului  tehnologic în  condiţii de siguranţă pe de-o parte şi monitorizează  evoluţia degajărilor de  H2S  în aer, dând posibilitatea   de a  analiza  şi a lua măsuri în consecinţă. Instalaţia este conectată la un sistem etanş de drenare şi de golire rapidă.  Este conceput şi realizat un sistem de urmărire şi control al gradului de etanşeitate al instalaţiei, având ca scop mărirea siguranţei în exploatare, executat de echipă special constituită precum şi de formaţia de lucru. În situaţia unei avarii controlabile, acţiunile se desfăşoară de către echipele speciale , în cadrul Planului de alarmă chimică : secţiunea avariată se izolează de restul instalaţiei, iar o cantitate mică de H2S este  distrusă la facle.      

          De asemenea este dotată cu analizoare de H2S în apă pe flux, sistem de automonitoring prin laboratoarele proprii, se fac măsuratori lunare a calităţii şi nivelului apelor freatice. S-a finalizat dispozitivul de difuzie din batal în secţiunea de evacuare în râul Topolniţa, s-au realizat amenajări  de urmărire a comportării în timp a batalului cu ajutorul puţurilor piezometrice şi a bornelor topografice, 

         În vederea reducerii riscurilor tehnologice şi a poluărilor accidentale se realizeză periodic expertiza tehnică a instalaţiei  de fabricare H2S, a instalatiei de epurare ape sulfatice, batal. În continuare se caută soluţii moderne de tratare a apelor uzate evacuate.

           Fabrica de hârtie, carton ondulat şi confecţii din carton ondulat este amplasată în partea de sud-est a municipiului Drobeta Turnu-Severin, pe malul stâng al fluviului Dunărea la confluenţa cu râul Topolniţa. 

             Planul de implementare a Directivei IPPC, care ţine cont de capabilitatea societăţii de a asigura finanţarea investiţiilor aferente, prevede ca termen final anul 2009. Deci începând cu anul 2010, S.C. CELROM S.A. se va conforma nivelelor de emisii asociate utilizării celor mai bune tehnici disponibile (BAT-urilor). În acest sens sunt în derulare investiţii pentru reducerea emisiilor în aer şi în apă.

          Obiectivele principale ale strategiei de implementare a BAT-urilor sunt următoarele: 

· măsuri pentru realizarea cojirii uscate a lemnului

· măsuri pentru cresterea randamentului de fabricatie a semicelulozei

· măsuri pentru creşterea eficienţei de spălare a semicelulozei

· măsuri pentru valorificarea leşiei negre

· măsuri pentru reducerea consumului de apă proaspătă

· măsuri pentru recuperarea fibrelor din apele uzate

· măsuri pentru conducerea apelor uzate în staţia de epurare

· măsuri pentru separarea apelor curate si dirijarea lor direct în emisar

· un nou cazan de ardere coaja, deseuri de lemn si a namolului de la statia de epurare   ape uzate, pentru reducerea deseurilor solide

· o nouă staţie de epurare ape uzate care să asigure:

· un grad ridicat de reducere a CCOCr si CBO5

· capacitate suficientă de egalizare a debitelor si a concentraţiilor,

· sensibilitate redusă la variaţiile de debit, pH şi încărcări în poluanţi,

· un consum redus de nutrienţi,

· un sistem eficient de colectare, stoarcere şi vehicularea nămolurilor.


11.4.3.2. Sprijin în aplicarea celor mai bune tehnici disponibile conform documentelor de referinţă BREF/BAT

 
Pentru a face cunoscute operatorilor responsabilităţile ce le revin în conformitate cu prevederile Directivei IPPC, au fost organizate work–shop-uri şi seminarii.


În vederea elaborării unei strategii de abordare şi justificare a solicitării unei perioade de tranziţie pentru fiecare activitate şi instalaţie care intră sub incidenţa IPPC,  s-au organizat întâlniri cu reprezentanţi ai operatorilor industriali.


Astfel au fost diseminate Documentele de referinţă pentru cele mai bune tehnici disponibile (BREF), atât în versiune originală cât şi traduse în limba română.


Împreună cu experţii din Germania şi Cehia, în cadrul proiectului comun  de twinning RO/2004/IB/EN-04, “Implementarea şi Aplicarea Acquis-ului de Mediu cu accent pe IPPC” au fost organizate workshop-uri şi vizite de lucru.


De asemenea, au fost organizate  întâlniri la nivel teritorial cu reprezentanţi ai operatorilor şi ai autorităţilor de mediu în scopul creşterii gradului de cunoaştere şi implicare a operatorilor industriali în activitatea de aplicare a prevederilor, precum şi pentru sprijinirea şi participarea acestora la evaluările de costuri necesare implementării celor mai bune tehnici disponibile (BAT) , cât şi în elaborarea de strategii financiare care să justifice perioadele de tranziţie solicitate.



Autoritatea responsabilă cu autorizarea are rolul de a stabili valorile limită de emisie şi măsurile tehnice pe baza recomandărilor Celor mai Bune Tehnici Disponibile (BAT), în funcţie de condiţiile locale, specifice, inclusiv a acelor măsuri de minimizare a producerii de deşeuri şi de utilizare eficientă a energiei.

11.5. Turismul

11.5.1. Potenţialul turistic

Potenţialul turistic al judeţului Mehedinţi îl formează grandiosul peisaj format de fluviul Dunărea şi de defileul său, de diversitatea reliefului din zona muntoasă, de existenţa elementelor floristice şi faunistice deosebite, multe dintre ele fiind înscrise în rezervaţii ştiinţifice, la care se adaugă impresionante mărturii ale unui trecut de milenii, exprimat printr-o serie de monumente istorice, de arhitectură şi artă, unele unice prin valoarea si ineditul lor.
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Resurse turistice naturale 
Atracţiile turistice naturale sunt legate de cursul Dunării, zona montană şi de podiş, iar valoarea lor este în principal estetică, recreativă, terapeutică sau educativă: 

·  Cazanele Mici, tăiate între calcarele Ciucarului Mic (310 m) şi ale Masivului Mali Strbak (626 m) de pe malul iugoslav, late de circa 150 m, străjuite de versanţi abrupţi, în cea mai mare parte împăduriţi; 

· Cazanele Mari, circa 170 m lăţime, modelate în masivele calcaroase Ciucaru Mare (315 m) şi Velik Strbak (768 m), sectorul cel mai impunător şi interesant al defileului; 
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· relieful carstic dezvoltat pe platourile şi versanţii masivelor Ciucaru Mic şi Ciucarul Mare; 

·  peisajele pitoreşti dintre Sviniţa şi Greben, date de abrupturile calcaroase viu colorate; 

·  peştera Veterani, inundată de apele lacului Porţile de Fier, aflată la intrarea în Cazanele Mari; 

· Complexul carstic Ponoarele, rezervaţie naturală care reuneşte spectaculoase forme de relief carstic, unele unicate pe plan mondial, între care se disting: Peştera Ponoarele, lacurile carstice Zătonul Mare şi Zătonul Mic, Podul Natural, Peştera Bulba, Peştera Podului; 
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· formaţiunile carstice din împrejurimile comunei Balta (polii, sorburi carstice permanente - Lacul Balta, Cornetul Mare al Bălţii, grote - Peştera Balta), monumente ale naturii; 

· Polia Nadanova, cea mai mare din Podişul Mehedinţi; 

· Cornetele calcaroase de la Obârşia Cloşani, monument al naturii; 

· relieful carstic de pe Valea Motrişorului; 

· Peştera Topolniţa, a doua ca mărime din ţară, monument al naturii; 

· Peştera Epuran, monument al naturii; 
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· izvoarele şi Cheile Coşuştei, zonă protejată; 

· Cheile Topolniţei (lângă Schitul Topolniţa, 500 m lungime), zonă protejată; 

· Cheile Costeştilor, afluent al Topolniţei; 

· cursul mijlociu al Văii Cerna, aferent judeţului , între Văile Craiova şi Ţăsna, şi cel inferior, 5 km, pe E 70, în amonte de confluenţa cu Dunărea; 

· aspectele peisagistice ale traseului rutier DN 67 D (Baia de Aramă - Valea Cernei); 

· aspectele peisagistice create de Dunăre pe tot traseul său (DN 57); 

· golfurile lacului Porţile de Fier I: Gura Văii, Bahna, Cerna, Mraconia, Dubova; 

· apele minerale de la Schela Cladovei (sulfuroase, bromurate, iodurate, clorurate, sodice); 

· insula Şimian, pe care sunt strămutate ruinele cetăţii Ada Kaleh; 

· fondul piscicol al lacului Porţile de Fier I, al Dunării şi al râurilor din zona montană şi de podiş; 

· alte rezervaţii naturale care pot fi incluse în circuitele turistice: 

- Locul fosilifer de la Sviniţa; 

- Locul fosilifer de la Bahna; 

- Cornetul Babelor şi Cerboanei (comuna Balta); 

- Cornetul Piatra Încălcată (Izverna); 

- Tufărişurile mediteraneene de la Izverna şi din Defileul Dunării cu valoare ştiinţifică şi peisagistică; 

- Vârful lui Stan (Izverna). 

Resurse turistice antropice

 I. Potenţialul cultural-istoric 

a) Vestigii arheologice: 

· vestigii geto-dacice: în municipiul Drobeta - Turnu Severin - ruinele unor aşezări din epoca paleolitică, neolitică şi a bronzului (culturile Criş, Gârba Mare); în comuna Şimian (pe ostrovul Şimian) - vestigiile unei aşezări din epoca neolitică şi de bronz - cultura Coţofeni; în comuna Malovăţ (sat Bobaiţa) - cetate dacică de pământ (sec. II î.Hr.); 

·  vestigii romane: municipiul Drobeta - Turnu Severin - ruinele castrului roman, termelor romane (sec. II - V), ruinele podului Traian (sec. al II-lea); în satul Gura Văii - fortificaţiile romane "Insula Banului" (sec. al IV-lea) peste care s-au suprapus alte fortificaţii romano-bizantine (sec. IV-VI) şi medievale (sec.XIV-XV); în oraşul Orşova: Cetatea Dierna, întemeiată de Traian; în comuna Sviniţa - ruinele unui turn roman (sec. al II-lea); 
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·  vestigii medievale: municipiul Drobeta - Turnu Severin - ruinele Cetăţii Severin (sec. al XIII-lea); în comuna Şviniţa, ruinele fortificaţiei Tri Kule (1429); pe Ostrovul Şimian - complexul arhitectonic Ada Kaleh (sec. al XV-lea). 

b) Monumente istorice şi de artă de factură religioasă: 
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mănăstiri: "Sf. Ana" (1924) din oraşul Orşova; Baia de Aramă (1699-1705), Strehaia (1645), Cerneţi (1663), Burnaz (1345), Schitul Topolniţa (1646), ruinele mănăstirii Vodiţa (1370), Gura Motrului (1512 - 1521) din comuna Butoieşti; 

· biserici de zid: "Adormirea Maicii Domnului" (1856), "Sf. Ioan Botezătorul" (1873) cu picturi de Gh. Tătărescu, biserica romano-catolică (1855-1875) din Drobeta Turnu Severin; "Sf. Nicolae" (1746) şi Biserica Domnească cu hramul "Sf. Treime" (1659-1660) - din satul Cerneţi, comuna Şimian; bisericile din comunele Şişeşti (sat Ciovârnăşani (1837) şi Gorgova (1755) ş.a.; 

·  biserici de lemn: "Adormirea Maicii Domnului" (1819), "Sf. Apostoli Petru şi Pavel" (1757) şi "Sf. Dumitru" (sec. al XVIII-lea) din împrejurimile oraşului Baia de Aramă; "Sf. Voievozi" (sec. al XVIII-lea), "Sf. Ştefan" (1796-1799), "Adormirea Maicii Domnului" (1808), "Sf. Arhangheli Mihail şi Gavril" (1853 - 1854) din satele Balta, Costeşti, Gormoniţa, Prejna şi Sfodea care aparţin comunei Balta; "Sf. Dumitru" (1835) din comuna Godeanu; "Sf. Voievozi" (1783-1786) din comuna Obârşia Cloşani; "Sf. Gheorghe" (1876) din comuna Ilovăţ; "Sf. Voievozi" (1783-1823) şi "Sf. Gheorghe" (1829) din comuna Izverna; "Sf. Nicolae" (1766) din comuna Ponoarele"; "Intrarea în biserică a Maicii Domnului" (1831) din comuna Sovarna; 

c) Monumente istorice şi de artă, ansambluri arhitecturale civile: 
·  cule: cula fortificată (1800) de Tudor Vladimidrescu în 1821 şi cula "Nistor" (1812) din satul Cerneţi, cula "Cuţui" (1815) din comuna Broşteni, cula din comuna Jirov (1833); 

·  case vechi: Municipiul Drobeta - Turnu Severin are în partea istorică circa 100 de case vechi, ridicate în sec. XIX-XX, din care se remarcă Casa Averescu (sec. al XX-lea), Casa cu Atlanţi (sec. al XX-lea), trei case din anii 1878, 1879 şi 1895, clădirea liceului Traian (1891), azi Muzeul Porţile de Fier, Şantierul Naval şi Clădirea Administraţiei Portuare (sec. al XIX-lea), Palatul Culturii, Teatrul orăşenesc (1913), Tribunalul (sec. al XX-lea); în Orşova - beciurile Palatului Domnesc (sec. al XVI-lea); Turnu Clopotniţei (1645) din Strehaia; Casa Vasilescu (sec. al XIXlea) din Baia de Aramă; casa "Gh. Popescu" (1832) din comuna Brezniţa, casa de lemn Paraschiva Petolea (1866), casele Andrei Dumitru (1850), Gh. Epuraru (1870) şi Gh. Zamfirescu (1860) din comuna Cireşu; casa de lemn "Ghiţă Lungu" (1880) din comuna Iloviţa, casele Elisabeta Negoiţescu, Grigore Drăcea şi Vasile Păunescu (sfârşitul sec. al XIX-lea) din comuna Izverna, casa I.V. Lupulescu (1887) din comuna Obârşia Cloşani; 

d)Monumente de artă plastică şi comemorative: 
· monumente: Monumentul - criptă al eroilor de la 1916-1918, Monumentul poetului Mihai Eminescu - din oraşul Drobeta - Turnu Severin, Monumentul comemorativ al Revoluţiei de la 1821 din satul Cerneţi (comuna Şimian); 

· busturi: În municipiul Drobeta - Turnu Severin - busturile lui Apolodor din Damasc (sculptor I. Murnu), al lui Decebal şi Traian (sculptor Defranasovici, 1906), al lui Ştefan Paulian (1932 - 1946) şi al lui Al. Burileanu (1889); bustul lui Tudor Vladimirescu (sculptor C. Bălăcescu) din oraşul Baia de Aramă; 

e) Muzee, case memoriale: 
· "Porţile de Fier" şi Muzeul memorial al sculptorului Dimitrie Anghel din Drobeta - Turnu Severin; Complexul muzeal Strehaia, Casa memorială "Tudor Vladimirescu" de la Cerneţi; 

f) Etnografie şi folclor: 
·  monumente de arhitectură şi tehnică populară: bisericile de lemn din satele Balta (sec. al XVIII-lea), Brebina (1757), Căpăţâneşti (1700), Căzăneşti (1740 şi 1800), Comăneşti (sec. al XVIII-lea), Costeşti (sec. al XVIII-lea), Prejna (1808) ş.a.; case de lemn în satele Prejna, Izvoru Frumos, Nadanova, Cireşu, Şviniţa, Eibenthal, Baia Nouă; mori de apă: Cernăviţa, Izvoru Frumos, Ponoarele şi pivele de la Obârşia Cloşani; 

·  creaţie artistică populară: port popular la Balta, Obârşia Cloşani, Ponoarele, Izverna; ceramică la Şişeşti; tesături la Căzăneşti, Prejna, Izverna; obiecte din piele şi unelete din fier la Nadanova; crucile din lemn şi piatră din comuna Izverna; 

·  manifestări folclorice tradiţionale: 

 - serbări câmpeneşti la Balta

 - sărbătoarea liliacului din luna mai de la Nadanova şi Ponoare

 - serbări specifice etniei sârbe la Şviniţa. 

Formele de turism practicabile 
Ţinând cont de poziţia, diversitatea, volumul şi valoarea resurselor turistice ale judeţului Mehedinţi este posibilă practicarea unei palete largi de forme de turism, precum: 

· turismul de circulaţie, reprezentat prin: 

· turismul de tranzit - forma de turism care are posibilităţi mari de dezvoltare datorită poziţiei geografice, fiind în calea fluxurilor turistice din vestul Europei, căilor rutiere ce-l străbat şi dispersia atracţiilor turistice. 

· turismul itinerant cu valenţe culturale poate valorifica, prin diverse circuite, monumentele culturale, istorice, arhitecturale, moderne sau medievale, precum şi elementele de etnografie şi folclor. 

· turismul montan
Aria montană circumscrisă Defileului oferă atracţii turistice variate: frumuseţea peisajului, numeroase puncte de belvedere, chei, cascade, abrupturi, peşteri. 

· drumeţia montană are mari posibilităţi de dezvoltare datorită peisajelor oferite de munţii Banatului, Mehedinţi şi a unor trasee turistice marcate, uşor accesibile; 

·  speoturismul, una din formele de turism reprezentative pentru zonă susţinut de numeroase peşteri, cu valoare ştiinţifică sau turistică. 

· turismul de odihnă şi recreere este legat de existenţa unui cadru natural cu valenţe estetice deconectante, cu un microclimat reconfortant şi posibilităţi de practicare a unor activităţi recreative, în zonele: Valea Cernei, Topolniţei, golfurile Bahnei, Dubovei şi Mraconiei, pădurile Stârmina, Balota, Arginteşti, Strehaia, Fulga, Dudasul Schelei, Dealul Văratic etc. 

· turismul de vânătoare şi pescuit sportiv este favorizat de existenţa unui bogat fond cinegetic (urs, mistreţ, vulpe, căprior etc.) şi piscicol (păstrăv, lipan, scobar, crap, somn etc.), în apele Dunării şi afluenţii săi; 

· turismul pentru practicarea sporturilor nautice. Caracteristicile oglinzilor de apă create în lungul Dunării prin construcţiile din sistemele hidroenergetice şi de navigaţie de la Porţile de Fier I şi II şi condiţiile climatice asigură premise favorabile practicării acestei forme de turism. Se pretează, de asemenea pentru turismul nautic şi golfurile Orsova, Dubova, Mraconia, Bahna. 

· turismul la sfârşit de săptămână se poate practica pe tot cuprinsul zonei, el înglobând mai multe forme de turism: drumeţie montană, turism balnear, sporturi de iarnă, vânătoare şi pescuit sportiv, turism cu valenţe culturale etc.

· turismul ştiinţific se adresează în principal specialiştilor din domeniul disciplinelor lagate de suportul natural şi biologic al zonei; are condiţii de dezvoltare datorită rezervaţiilor naturale existente în judeţ şi a lacurilor de acumulare. Arealele ce pot fi valorificate prin această formă de turism sunt: parcurile naţionale "Porţile de Fier", "Domogled - Valea Cernei" şi alte monumente protejate; 

· turismul de congrese, afaceri şi reuniuni se practică în reşedinţa judeţului, Drobeta - Turnu Severin, el fiind legat de hotelul “Parc” (3 stele), la Orşova, la Hotelul Dierna, în staţiunea Băile Herculane. Poate fi extins prin amenajări corespunzătoare pe probleme legate în special de mediu şi de cooperare transfrontelieră. 

11.5.2. Impactul turismului asupra mediului

             Dezvoltarea turismului reclamă în permanenţă apărarea şi păstrarea nealterată a condiţiilor naturale, a integrităţii mediului ambient, înţeles în complexitatea sa.

Există, din păcate numeroşi factori perturbatori, care afectează echilibrul natural al mediului. Să ne referim întai la turismul neorganizat, haotic, practicat în sezonul cald, adevarată invazie umana, adică umanizarea peisajului, deranjând şi afectând mai ales avifauna, care avea aici locuri ideale de cuibărit. Datorită acestor cauze sunt puse sub semnul întrebării supravieţuirea unor specii rare,

Turismul haotic are însă şi alte consecinţe negative, dintre cele mai de nedorit. Acolo unde nu te aştepţi, turistul în pasaj face foc în pădure, cu de la sine putere, aruncă reziduuri menajere nebiodegradabile (cutii de bere şi de cola, pungi de plastic), alte ambalaje şi gunoaie, îşi spăla maşina în cursul limpede al râului, în apa de cristal a izvorului. Să nu mai vorbim  de stricăciunile pe care le pot provoca turiştii dornici să-şi ia cu ei anumite amintiri, cum ar fi stalactite şi roci din peşteri, plante şi flori rare.

Experienţa turistică a demonstrat, de-a lungul timpului, că indiferent de forma de turism practicată, în general rezultă o serie de impacturi resimţite atât de societate, cât şi la nivelul mediului natural. Dezvoltarea turismului într-o anumită zonă nu trebuie însă să afecteze interesele socio-economice ale populaţiei rezidente, nici ale mediului şi, mai cu seamă, a resurselor naturale care constituie atracţia principală, alături de sit-urile istorice şi culturale.

Turismul este un important consumator de spaţiu şi resurse naturale şi antropice, un generator de schimbări la nivelul mediul înconjurător şi al economiei, determinând mai multe tipuri de efecte. Analiza impactului turismului asupra mediului văzut ca şi cumul al tuturor acestor efecte, pozitive sau negative, interesează deoarece se urmăreşte ca expansiunea turismului să păstreze echilibrul ecologic, să evite suprasolicitarea resurselor, poluarea şi orice alte efecte negative asupra mediului.
      11.5.3. Tendinţe de dezvoltare a turismului. Obiective şi măsuri

Prioritatile Regionale de Dezvoltare pentru Turism

Modernizarea şi dezvoltarea infrastructurii de turism este prima prioritate a regiunii 

Turismul oferă cea mai buna, şi în multe cazuri singura perspectivă realistă pentru dezvoltarea economică. De aceea, pentru valorificarea acestui potenţial, sunt necesare investiţii pentru creşterea atractivităţii şi accesibilităţii unor zone cu potenţial turistic, promovarea lor adecvată fiind o precondiţie pentru stimularea investiţiilor private. Se consideră necesară promovarea dezvoltării serviciilor în sectorul turistic, prin oferirea de sprijin pentru investiţiile în infrastructura turistică şi în zonele turistice atractive.

Dezvoltarea şi diversificarea industriei, îmbunatăţirea calitatii serviciilor turistice şi dezvoltarea tuturor serviciilor sunt strict condiţionate de modernizarea şi dezvoltarea infrastructurii de transport, comunicaţii şi nu numai.

Pentru punerea în valoare a obiectivelor turistice se doreşte asigurarea accesibilităţii la reţeaua aeriana, feroviară şi rutiera prin dezvoltarea şi modernizarea aeroporturilor existente, modernizarea căilor rutiere şi extinderea retelelor telefonice la nivelul tuturor localitaţilor prin utilizarea de tehnologii adecvate.

Acestă prioritate vizează reducerea deficitului infrastructurii, urmărind creşterea competitivităţii turismului românesc şi cresterea veniturilor realizate prin atragerea turiştilor.

A doua prioritate regionala pentru turism este sprijinirea societăţilor care activeaza în turism , în scopul sprijinirii procesului de creare masivă de locuri de munca.

Se doreşte astfel dezvoltarea, stimularea şi susţinerea unor societăţi care să actioneze în domeniul turismului prin creşterea calităţii serviciilor şi prin promovarea produselor turistice. Se consideră că aceasta prioritate ar putea contribui la dezvoltarea sectorului de întreprinderi mici şi mijlocii şi modernizarea şi diversificarea activităţilor economice.

A treia prioritate este creşterea vizibilităţii regiunii, dezvoltarea marketingului regional. Pentru ca în viitor ponderea acestui sector economic să crească semnificativ, sunt necesare actiuni conjugate de promovare, care să aibă ca ţintă utilizarea integrală a obiectivelor turistice dispuse pe întreaga suprafaţă a regiunii. Pe lângă investiţiile de reabilitare şi modernizare a acestui sector, este necesară o promovare turistica bine dirijată şi susţinută, care să aibă drept efect creşterea vizibilităţii regiunii prin dezvoltarea, diversificarea şi promovarea ofertei turistice.

A patra prioritate regională pentru turism este dezvoltarea resurselor umane din sectorul turistic. Strategia regională vizează creşterea capacităţii de angajare şi ocupare prin adaptarea forţei de muncă la necesităţile pieţei muncii, societăţii şi economiei bazate pe cunoaştere. Măsurile din cadrul acestei priorităţi işi propun instruirea, perfecţionarea personalului şi a celor care activează în turism, în vederea asigurării unor servicii de calitate, precum şi dezvoltarea învăţământului preuniversitar şi de nivel superior în acest domeniu.
11.6. Poluãri accidentale.
Accidente majore de mediu  
Poluãri accidentale.cu impact major asupra mediului

	Data / 

ora
	Localizarea fenome-nului
	Agentul poluator

cauza poluãrii
	Factori de mediu afectaţi
	Modul de manifes-tare al fenome-nului
	Mãsuri 

luate
	Sanc

ţiuni

	31.01.2008 ora  14:00


	între localitãţile Gogoşu şi Balta Verde


	probabil Combinatul petrochimic din localitatea Prahovo, din Republica Serbia, situate pe malul drept al fluviului Dunarea , la Km fluvial 861.


	aer
	miros întepător


	-Autolaboratorul deplasat la faţa locului a efectuat analize dar nu au fost evidentiaţi produşi cu fosfor, iar pentru compuşii cu sulf,amoniac,

clor, compuşi cu azot  valorile  au  fost  nesemni-ficative. 


	

	(02 /03)02.

2008


	între localitãţile Gogoşu şi Balta Verde


	probabil Combinatul petrochimic din localitatea Prahovo, din Republica Serbia, situate pe malul drept al fluviului Dunarea , la Km fluvial 861.


	aer
	miros înţepător

ceaţã albicioasã


	-Autolaboratorul deplasat la faţa locului a efectuat analize dar nu au fost evidentiaţi produşi cu fosfor, iar pentru compuşii cu sulf,amoniac,

clor, compuşi cu azot  valorile  au  fost  nesemni-ficative. 


	

	03.02.2008

ora 11:00
	zona de 

S-E  a municipiu-lui  Dr. Tr. Severin 
	SC Celrom SA  Dr. Tr. Severin
	aer
	depuneri de pulberi (funingine) în curţi ,pe străzi, maşini.


	- Mãsurate concentraţiile de pulberi în suspensie

- Anunţatã GM Mehedinţi


	

	03.02.2008

ora 11:20
	în zona localităţii  Gruia, Km fluvial 851.
	posibil de la navele care au tranzitat zona.
	apa
	irizaţii de produs petrolier pe  luciul apei
	S-a acţionat cu produs biodegradabil
	

	Data / 

ora


	Localizarea fenome-nului
	Agentul poluator

cauza poluãrii
	Factori de mediu afectaţi
	Modul de manifes-tare al fenome-nului
	Mãsuri 

Luate
	Sanc

ţiuni

	08.02.2008

ora 19:00
	în zona localităţilor  Schela Cladovei- Gura Văii

	probabil de la o nava aflată în tranzit.
	apa
	irizaţii de produs petrolier pe luciul apei.


	S-a acţionat cu produs biodegradabil

Tip Spilsorb
	

	(11 /12)02. 2008 ora 15:30
	între localitãţile Gogoşu şi Balta Verde


	probabil Combinatul petrochimic din localitatea Prahovo, din Republica Serbia, situate pe malul drept al fluviului Dunarea , la Km fluvial 861.


	aer
	miros înţepător

ceaţã albicioasã
	Autolaboratorul a efectuat analize până în data de 14.02.2008  dar nu au fost evidentiaţi produşi cu fosfor, iar pentru compuşii cu sulf,amoniac,

clor, compuşi cu azot  valorile  au  fost  nesemni-ficative. 


	

	06.03.2008
	Golful Orşova
	Loc Topleţ
	apa
	Reziduuri menajere antrenate de de râul Cerna
	Mâsuri de curaţare a zonei
	

	19.04.2008

ora 11:20
	Gara Igiroasa
	Pierderi toluen pe la ventilul de golire al unei cisterne


	aer
	vapori toluen
	Cisterna izolatã

Toluenul transvazat în altã cisternã
	

	05.05.

2008  

ora 11:00
	în zona  barajului SHEN Porţile de Fier (riveran Dunării)
	Probabil o navã în tranzit a  deversat o substanţã neidentifi-catã 

    -
	Apa

(eveni-ment)
	La suprafaţa apei stagna o peliculă gri–alburie cu irizaţii albăstrui.


	Reprezentanţii Hidroelectrica SA au împrăştiat material absorbant tip Spillsorb, dar la care pelicula nu a reacţionat.

De aceea s-a presupus  că pelicula nu era produs petrolier


	


                    Capitolul 12 - ENERGIA 
12.1.  Impactul sectorului energetic asupra mediului 

Energia este esenţială pentru bunăstarea economică şi socială, pentru bunul mers al majorităţii activităţilor industriale şi comerciale, este simbol al dezvoltării social-economice şi al civilizaţiei dar, în acelaşi timp, reprezintă cauza unor prejudicii serioase asupra mediului. 

Sectorul energetic din judetul Mehedinti cuprinde următoarele activităţi: extracţia şi prepararea cărbunelui, producţia, transportul şi distribuţia de energie electrică, termică şi apă caldă.

Unităţile de producţie a energiei sunt centralele termoelectrice si  hidrocentralele.

Aparent cele mai puţin poluante sunt hidrocentralele. Cu toate acestea, astfel de construcţii modifică substanţial mediul natural, ecosistemele, peisajul, afectează numărul şi tipul speciilor biologice caracteristice ecosistemelor acvatice şi terestre din zonă. 

Centralele electrice şi termoelectrice, prin arderea combustibililor fosili (cărbuni, păcură, gaze naturale etc.) în scopul producerii energiei electrice şi/sau termice, fac ca sectorul energetic să contribuie decisiv la poluarea atmosferei, prin emisiile importante cantitativ de dioxid de carbon, dioxid de sulf, oxizi de azot, pulberi, monoxid de carbon, metan. Ele reprezintă de asemenea surse de emisie în aer a unor micropoluanţi periculoşi pentru sănătate umană şi mediu, cum ar fi: particule de metale grele, unii compuşi organici volatili, printre care şi hidrocarburi policiclice aromatice. Totodată, prin emisiile de ape de răcire cu temperaturi ridicate determină afectarea ecosistemelor acvatice ale cursurilor de apă receptoare, iar depozitele de zgură şi cenuşă rezultate din ardere afectează calitatea solului şi pînzei freatice. 

Dintre combustibilii utilizaţi, emisiile cele mai importante şi în acelaşi timp mai nocive sunt cele provenite din arderea cărbunilor, îndeosebi a cărbunilor inferiori. Şi arderea păcurii este o sursă importantă de emisii, în principal de acidifianţi atmosferici (oxizi de sulf, oxizi de azot). 
Evoluţia continuă a sectorului energetic a determinat creşterea importantă în ultimul secol a emisiilor de gaze cu efect de seră, responsabile de fenomenul de încălzire globală, a gazelor acidifiante - cauză a precipitaţiilor acide, a altor emisii cu efect dăunător asupra mediului şi sănătăţii umane.
Sectorul energetic joacă deci un rol determinant în punerea în practică a conceptului de dezvoltare durabilă. Problemele majore pe care le ridică producţia şi consumul de energie în implementarea acestui concept, se referă, pe de o parte, la utilizarea durabilă a resurselor energetice neregenerabile (combustibilii fosili), iar pe de altă parte la presiunile considerabile exercitate asupra mediului, şi anume:
●      contribuţia la schimbările climatice
●      deteriorarea ecosistemelor naturale
●      deteriorarea mediului urban, construcţiilor etc.
●      efecte adverse asupra sănătăţii umane
●      ploi acide
Conservarea şi valorificarea eficientă şi ecologică a resurselor energetice, utilizarea durabilă a acestor resurse, reprezintă în ultimele decenii o preocupare majoră pe plan mondial. Găsirea de soluţii viabile pentru problemele cu care se confruntă omenirea în prezent în domeniul energetic, este imperios necesară datorită:
·        epuizării treptate a resurselor petroliere,
·        creşterii în ritm accentuat a emisiilor de gaze cu efect de seră,
·        extinderii centralelor nucleare, cu consecinţa creşterii volumului de deşeuri radioactive.
            Reducerea impactului sectorului energetic asupra mediului presupune recurgerea la energii regenerabile, printre care biomasa, energia solară, cea eoliană şi hidroenergia ar trebui să joace un rol esenţial în viitor.
            Pe de altă parte, este necesar să se facă eforturi pentru utilizarea mai eficientă a energiei, ca mijloc relativ uşor de utilizat pentru reducerea impactului sectorului energetic asupra mediului. 
În acest sens, enumerăm câteva din direcţiile de actiune în sectorul energetic:
- promovarea investiţiilor private în noi capacităţi de producţie, bazate pe cogenerare şi resurse naturale nepoluante (hidro, solar, eolian), cu luarea în considerare a impactului social şi protecţia mediului;
- promovarea unei politici nerestrictive de readucere a localităţilor care au abandonat sistemul de încălzire centralizat înapoi la situaţia încălzirii sigure şi cu căldură ieftină.
Sectorul energetic poate să beneficieze de oportunitatea creată de potenţialul de reducere a emisiilor de gaze cu efect de seră, prin mecanismele create de Protocolul de la Kyoto la Convenţia – cadru a Naţiunilor Unite asupra schimbărilor climatice, ratificat de România prin Legea nr. 3/2001.
Valorificarea acestui potenţial prin proiecte tip „Joint Implementation” sau „comerţ cu emisii” reprezintă o importantă resursă de finanţare a procesului de eficientizare şi dezvoltare durabilă a sectorului energetic.
 Pentru reducerea impactului sectorului energetic asupra mediului, ca ţară care urmează să adere la Uniunea Europeană, România a transpus în legislaţia românească, din Aquis-ul comunitar în domeniul protecţiei mediului, în anul 2003, directiva 2001/80/CE pentru limitarea emisiilor în aer ale anumitor poluanţi proveniţi din instalaţii mari de ardere, prin HG 541/2003. Acest act normativ vizează limitarea emisiilor de dioxid de sulf, oxizi de azot şi pulberi din instalaţiile mari de ardere, şi anume instalaţiile care au putere termică mai mare de 50 MW termici.

Judetul Mehedinţi reprezintă unul dintre primele judete in ceea ce priveşte ponderea în producţia de energie şi mai ales de energie “curată “ prin cele doua sisteme hidroelectrice Porţile de Fier I si Porţile de Fier II, cele mai mari din ţară .

Tot în judeţul nostru functioneză o uzină unicat în Europa pentru producerea apei grele, RAAN –Suc. ROMAG PROD – moderatorul de la reactorul nuclearo-electric din Cernavoda.

Prezentăm schematic sub formă de tabel impactul sectorului energetic asupra mediului.

Tabel -Matricea evaluării impactului sectorului energetic asupra mediului
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Legenda:        Pozitiv               Negativ

                             +++                     - - -                  efect foarte puternic

                              ++                       - -                    efect mediu

                               +                          -                    efect mic

12.2. Consumul brut de energie

           12.2.1.  Consumul final energetic şi consumul de  energie pe  locuitor

Resursele de energie primară sunt purtătorii de energie primară: cărbune, ţiţei, lemne de foc, energie hidroelectică. 
           Consumul de energie primară se împarte în două categorii importante, şi anume:

· consumul de energie electrică 

· consumul de energie termică. 


Principalii consumatori de energie electrică sunt: industria, populaţia, alte activităţi, cum ar fi iluminatul public etc. 

          Consumul de energie electrică în perioada 1999 - 2008 la nivelul judeţului Mehedinţi este de 4 370 210 MWh, iar consumul mediu de energie electrică / locuitor pe aceeaşi perioadă este de  0,826 MWh.

          Consumul de energie termică în perioada 1999 - 2008 la nivelul judeţului Mehedinţi este de 18 688 133 Gcal iar consumul mediu de energie termică / locuitor pe aceeaşi perioadă este de  2,48 Gcal.

 Tabel cu evoluţia consumului de energie la nivelul  judeţului Mehedinti 

	Perioada
	Consumul de energie electrică pe judeţ (MWh)
	Consumul de 

energie electrică pe abonat (MWh)           
	Consumul de energie termică pe judeţ (Gcal)
	Consumul de energie termică pe abonat (Gcal)

	
	
	
	A.F.
	Abur
	Total
	

	1999
	592646
	0,809
	369807
	1319013
	1688820
	2,48

	2000
	381658
	0,739
	366702
	1200900
	1567602
	2,46

	2001
	403385
	0,735
	356589
	1610139
	1966728
	2,39

	2002
	418626
	0,713
	359775
	1685571
	2045346
	2,41

	2003
	424609
	0,737
	401996
	1551105
	1953101
	2,70

	2004
	392590
	0,764
	386644
	1545090
	1931734
	2,60

	2005
	329149
	0,814
	392217
	1576598
	1968815
	2,63

	2006
	315926
	0,954
	349216
	1458919
	1808135
	2,34

	2007
	423448
	0,910
	358160
	1488025
	1846185
	2,4

	2008
	688173
	1,081
	370863
	1540804
	1911667
	2,45


   Graficele evoluţiei consumului de energie electrică şi termică pe judeţ
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  Graficele evoluţiei consumului de energie electrică şi termică / abonat
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12.3.  Producţia de energie electricã

Energia hidroelectrică este produsă pe teritoriul judeţului de către HIDROELECTRICA SA .
Sistemele hidroenergetice şi de navigaţie Porţile de Fier I (SHEN PF I) şi Porţile de Fier II (SHEN PF II) totalizează o putere instalată de 2532 Mw şi o producţie medie anuală de energie la funcţionare cu sarcină zilnică variabilă de 12 782 GWh/an, rezultând o durată medie de utilizare a puterii instalate de cca.5190 ore/an. Producţia de energie reprezintă cca 10% din consumul actual de energie intern. Judeţul Mehedinţi consumă cca 0,6 % din producţie. Din producţia totală de energie a ansamblului celor două uzine, în anul mediu, 23% reprezintă energia de vârf, cca 42% energia de semivârf şi numai 35 % este energia de bază. SHEN Porţile de Fier I devine o uzină cu o elasticitate sporită în ceea ce priveşte utilizarea stocului zilnic disponibil. Se reduc simţitor efectele nefavorabile pe care le are funcţionarea în regim variabil zilnic – orar a acestei uzine asupra navigaţiei şi exploatării instalaţiilor portuare în aval.

Disponibilul de putere SHEN Porţile de Fier I creşte considerabil (până aproape de 4 ori) în perioadele deficitare de debit.

	ANUL
	Poducţia de energie electrică (GWh) - Portile de Fier I
	Poducţia de energie electrică (GWh) - Portile de Fier II
	Total

	1995
	5908
	1186
	7094

	1996
	6029
	1204
	7233

	1997
	5756
	1200
	6956

	1998
	5816
	1172
	6988

	1999
	6309
	1308
	7617

	2000
	5449
	1231
	6680

	2001
	5865
	1493
	7358

	2002
	5854
	1585
	7439

	2003
	4291
	1320
	5611

	2004
	5692
	1502
	7194

	2005
	5368
	1419
	6787

	2006
	5357
	1210
	6567

	2007
	4971
	1547
	6518

	2008
	5060
	1553
	6613


În Drobeta Turnu-Severin unul din principalii producatori de energie  este RAAN - Suc.ROMAG TERMO. Centrala Electrica de Termoficare  produce:

                      -energie electrica

                      -energie termica (abur şi apă fierbinte).

Activitatea principală (producerea de energie termica şi electrică) se desfaşoară în clădirea principală, în care sunt montate următoarele utilaje:

● 6 cazane de abur, C1-C6, de câte 420t/h, 140 ata, 5400C, ce funcţionează cu lignit şi păcură pentru flacăra suport;

● 4 turboagregate de 50MW fiecare, din care:

-3 turboagregate de tip DSL;

-1 turboagregat tip DKUL;

● 1 turboagregat tip SC de 25 MW;

● 1 turboagregat tip DKAR de 23 MW ( pus în funcţiune în august 2007 );

● Centrala termo-electrică are ca rezervă şi :

-1 cazan de abur, C7, de 420t/h, 140 ata, 5400C, ce funcţioneză cu combustibil lichid –păcură, şi este prevăzut pentru mărirea elasticităţii în funcţionare a centralei electrice;

   - 2 cazane de abur, C8 şi C9, de 105t/h, 16 ata, 2800C ce funcţionează cu păcură (combustibil de bază) şi motorină pentru pornire, fiind prevăzute pentru preluarea fluctuaţiilor de debit ale cazanelor de 420t/an.

Energia electrică produsă se livrează în Sistemul Energetic Naţional (SEN), prin intermediul Staţiei de conexiuni de 110 Kv.

	ANUL
	Producţie de energie

Electrică (MWh)
	Productie energie

Termică (Gcalh)
	Puterea calorifică

inferioară a cărbunelui

-valoare medie (kcal/kg)
	Puterea calorifică

inferioară a păcurii

-valoare medie (kcal/kg)

	2002
	1 110 557
	2 045 346


	1 846
	9 646

	2003


	1 182 453
	1 945 806
	1 828
	9 679

	2004
	1 663 418
	1 931 734
	1 877
	9 712

	2005


	1 682 572
	1 968 815
	1 843
	9 701

	2006
	1 505 640
	1 808135


	1 784
	9 720

	2007
	1 892 332
	1 846 185
	1 817
	9 741

	2008
	1 906 995
	1 911 667
	1 835
	9 780


  Producţia de energie în perioada 2002 – 2008  de catre RAAN-Suc. ROMAG TERMO
           12.4.  Impactul consumului de energie electrică asupra mediului

   Obiectivele principale de mediu care se regăsesc în politica de energie se referă la minimizarea impactului de mediu şi dezvoltarea unui sistem energetic durabil.

Minimizarea impactului de mediu are trei direcţii principale de acţiune: înlocuirea energiilor poluante cu altele mai puţin poluante, introducerea tehnologiilor de reducere a emisiilor de gaze şi creşterea eficienţei energetice.

           În ce priveşte impactul asupra mediului, cele mai serioase probleme se referă la ploile acide, calitatea aerului, schimbările climatice, rezervele de resurse energetice şichestiunile legate de utilizarea energiei nucleare, ca un caz aparte. În domeniul schimbărilor climatice, strategia europeană se bazează pe ţintele stabilite prin Protocolul de la Kyoto. Instrumentele de lucru pentru atingerea ţintelor sunt eficienţa energetică, creşterea ponderii resurselor regenerabile, inovarea tehnologică şi cercetarea.

      În contextul extinderii UE, pentru ţările în curs de aderare şi candidate s-au evidenţiat următoarele direcţii de acţiune:

· dezvoltarea unor programe pe termen lung

· integrarea problemelor de mediu în cele ale diferitelor sectoare

12.5. Impactul extracţiei de ţiţei şi gaze naturale asupra mediului 

Nu este cazul.

 12.6. Energii neconvenţionale

          Dezvoltarea durabilă a sectorului energetic presupune:
· reducerea emisiilor din acest sector 

· promovarea eficienţei energetice, utilizarea combustibililor curaţi şi a resurselor regenerabile de energie (energie neconvenţională) 

· luarea în considerare la dezvoltarea acestui sector a impactului acestuia asupra mediului 

· promovarea şi stimularea producerii de energie din surse neconenţionale. regenerabile 

· luarea în considerare a producerii combinate (cogenerare) a energiei electrice şi termice în măsură tot mai mare 
· valorificarea energetică a deşeurilor, prin incinerarea acestora cu producerea de energie electrică şi/sau termică. 

  
Referitor la utilizarea combustibililor curaţi şi a resurselor regenerabile de energie, se consideră că cea mai promiţătoare sursă de energie neconvenţională este biomasa. Conform Strategiei energetice privind sursele de energie neconvenţională, s-a constatat că pentru România cele mai pretabile astfel de forme de energie sunt biomasa, microcentralele, energia geotermală, energia eoliană şi cea solară fotovoltaică.
12.7. Evoluţia energiei în perioada 1995 – 2008 şi tendinţele generale în următorii ani 

      Tendinţe generale de mediu:

- Implementarea, funcţionarea şi menţinerea unui sistem de management de mediu

- Certificarea în domeniul sistemului de management de mediu

- Prevenirea poluării mediului înconjurtor

- Reducerea impactului activităţilor sucursalei asupra mediului

- Creşterea transparenţei şi încurajarea dialogului cu toţi factorii interesaţi şi implicaţi în protecţia mediului

- Asigurarea furnizării energiei electrice şi serviciilor la parametrii ceruţi de D.E.N. într-un mod care să nu compromită integritatea mediului inconjurător

- Respectarea legislaţiei naţionale şi comunitare referitoare la conformitatea cu protecţia mediului

- Promovarea şi dezvoltarea cooperării într-un spirit de parteneriat cu celelalte sucursale de hidrocentrale, precum si cu organizaţii şi organisme interesate în dezvoltarea sectorului hidroenergetic românesc.

- La proiectele cu aplicare comună între România şi Olanda privind cooperarea sub auspiciile Protocolului de la Kyoto – S.H. Hidroelectrica a participat la Programul ERUPT2001 cu proiectul “ Modernizarea a trei hidroagregate de la centrala Portile de Fier I” proiect care a fost selectat pentru contractare.

Relevantă este activitatea de la RAAN-Suc. ROMAG TERMO datorită aportului deosebit de poluanţi emişi în atmosferă,informaţiile colectate începând cu anul 2002 în  scopul inventarieii emisiilor de poluanţi la nivel judeţean ne permit să facem unele aprecieri pentru această perioadă.
	
ANUL
	Producţie de energie

Electrică (MWh)
	Productie energie

Termică (Gcalh)

	2002
	1 110 557
	2 045 346



	2003


	1 182 453
	1 945 806

	2004
	1 663 418
	1 931 734

	2005


	1 682 572
	1 968 815

	2006
	1 505 640
	1 808135



	2007
	1 892 332
	1 846 185

	2008
	1 906 995
	1 911 667


Producţia de energie în perioada 2002 - 2008 de catre RAAN-Suc. ROMAG TERMO

Graficele evolutive ale producţiei de energie termică şi electrică al 

Suc. ROMAG TERMO
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Producţia de energie electrică produsă în perioada 1995-2008 de 

SC HIROELECTRICA SA
	ANUL
	Poducţia de energie electrică (GWh) - Portile de Fier I
	Poducţia de energie electrică (GWh) - Portile de Fier II
	Total

	1995
	5908
	1186
	7094

	1996
	6029
	1204
	7233

	1997
	5756
	1200
	6956

	1998
	5816
	1172
	6988

	1999
	6309
	1308
	7617

	2000
	5449
	1231
	6680

	2001
	5865
	1493
	7358

	2002
	5854
	1585
	7439

	2003
	4291
	1320
	5611

	2004
	5692
	1502
	7194

	2005
	5368
	1419
	6787

	2006
	5357
	1210
	6567

	2007
	4971
	1547
	6518

	2008
	5060
	1553
	6613


           Graficul evolutiv al producţiei de energie electrică (Hidroelectrica)
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Tendinţele generale privind producţia de energie depind de debitul mediu anual afluent al Dunării, precum şi de distribuţia acestuia. Deoarece nu există o prognoză pentru următorii ani, valorile de proiect a energiei productibile pentru anul mediu hidrologic sunt : 

· la Porţile de Fier I : 5120 GWh

· la Portile de Fier II : 1290 GWh

Concluzii

● Producţia de energie electrică, comparativ cu anul 2007, înregistrează o tendinţă de creştere. De asemenea, consumul la nivel de judeţ si la nivel de abonat este tot în creştere.                                      

 ● În cazul energiei termice, se înregistrează o uşoară creştere a producţiei, respectiv a consumului la nivel de abonat, în 2007 manifestându-se fenomenul de racordare a populaţiei sau a unor agenţi economici (sedii administrative, comercianţi etc.) la sistemul centralizat de încălzire.

13  TRANSPORTURILE SI MEDIUL 

13.1  Impactul transporturilor asupra mediului. Emisii din 

          Transport

	CO2 (Gg)
	SO2 (Mg)
	NOX (Mg)
	CH4 (Mg)
	N2O (Mg)
	NH3 (Mg)

	0,132382695
	0,62850975
	0,026078075
	0,09067231
	1,98786795
	0,448507

	Cd (kg)
	Cr (kg)
	Cu (kg)
	Ni (kg)
	Pb (kg)
	Se (kg)

	0,01032003
	0,151630915
	5,1787955
	0,21432545
	1,0079
	0,030276855

	Zn (kg)
	
	
	
	
	

	3,0498707
	
	
	
	
	


Tab.13.1 Emisii din transporturi anul 2007

	CO2 (Gg)
	SO2 (Mg)
	NOX (Mg)
	CH4 (Mg)
	N2O (Mg)
	NH3 (Mg)

	0.3765
	3.452
	0.1328
	0.4037
	1.0825
	0.7913

	Cd (kg)
	Cr (kg)
	Cu (kg)
	Ni (kg)
	Pb (kg)
	Se (kg)

	0.065
	0.482
	16.337
	0.679
	1.553
	0.096

	Zn (kg)
	
	
	
	
	

	9.66
	
	
	
	
	


Tab.13.1.1 Emisii din transporturi anul 2008

13.2 Evoluţia transporturilor şi acţiuni desfăşurate în scopul 

          reducerii  emisiilor din transporturi

Comparativ cu anul 2006, in judetul Mehedinti s-a constat o  scadere a emisiilor din transporturi desi parcul a inregistrat o usoara crestere crestere a parcului a parcului auto.  Consideram ca aceasta se datoreaza introducerii in circulatie a unor autovehicule mai putin poluante

 Ca actiuni privind reducerea emisiilor mentionam 
-Construirea unei şosele de centură pentru oraş

-Limitarea vitezei de rulare până la construirea şoselei de centură la 40km/h , mai ales pe timp de  noapte, până la construirea reţelei de centură

-Implicarea experţilor în urbanism, transporturi şi mediu în luarea deciziilor privind dezvoltarea oraşului astfel încât sa se obţină un climat de viaţa cât mai sănătos

-Control periodic al agenţilor economici care desfăşoară activităţi de transport şi aplicare de amenzi în cazul depăşirii limitei admise
13.3. Situaţia parcului auto 

	Sector
	Subsector
	Tehnologie
	Populatie/2007
	Populatie/2008

	Autoturisme
	Benzina <1,4 l
	PRE ECE
	226
	227

	Autoturisme
	Benzina <1,4 l
	ECE 15/00-01
	2013
	2020

	Autoturisme
	Benzina <1,4 l
	ECE 15/02
	2108
	2109

	Autoturisme
	Benzina <1,4 l
	ECE 15/03
	3738
	3752

	Autoturisme
	Benzina <1,4 l
	ECE 15/04
	10997
	11766

	Autoturisme
	Benzina <1,4 l
	Euro II - 94/12/EC
	1702
	1730

	Autoturisme
	Benzina <1,4 l
	Euro III - 98/69/EC Stage2000
	982
	1091

	Autoturisme
	Benzina <1,4 l
	Euro IV - 98/69/EC Stage2005
	953
	1691

	Autoturisme
	Benzina 1,4 - 2,0 l
	PRE ECE
	28
	28

	Autoturisme
	Benzina 1,4 - 2,0 l
	ECE 15/00-01
	71
	72

	Autoturisme
	Benzina 1,4 - 2,0 l
	ECE 15/02
	239
	240

	Autoturisme
	Benzina 1,4 - 2,0 l
	ECE 15/03
	255
	262

	Autoturisme
	Benzina 1,4 - 2,0 l
	ECE 15/04
	1163
	2866

	Autoturisme
	Benzina 1,4 - 2,0 l
	Euro II - 94/12/EC
	410
	419

	Autoturisme
	Benzina 1,4 - 2,0 l
	Euro III - 98/69/EC Stage2000
	651
	913

	Autoturisme
	Benzina 1,4 - 2,0 l
	Euro IV - 98/69/EC Stage2005
	328
	795

	Autoturisme
	Benzina >2,0 l
	PRE ECE
	4
	4

	Autoturisme
	Benzina >2,0 l
	ECE 15/00-01
	14
	16

	Autoturisme
	Benzina >2,0 l
	ECE 15/02
	23
	23

	Autoturisme
	Benzina >2,0 l
	ECE 15/03
	23
	23

	Autoturisme
	Benzina >2,0 l
	ECE 15/04
	106
	134

	Autoturisme
	Benzina >2,0 l
	Euro II - 94/12/EC
	28
	28

	Autoturisme
	Benzina >2,0 l
	Euro III - 98/69/EC Stage2000
	13
	31

	Autoturisme
	Benzina >2,0 l
	Euro IV - 98/69/EC Stage2005
	19
	53

	Autoturisme
	Motorina <2,0 l
	Conventional
	1018
	1750

	Autoturisme
	Motorina <2,0 l
	Euro II - 94/12/EC
	171
	175

	Autoturisme
	Motorina <2,0 l
	Euro III - 98/69/EC Stage2000
	3060
	4891

	Autoturisme
	Motorina <2,0 l
	Euro IV - 98/69/EC Stage2005
	635
	1553

	Autoturisme
	Motorina >2,0 l
	Conventional
	1183
	1297

	Autoturisme
	Motorina >2,0 l
	Euro II - 94/12/EC
	51
	52

	Autoturisme
	Motorina >2,0 l
	Euro III - 98/69/EC Stage2000
	279
	471

	Autoturisme
	Motorina >2,0 l
	Euro IV - 98/69/EC Stage2005
	74
	216

	Autoturisme
	GPL
	Conventional
	3043
	3096

	Autoturisme
	GPL
	Euro II - 94/12/EC
	280
	283

	Autoturisme
	GPL
	Euro III - 98/69/EC Stage2000
	218
	222

	Autoturisme
	GPL
	Euro IV - 98/69/EC Stage2005
	26
	41

	Autoturisme
	2 timpi
	Conventional
	422
	422

	Autovehicule usoare
	Benzina <3,5t
	Conventional
	1362
	1400

	Autovehicule usoare
	Benzina <3,5t
	Euro II - 96/69/EC
	286
	295

	Autovehicule usoare
	Benzina <3,5t
	Euro III - 98/69/EC Stage2000
	3
	4

	Autovehicule usoare
	Benzina <3,5t
	Euro IV -  98/69/EC Stage2005
	15
	23

	Autovehicule usoare
	Motorina <3,5 t
	Conventional
	723
	811

	Autovehicule usoare
	Motorina <3,5 t
	Euro II - 96/69/EC
	247
	248

	Autovehicule usoare
	Motorina <3,5 t
	Euro III - 98/69/EC Stage2000
	409
	531

	Autovehicule usoare
	Motorina <3,5 t
	Euro IV -  98/69/EC Stage2005
	35
	83

	Autovehicule grele
	Benzina >3,5 t
	Conventional
	36
	37

	Autovehicule grele
	Motorina 3,5 - 7,5 t
	Conventional
	207
	228

	Autovehicule grele
	Motorina 3,5 - 7,5 t
	Euro II - 91/542/EEC Stage II
	21
	22

	Autovehicule grele
	Motorina 3,5 - 7,5 t
	Euro III - 2000 Standards
	23
	30

	Autovehicule grele
	Motorina 3,5 - 7,5 t
	Euro IV - 2005 Standards
	19
	34

	Autovehicule grele
	Motorina 7,5 - 16 t
	Conventional
	1196
	1213

	Autovehicule grele
	Motorina 7,5 - 16 t
	Euro II - 91/542/EEC Stage II
	2
	3

	Autovehicule grele
	Motorina 7,5 - 16 t
	Euro III - 2000 Standards
	2
	3

	Autovehicule grele
	Motorina 7,5 - 16 t
	Euro IV - 2005 Standards
	1
	1

	Autovehicule grele
	Motorina 16 - 32 t
	Conventional
	636
	681

	Autovehicule grele
	Motorina 16 - 32 t
	Euro II - 91/542/EEC Stage II
	57
	58

	Autovehicule grele
	Motorina 16 - 32 t
	Euro III - 2000 Standards
	157
	218

	Autovehicule grele
	Motorina 16 - 32 t
	Euro IV - 2005 Standards
	4
	9

	Autovehicule grele
	Motorina 16 - 32 t
	Euro V - 2008 Standards
	9
	20

	Autovehicule grele
	Motorina >32t
	Conventional
	3
	10

	Autovehicule grele
	Motorina >32t
	Euro III - 2000 Standards
	22
	29

	Autovehicule grele
	Motorina >32t
	Euro IV - 2005 Standards
	9
	21

	Autovehicule grele
	Motorina >32t
	Euro V - 2008 Standards
	1
	1

	Autobuze
	Autobuze urbane
	Conventional
	200
	208

	Autobuze
	Autocare
	Conventional
	151
	167

	Autobuze
	Autocare
	Euro III - 2000 Standards
	4
	4

	Motorete
	<50 cm³
	Conventional
	135
	135

	Motorete
	<50 cm³
	 97/24/EC Stage I
	1
	1

	Motorete
	<50 cm³
	 97/24/EC Stage II
	4
	9

	Motociclete
	2 timpi >50 cm³
	Conventional
	137
	137

	Motociclete
	4 timpi <250 cm³
	Conventional
	21
	223

	Motociclete
	4 timpi <250 cm³
	 97/24/EC
	26
	45

	Motociclete
	4 timpi 250 - 750 cm³
	Conventional
	144
	169

	Motociclete
	4 timpi 250 - 750 cm³
	 97/24/EC
	26
	45

	Motociclete
	4 timpi >750 cm³
	Conventional
	19
	24

	Motociclete
	4 timpi >750 cm³
	 97/24/EC
	17
	21


14. INSTRUMENTE ALE POLITICII DE MEDIU ÎN ROMÂNIA


14.1. Cheltuieli şi resurse pentru protecţia mediului

Programul Operaţional Sectorial „Mediu” reprezintă documentul de programare a Fondurilor Structurale şi de Coeziune (FSC), care stabileşte strategia de alocare a fondurilor europene în vederea dezvoltării sectorului de mediu în România, în perioada 2007-2013.

POS Mediu este unul dintre cele mai importante programe operaţionale din punct de vedere al alocării financiare şi reprezintă cea mai importantă sursă de finanţare pentru sectorul de mediu. Programul este finanţat din Fondul European de Dezvoltare Regională (FEDR) şi Fondul de Coeziune (FC) - cu o valoare de aproximativ 4,5 miliarde Euro, la care se adaugă cofinanţarea naţională de aproximativ 1 miliard Euro. 

Obiectivul global al POS Mediu îl constituie protecţia şi îmbunătăţirea calităţii mediului şi a standardelor de viaţă în România, urmărindu-se conformarea cu prevederile acquis-ului de mediu.

S-au identificat urmatoarele axe prioritare:

· Axa prioritara 1 – Extinderea şi modernizarea sistemelor de apa şi apa uzată

Beneficiarii acestei axe prioritare sunt Autoritatile Locale - Consiliile Judetene şi Consiliile Locale prin Operatorii Regionali.
Există în stadiul de  pregatire proiectele :

-Reabilitarea şi modernizarea sistemului de alimentare cu apă şi canalizare în regiunea I judeţul Mehedinţi

- Reabilitarea şi modernizarea sistemului de alimentare cu apă şi canalizare in regiunea II judetul Mehedinţi 

· Axa prioritara 2 – Dezvoltarea sistemelor de management integrat al deseurilor şi reabilitarea siturilor contaminate istoric

Beneficiarii intervenţiilor din cadrul acestei axe prioritare sunt municipalităţile, Consiliile Locale sau Asociaţiile de Municipalităţi.
Portofoliul de proiecte de deseuri solide include pregatirea a încă 14 aplicaţii cu finantare din fonduri PHARE printre care şi cele pentru judeţele Gorj, Mehedinti şi Valcea.

· Axa prioritara 3 – Reducerea poluării şi diminuarea efectelor schimbărilor climatice prin restructurarea şi reabilitarea sistemelor de incalzire urbană pentru atingerea ţintelor de eficientă energetică în localitătile cele mai afectate de poluare

Beneficiarii acestei axe prioritare vor fi autoritătile locale din municipalităţile selectate sau, în anumite cazuri, operatorii de servicii de incalzire urbana deţinuti de acestea. Majoritatea municipalităţilor care sunt potenţiali beneficiari ai intervenţiilor din cadrul acestei axe prioritare gestionează deja investiţii de anvergura, cu cofinantare internaţională, în stransă legatură cu lucrările publice municipale. 

Nu avem proiecte selectate pentru Regiunea 4 Sud Vest
· Axa prioritara 4 – Implementarea sistemelor adecvate de management pentru protecţia naturii

„Managementul siturilor NATURA 2000 în dezvoltarea turistică a Parcului Natural Porţile de Fier” – beneficiar Parcul Natural Portile de Fier – proiect selectat, urmează să se semneze contractul de finanţare

· Axa prioritara 5 – Implementarea infrastructurii adecvate de prevenire a riscurilor naturale în zonele cele mai expuse la risc 

Pregatirea proiectelor pentru protecţia impotriva inundaţiilor inregistrează o relativă întârziere faţă de celelalte axe prioritare, motivat de necesitatea de actualizare a strategiei naţionale de management al riscului la inundaţii conform noilor prevederi comunitare ale Directivei 2007/60 .

Se estimează că primele proiecte de investiţii vor fi propuse pentru finanţare în cursul anului 2009, perioada estimată de implementare fiind 2009 - 2011.

· Axa prioritara 6 – Asistenta Tehnică

POS Mediu a fost elaborat de către Ministerul Mediului şi Dezvoltării Durabile (MMDD), şi este singurul program în care ministerul are calitate de Autoritate de Management, însă componenţa de protecţia mediului se regaseşteşi în alte programe operationale.

14.2. Cheltuieli şi investiţii efectuate de agenţii economici în anul 2008 şi raportate 


la Garda Naţională de Mediu

                                                                                                                    - mii lei -

	Nr

crt
	AGENT ECONOMIC
	Investitii propuse
	Val planificata
	Surse proprii
	Buget 

de stat
	Alte 

surse
	Total realizat

	1.
	SC BRANTNER SERVICII ECOLOGICE SA
	- construire depozit ecologic

- infiintare insule ecolog colectare deseuri

- dotari utilaje

- dotari

recipienti

- depozit existent

-construire depozit hartie, carton si PET

TOTAL
	-

-

-

-

-

-
	-

-

-

-

-

-
	-

-

-

-

-

-
	-

-

-

-

-

-
	1.163,954

275,368

5.426,048

877,216

36,776

4,329

7.783,691

	2.
	SC CELROM SA
	- valorif sol reziduala SNS

-Instal recup fibra din lesia rezid SNS trimisa la evaporare

-moderniz staţie epur exist

-înlocuirea păcurii cu gaze nat

TOTAL
	3150

315

3.500

860

7.825
	3150

315

3.500

860

7.825
	-

-

-

-

-
	-

-

-

-

-


	525,152

-

-

556,479

1.081,631



	3.
	RAAN – Suc.ROMAG TERMO
	-supraînaltare dig de siguranţa

-extind şi suprainaltare et.II-a

-realiz inst.despraf.K4şi K6

-evac.în slam dens zgură şi cenusă

TOTAL

	2.704

8.000

16.224

4.468

31.396
	2.704

-

6.224

7.928


	-

8.000

11.000

4.468

23.468
	-

-
	2.703,915

9.936,728

15.691,633

2.895,500

31.227,776

	4.
	RAAN – Suc.ROMAG PROD
	Studiu realiz batal namol prin schimb destin la comp. I 

TOTAL
	64

64
	64

64


	-

-


	-

-
	155,4

155,4



	
	TOTAL 
	
	39.285
	15.817
	23.468
	-
	40.248,381


14.3. Fondul pentru mediu

Veniturile Fondului pentru mediu sunt venituri publice şi constau din taxe şi 

contribuţii, ce urmează regimul juridic al impozitelor, taxelor, contribuţiilor şi al altor sume

datorate bugetului general consolidat, reglementat de Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003

privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare.

Activitatea privind declararea, stabilirea, verificarea şi colectarea, inclusiv

soluţionarea contestaţiilor privind contribuţiile şi taxele la Fondul pentru mediu

datorate de către persoanele juridice şi fizice, precum şi îndeplinirea măsurilor asigurătorii şi procedura de executare silită se realizează, de către Administraţia Fondului pentru Mediu, în condiţiile Codului de procedură fiscală.


Pentru judetul Mehedinti 

-au fost finantate in anul 2008 proiectele:

 „Reteaua Natura 2000 si Geoparcul Platoul Mehedinti”, beneficiar Consiliul Judetean Mehedinti

“Producerea şi distribuţia apei calde menajere cu panouri solare”, beneficiar SC FLORA SERCOM SA

- este in curs de finantare din anul 2008 proiectul „Instalaţia de evacuare în şlam

dens a zgurii şi cenuşii din Sucursala Romag-Termo'', beneficiar RAAN – Suc.ROMAG TERMO

14.4. Fondurile Uniunii Europene 


14.4.1. Fondurile Uniunii Europene de pre-aderare

Uniunea Europeană sprijină începand cu anul 2000, statele candidate din Europa Centrală şi de Est în eforturile acestora de pregatire pentru aderare prin trei instrumente financiare: PHARE, ISPA şi SAPARD. 

Programul PHARE a fost creat la începutul anului 1989 pen​tru Polonia şi Ungaria, primele două ţri din regiune care au renunţat la comunism şi la economia centralizată. Scopul sau era de a ajuta aceste două ţări în procesul de tranziţie de la re​gimul comunist la cel democratic. 

Obiectivele acestui program vizau consolidarea administraţiei publice şi a instituţiilor statelor ce doresc să adere, sprijinirea efortului investiţional de aliniere a activităţilor industriale şi a infrastructurii la stan​dardele UE şi promovarea dezvoltarii regiunilor mai puţin avansate.


În cadrul Programului PHARE CBC 2004-2006, în perioada 2006-2007  Agenţia pentru Protecţia Mediului Mehedinţi a fost beneficiara proiectului  „Acţiuni pentru dezvoltarea protecţiei mediului în regiunea transfrontalieră România – Serbia”.
ISPA (Instrument Structural de Pre-Aderare) avea ca obiectiv dezvoltarea infrastructurii de transport şi protecţia mediului în tările candidate la aderare. Romania a primit anual între 200 şi 260 de milioane de euro (aproximativ 20% din bu​getul anual al acestui program) pentru a-şi alinia standardele de mediu la cele ale Uniunii Europene, pentru a-şi extinde şi conecta reţelele de transport cu cele trans-europene şi pentru a se familiariza cu politicile şi procedurile aplicate în cadrul Fondurilor Structurale şi de Coeziune ale Uniunii Europene.

SAPARD (Program Special de Pre-Aderare pentru Agricultură şi Dezvoltare Rurală) avea drept scop sprijinirea agriculturii şi dezvoltarii rurale prin imbunatăţirea prelucrării şi marketingului produselor agricole şi piscicole, dezvoltarea şi îmbunatăţirea infrastructurii rurale, investiţii în exploataţiile agricole şi îmbunătăţirea pregătirii profesionale.


14.4.2. Fondurile Uniunii Europene de post-aderare

PNDR - Programul Naţional de Dezvoltare Rurală

Obiectivul general:

Cresterea competitivităţii sectoarelor agro-alimentar şi forestier, îmbunătăţirea mediului şi a spaţiului rural, îmbunătăţirea calităţii vieţii în zonele rurale, diversificarea economiei rurale, demararea şi funcţionarea iniţiativelor de dezvoltare locala.

· POS CCE - Programul Operaţional Sectorial Creşterea Competitivităţii Economice

Obiectiv general:

Obiectivul general al acestui program il constituie cresterea productivitatii intreprinderilor romanesti pentru reducerea decalajelor fata de productivitatea medie la nivelul Uniunii. 

· POR - Programul Operational Regional

Obiectivul general:

Sprijinirea unei dezvoltări economice, sociale, echilibrate teritorial şi durabile a Regiunilor Romaniei, corespunzator nevoilor lor şi resurselor specifice, prin concentrarea asupra polilor urbani de creştere, imbunătăţirea conditiilor infrastructurale şi ale mediului de afaceri, pentru a face din regiunile Romaniei, în special cele ramase în urma, locuri mai atractive pentru a le locui, vizita, investi şi munci.

· POS DRU - Programul Operational Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane

Obiectivul general:

Obiectivul general îl constituie dezvoltarea capitalului uman şi creşterea competitivităţii, prin corelarea educaţiei şi învăţării pe tot parcursul vieţii cu piaţa muncii şi asigurarea de oportunităţi sporite pentru participarea viitoare pe o piaţă a muncii moderna, flexibilă şi inclusivă a 1.650.000 de persoane. 

· POS M - Programul Operational Sectorial Mediu

Obiectivul general:

Obiectivul global îl constituie protecţia şi îmbunătăţirea calităţii mediului şi a standardelor de viaţă în Romania, urmărindu-se conformarea cu prevederile acquis-ului de mediu. 

· POS DCA - Programul Operaţional Sectorial Dezvoltarea Capacităţii Administrative

Obiectivul general:

Obiectivul general al PODCA este acela de a contribui la crearea unei administraţii publice mai eficiente şi mai eficace în beneficiul socio-economic al societăţii romaneşti. 

· POP - Programul Operaţional Pescuit

Obiectivul general:

Dezvoltarea unui sector piscicol competitiv, modern şi dinamic, bazat pe activităţi durabile de pescuit şi acvacultura care ia în considerare aspectele legate de protecţia mediului, dezvoltarea socială şi bunăstarea economică.

· POS T - Programul Operaţional Sectorial Transport

Obiectivul general:

Obiectivul global al programului este de a promova un sistem sustenabil de transport în Romania, care va facilita transportul în siguranţa, rapid şi eficient al persoanelor şi bunurilor, la un nivel adecvat al serviciilor la standarde europene, atât la nivel naţional cât şi European şi internaţional.

· POS AT - Programul Operaţional de Asistenţă Tehnică

Obiectivul general:

Obiectivul global al programului este de a asigura sprijinul necesar procesului de coordonare şi de a contribui la implementarea şi absorbţia eficace, eficientă şi transparentă a instrumentelor structurale în Romania.

În anul 2008  Agenţia pentru Protecţia Mediului Mehedintţi nu a depus cerere de finanţare  pe nici unul din programele menţionate anterior.

14.5. Planificarea de mediu

Planurile de protecţie a mediului constituie instrumente concrete de implementare a măsurilor de protecţie a mediului şi de atenuare, identificate în urma evaluării impactului activităţilor asupra mediului. Planul pune în relaţie activităţile prevăzute şi factorii sensibili de mediu, descriind politicile şi procedurile de protecţie a mediului.

Planificarea propriu-zisă, este etapa în care pe baza diagnostiului de mediu realizat, vom alege orientările strategice şi vom defini acţiunile. Acestea vor fi implementate în scopul diminuării presiunilor asupra mediului înconjurător generate de către operaţiunile incluse în planurile de dezvoltare economică şi socială »

PNAPM reprezintă principalul instrument de punere în aplicare a măsurilor şi de atingere a obiectivelor stabilite de Strategia Protecţiei Mediului. Planul a fost elaborat iniţial, ca document de referinţă pentru protecţia mediului din România, în anul 1995, ca răspuns la prevederile adoptate la Conferinţa ministerială „Un mediu pentru Europa” care a avut loc la Lucerna, Elvetia, în aprilie 1993. PNAPM a fost însuşit de Guvern în decembrie 1995, prezentat la Conferinţa Interministerială de la Sofia, Bulgaria în 1995 şi apoi eactualizat succesiv în anii 1996, 1997 şi 1999.

PNAPM este racordat la prevederile convenţiilor şi acordurilor unilaterale şi bilaterale la care ţara noastră este parte şi care impun măsuri concrete şi din care derivă criterii de stabilire a priorităţilor privind obiectivele protecţiei mediului.
De asemenea, Planul creează posibilitatea punerii în practică a măsurilor şi efectelor adoptării acquis-ului comunitar în domeniul mediului, fiind astfel circumscris eforturilor naţionale de aderare la structurile europene şi nord-atlantice.

Strategia pe termen scurt, mediu şi lung pentru soluţionarea problemelor de mediu în cadrul unui judeţ prin abordarea principiilor dezvoltării durabile se reflectă în Planul Local de Acţiune pentru Protecţia Mediului, care este elaborat în concordanţă cu Planul Naţional de Acţiune pentru Mediu şi cu programele de dezvoltare locale, judeţene şi regionale.

În anul 2007 a fost întocmit portofoliul de proiecte al  PLAM -ului Agenţiei pentru Protecţia Mediului Mehedinţi . O parte dintre proiecte cuprinse în portofoliul de proiecte au fost selectate pentru a face parte din  PNAPM . 

PLAM-ul judeţului Mehedinţi este în faza de revizuire, urmând să primească sugestii şi observaţii din partea autorităţilor locale cu atribuţii în realizarea măsurilor cuprinse în PLAM.

În acelasi timp, Primăria municipiului Dr.Tr.Severin este beneficiara Planului Urban de Management de Mediu al municipiului, acesta fiind definitivat în anul 2008 şi urmând să fie supus dezbaterii publice.
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Diagramă1

		I		I

		II		II

		III		III

		IV		IV

		V		V

		VI		VI

		VII		VII

		VIII		VIII

		IX		IX

		X		X

		XI		XI

		XII		XII



MEDIA

MAXIMA

10358.7

20347

7302.9

16389

3198.8

16389

3736.1

7388.3

4056.7

10438.8

4630.6

11135

4546.5

8731.7

7203.7

15078.7

6274.2

8020

8111.5

18820.8

7571.2

13337.7

7979.7

20147.4



Foaie1

				MEDIA		MAXIMA

		I		10358.7		20347

		II		7302.9		16389

		III		3198.8		16389

		IV		3736.1		7388.3

		V		4056.7		10438.8

		VI		4630.6		11135

		VII		4546.5		8731.7

		VIII		7203.7		15078.7

		IX		6274.2		8020

		X		8111.5		18820.8

		XI		7571.2		13337.7

		XII		7979.7		20147.4
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				MEDIA		MAXIMA

		I		0.091		0.111

		II		0.082		0.102

		III		0.066		0.086

		IV		0.063		0.074

		V		0.063		0.067

		VI		0.063		0.074

		VII		0.063		0.08

		VIII		0.063		0.086

		IX		0.065		0.077

		X		0.063		0.076

		XI		0.065		0.089

		XII		0.069		0.097
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Direcţia JdeţeDirecţi

1.3. Date demografice şi organizare administrativ teritorială

Judeţul Mehedinţi este situat în partea de sud-vest a României, pe malul stâng al Dunării la ieşirea acesteia din defileu.


      Are o suprafaţă de 493289  hectare (2,1% din suprafaţa ţării) şi se învecinează cu judeţele: Caraş-Severin la vest, Gorj la nord şi Dolj la sud-est. La sud se învecinează cu Bulgaria şi Serbia.




      Din punct de vedere al organizării administrative în componenţa judeţului intră 2 municipii (Drobeta-Turnu Severin şi Orşova), 3 oraşe (Baia de Aramă, Strehaia şi Vânju [image: image1.jpg]



Mare), 61 comune şi 344 sate.


     Populaţia stabilă a judeţului Mehedinţi la 1 iulie 2008 era de 295248 locuitori, din care în mediul urban 143204 locuitori (48,5%), iar în mediul rural 152044 locuitori (51,5%).


     Judeţul este străbătut de şoseaua europeană E70, iar darea în folosinţă a Canalului Rin - Main - Dunăre a pus reşedinţa judeţului, municipiul Drobeta Turnu Severin, în contact direct cu toate oraşele riverane de la Marea Neagră şi până la Marea Nordului.


     Podul de la sistemul Hidroenergetic şi de Navigaţie Porţile de Fier a scurtat distanţele rutiere dintre Drobeta-Turnu Severin şi diferite oraşe europene.



_1298367436.doc
     Populaţia stabilă a judeţului Mehedinţi la 1 iulie 2008 era de 295248 locuitori, din care în mediul urban 143204 locuitori (48,5%), iar în mediul rural 152044 locuitori (51,5%).


     Judeţul este străbătut de şoseaua europeană E70, iar darea în folosinţă a Canalului Rin - Main - Dunăre a pus reşedinţa judeţului, municipiul Drobeta Turnu Severin, în contact direct cu toate oraşele riverane de la Marea Neagră şi până la Marea Nordului.


     Podul de la sistemul Hidroenergetic şi de Navigaţie Porţile de Fier a scurtat distanţele rutiere dintre Drobeta-Turnu Severin şi diferite oraşe europene.
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Anexa nr. 1 


 D.A.  JIU CRAIOVA


     S.G.A.  MEHEDINTI


SITUA|IA


privind evolu\ia @n dinamic[ a calit[\ii cursurilor de ap[ 


		Cursul de ap[

		Sec\iunea  de     supraveghere

		localizare

		C la s a    de    c a l i t a t e 



		

		

		

		RO  (regimul oxigenului)

		S (salinitate)

		N  (Nutrienti)



		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		



		

		

		

		

		2007

		

		2008

		

		2007

		

		2008

		

		2007

		

		2008



		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		



		B.H. DUN{RE

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		



		1.   Dun[re

		Bazia]

		

		

		I

		

		I

		

		I

		

		I

		

		II

		

		II



		

		Amonte Captare Secom

		

		

		I

		

		I

		

		I

		

		I

		

		II

		

		II



		

		Gruia

		

		

		I

		

		I

		

		I

		

		I

		

		II

		

		III



		

		Pristol

		

		

		I

		

		I

		

		I

		

		I

		

		II

		

		III



		2.   Ple]uva

		Aval ROMAG - PROD

		

		

		I

		

		I

		

		II

		

		II

		

		II

		

		III



		3.   Topolni\a

		Amonte Schitu Topolni\ei

		  

		

		I

		

		I

		

		I

		

		I

		

		I

		

		I



		

		Amonte confl. Dun[re

		

		

		I

		

		I

		

		II

		

		I

		

		II

		

		II



		4.   Drincea I

		Amonte localitatea Podul Grosului

		  

		

		I

		

		I

		

		I

		

		II

		

		I

		

		II



		5.   Crihala

		Amonte confl. Topolnita

		

		

		II

		

		II

		

		II

		

		II

		

		III

		

		IV



		6.   Camana

		Amonte confl. Bahna

		

		

		I

		

		I

		

		I

		

		I

		

		I

		

		II



		7.    Susita

		Carceni

		

		

		I

		

		I

		

		II

		

		II

		

		I

		

		II



		8.   Blahni\a

		Amonte confl. Dun[re

		

		

		I

		

		I

		

		II

		

		II

		

		II

		

		III



		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		



		B.H. JIU

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		



		1.  Motru

		Bro]teni

		

		

		I

		

		I

		

		I

		

		I

		

		II

		

		II



		

		Fa\a Motrului

		

		

		I

		

		I

		

		I

		

		I

		

		II

		

		II



		

		Gura Motrului

		

		

		I

		

		I

		

		I

		

		I

		

		II

		

		II



		2. Hu]ni\a

		 Strehaia

		

		

		I

		

		I

		

		II

		

		II

		

		II

		

		III



		3. Co]u]tea

		Nadanova

		

		

		I

		

		I

		

		I

		

		I

		

		II

		

		II



		

		Corcova

		

		

		I

		

		I

		

		II

		

		I

		

		I

		

		II



















Intocmit















ing. Somesan Magdalena
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		VII		VII

		VIII		VIII

		IX		IX

		X		X

		XI		XI
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0.1

0.1
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				MEDIA		MAXIMA

		I		0.3		0.8

		II		0.23		0.45

		III		0.3		0.87

		IV		0.28		1.39

		V		0.22		0.57

		VI		0.19		0.48

		VII		0.16		0.21

		VIII		0.1		0.2

		IX		0.1		0.1

		X		0.3		0.6

		XI		0.26		0.84

		XII		0.4		1.1
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		IV		IV

		V		V
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407.1
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0
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328.6
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				MEDIA		MAXIMA

		IV		283.6		364.6

		V		321		400.3

		VI		140.8		250.4

		VII		252.4		273.1

		VIII		325.2		407.1

		IX		-		-

		X		318.8		328.6
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377.2

373.3

520

409.3

770.1

375.6

739.2

0

0

360.8

372.1
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				MEDIA		MAXIMA

		IV		285.4		486.5

		V		303.6		377.2

		VI		373.3		520

		VII		409.3		770.1

		VIII		375.6		739.2

		IX		-		-

		X		360.8		372.1
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				MEDIA		MAXIMA

		I		0.4		1.3

		II		0.3		1.19

		III		0.28		0.81

		IV		0.32		1.19

		V		0.23		0.68

		VI		0.2		0.59

		VII		0.16		0.21

		VIII		0.1		0.2

		IX		0.1		0.1

		X		0.4		0.9

		XI		0.25		0.53

		XII		0.4		1.5
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152.1
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491.9

124.8

629.4

134.6

406.2
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88.2

235.4

150.5

283.8

174.6
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203.6

315

117.2
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80.7

180.9



Foaie1

				MEDIA		MAXIMA

		I		440		152.1

		II		152		491.9

		III		124.8		629.4

		IV		134.6		406.2

		V		99.1		218.2

		VI		83.9		185

		VII		88.2		235.4

		VIII		150.5		283.8

		IX		174.6		233.8

		X		203.6		315

		XI		117.2		236.2

		XII		80.7		180.9
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				MEDIA		MAXIMA

		I		1.6		8.7

		II		1.1		6.4

		III		1.8		16.2

		IV		1.4		7.9

		V		1.1		2.3

		VI		1.3		9.5

		VII		3		34.3

		VIII		1.3		7.2

		IX		0.4		0.5

		X		1.3		2.9

		XI		0.9		2.8

		XII		2.2		9.3
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				MEDIA		MAXIMA

		I		81.6		454.3

		II		264.5		735.7

		III		250.5		688

		IV		296.5		751.1

		V		245.4		516.7

		VI		219.8		549.9

		VII		255.1		617.8

		VIII		346.2		707.9

		IX		378.6		467.1

		X		368		743.3

		XI		220		657.5

		XII		114.7		282.4
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				MEDIA		MAXIMA

		I		3.3		6.5

		II		2.4		6

		III		1.2		6

		IV		1.4		2.9

		V		1.4		3.6

		VI		1.6		3.8

		VII		1.6		3.1

		VIII		2.5		4.8

		IX		2.6		3.2

		X		3		6.3

		XI		2.5		4.5

		XII		2.7		6.4
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				MEDIA		MAXIMA

		I		10482.9		28926.2

		II		10294		30231.3

		III		7369.9		30231.3

		IV		9136.5		21328.7

		V		9129.3		23727.6

		VI		11062.4		26816.1

		VII		13656.7		24939.5

		VIII		17546.7		31701.9

		IX		17303.1		25185.6

		X		14214.1		26824.3

		XI		13698		26692

		XII		10813.6		28802.9
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				MEDIA		MAXIMA

		I		3.7		9.4

		II		3.5		10.6

		III		2.7		10.6

		IV		3.4		7.5

		V		3.3		8.2

		VI		3.9		9.2

		VII		4.7		8.6

		VIII		5.9		10.5

		IX		6.6		8.8

		X		5		9

		XI		4.8		8.2

		XII		3.6		9
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